
3/2019

Nová nemocnice  str. 7 Odpadový kalendář  str. 11 Letoun pro památník  str. 22

Bratr, mající oporu v bratru, je jako 
opevněné město Bible



Magazín Zlín 3/2019  

Jan Kobzáň  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Vážené čtenářky a čtenáři Ma-
gazínu Zlín, v březnovém čísle 
chceme připomenout osobnost 
Jana Kobzáně, od jehož úmrtí le-
tos uplyne 60 let. Tento valašský 
malíř, grafik a spisovatel, rodák 
z Liptálu, ve Zlíně léta žil a pra-
coval, a v předválečné době patřil 
k výrazným osobnostem zlínské-
ho kulturního dění. Do historie 
firmy Baťa se dokonce zapsal 
jako tvůrce prvního loga firmy. 
Ostatně velkou zásluhu na jeho 
profesním směřování měl sám 
zakladatel obuvnického koncer-
nu Tomáš Baťa, který v něm roz-
poznal talent a platil mu studia 
na Umělecko-průmyslové škole 
v Praze. Později ho také zaměst-
nal ve svém reklamním oddělení. 
Umělecká duše Jana Kobzáně 
ale potřebovala naprostou svo-
bodu, proto se zanedlouho uchýlil 
k volné tvorbě a s firmou pouze 
externě spolupracoval. Často pro 
něho sám Tomáš Baťa posílal 
auto. Ke Kobzáňovým nejoblí-

benějším tématům patřily krásy 
milovaného Valašska zejména 
s jeho zbojníky a historická té-
mata. Své vzpomínky a postřehy 
zaznamenával i coby spisovatel. 
Významné místo v jeho tvůrčí čin-
nosti zaujímaly sgrafita a fresky, 
dodnes dochované na veřejných 
budovách a obytných domech 
zejména v Rožnově p. R. a ve 
Valašském Meziříčí. Dcera Jana 
Dočkalová-Kobzáňová je rovněž 
malířkou.
1. Portrét Tomáše Bati od Jana 
Kobzáně
2. První návrh značky Baťova kon-
cernu
3. Instalace velkoformátového 
díla v ZŠ Hovězí
4. Jan Kobzáň s manželkou Mla-
dou a dcerkou ve Zlíně
5. Malíř při práci
6. Nejoblíbenější motiv
Foto: archiv  
Jany Dočkalové-Kobzáňové

5

2

3

6

4

1



3� �Magazín�Zlín�3/2019 3úvodem

Z obsahu
Vizualizace na titulní straně:
Zásadní proměna čeká náměstí Míru ve 
Zlíně. Nové povrchy, nová prostranství, 
nové pódium, nově řešená zeleň, ale 
přitom i více parkovacích míst a případně 
i nové budovy. Vizualizace: P.P. Architects 
s.r.o.

Téma: Nové náměstí Míru
Náměstí Míru je pro Zlín zásadním mís-
tem. Odehrávají se zde nejvýznamnější 
společenské akce. Radnice chystá jeho 
revitalizaci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Aktuálně: Konec „doby plastové“
Na radnici se bude postupně omezovat 
používání jednorázových plastových 
kelímků. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Rozhovor: Radomír Maráček
Nová nemocnice v blízkosti Malenovic by 
přinesla celou řadu výhod. Říká Radomír 
Maráček, předseda představenstva 
krajských nemocnic Zlínského kraje. . . . 7

Okénko z útulku: Pořízení psa
Pravidelná magazínová rubrika se ten-
tokrát věnuje pravidlům jak převzít psa 
z útulku.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks.
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice), 
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda,
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, 
David Valůšek, Zdeněk Dvořák,
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 25. února 2019 
Uzávěrka dalšího čísla: 8. března 2019

Aleš Dufek: Dlouhodobě 
prohráváme boj o naši budoucnost
V nové zlínské městské radě má 
náměstek  primátora  Aleš  Dufek 
na  starosti  mimo  jiné  i  oblast 
sociální. A ta byla hlavním téma-
tem magazínového rozhovoru.
Jaká je situace v oblasti sociální 
ve Zlíně? Co je největším sociál-
ním problémem?
Krátkodobých konkrétních pro-
blémů je samozřejmě spousta, 
ale tím nejhlavnějším problé-
mem z dlouhodobého hlediska je 
samozřejmě stárnutí populace. 
Viděl jsem teď nějaké statistiky, 
že se bude stále postupně zvy-
šovat průměrná délka života, ale 
pozor, průměrná délka takzva-
ného zdravého dožití - zkrátka 
a dobře doba, dokud jsme ještě 
v zásadě zdraví, se bude mír-
ně snižovat. Takže například 
v roce 2030 bude značná část 
obyvatelstva Zlína nemohoucí - 
nemocná, přestárlá. K tomu si 
připočtěte dnešní až krutý indivi-
dualismus, podle hesla žij jenom 
pro sebe, rozpad tradiční rodiny, 
která se ještě dokázala postarat 
o své předky, a demografický vý-
voj, kdy zestárne početná gene-
race narozená v sedmdesátých 
letech, a máme tu ten největší 
sociální problém Zlína.
Jak na tento trend může radnice 
reagovat?
Naše město sociální a souvisejí-
cí služby dlouhodobě významně 
podporuje, proto zde máme širo-
kou paletu kvalitních sociálních 
služeb. Trápí nás ale hlavně je-
jich množství a do budoucna to 
bude samozřejmě ještě markant-
nější.
Potřebovali bychom více terén-
ních sociálních služeb, tedy pe-
čovatelské služby, osobní asis-

tence, odlehčovací služby, a to 
sedm dnů v týdnu a nejméně 
patnáct hodin denně. A také to, 
aby tyto služby byly bez problémů 
schopny pokrýt i okrajové části 
Zlína a jeho správního obvodu.
Dále chybí sociální lůžka v ne-
mocnici a rovněž dlouhodobě 
nedostačuje počet lůžek v do-
movech pro seniory, bez demen-
ce a s demencí. Velkou bolestí 
je rovněž absence domova se 
zvláštním režimem pro ne-
soběstačné – zpravidla zestárlé 
– méně přizpůsobivé osoby.
Už dnes je velký problém umístit 
starší členy rodiny, třeba rodi-
če, do některého ze sociálních 
zařízení. Může nějak město po-
moci?
I to se odvíjí od výše uvedeného. 
Ve Zlíně jsme si toho velmi dob-
ře vědomi a na tento problém 
dlouhodobě upozorňujeme stát 
i kraj. Na tyto investice, tedy vý-
stavbu domovů pro seniory, ne-
byla možnost čerpat dotace ani 
z EU, což je zarážející. To se brzy 
musí nutně změnit.
Budete o sociální oblasti mluvit 
na společném jednání rad měs-
ta a Zlínského kraje?
Ano, budeme. Prioritou by mělo 
být vybudování domova se zvlášt-
ním režimem pro nesoběstačné 
občany, jak bylo uvedeno výše. 
Dále vytvoření společného větší-
ho tlaku na stát, aby se konečně 
změnil přístup k výstavbě dalších 
zařízení pro seniory.
Pojďme v našem rozhovoru 
k dalšímu tématu. Vy osobně 
jste se do rady města vrátil po 
čtyřleté odmlce. Je to jiné?
Je to jiné, lepší. Diskuze jsou 
věcné, nejsou zatíženy žádnými 

osobními spory. Mám pocit, že 
každý radní se upřímně snaží ve 
své oblasti město někam posu-
nout.
Jaký je váš osobní cíl jako radní-
ho pro příští čtyři roky?
Chtěl bych, aby se alespoň o něco 
zvýšila kapacita sociálních slu-
žeb, musíme se na budoucnost 
alespoň trochu připravit. A chci 
mnohem více bez okolků upo-
zorňovat na to, co jsem zmiňoval 
v první otázce. Totiž, že dlouho-
době prohráváme boj o naši bu-
doucnost. Myslíme hlavně sami 
na sebe, rodí se málo dětí, ne-
chceme se vázat. Přitom již Aris-
toteles upozorňoval, že člověk je 
tvor společenský. A místo toho 
žijeme v jakémsi postmoder-
ním systému, kde ekonomicky 
se máme tak, jak jsme se nikdy 
neměli, ale spotřeba alkoholu 
a antidepresiv ve společnosti ho-
voří o něčem jiném. Lidé se cítí 
osaměle, jak se asi nikdy necítili. 
Je potřeba ale otevřeně zdůraz-
ňovat jeden starý citát, že „stát 
je soubor rodin žijící v jeho hra-
nicích“. Pokud se k této definici 
nevrátíme a nebudeme chránit 
tradiční rodinu, sociální problé-
my naše město zahltí.
 Zdeněk Dvořák

Cenu města Zlína získá Eva Jiřičná � � � � � � � � � � � � � � � �
Světoznámá architektka a desig-
nérka Eva Jiřičná se stane drži-
telkou Ceny města Zlína za rok 
2018. Získá ji za celoživotní dílo 
v oboru architektury a za celoži-
votní šíření dobrého jména svého 
rodiště, města Zlína. O udělení 
ceny rozhodli zastupitelé města. 
V tajném hlasování získal návrh 
celkem 36 hlasů, tedy všechny 
platné. „Paní Evě Jiřičné k získání 
Ceny města Zlína moc blahopřeji. 
Jsem opravdu rád, že cenu získa-
la rodačka ze Zlína, která je osob-
ností celosvětového renomé. Pro 
naše město  toho  udělala  hodně 
a já jí za to děkuji,“ vzkázal primá-
tor Jiří Korec.

Eva Jiřičná se narodila 3. břez-
na 1939. Vystudovala obor archi-
tektury na ČVUT v Praze, potom 
AVU v ateliéru Jaroslava Fragnera. 
Od roku 1967 pracovala v Ústavu 
bytové a oděvní kultury.
V létě 1968 odjela na stáž do Lon-
dýna, ale československé úřady jí 
zabránily v návratu po srpnové 
okupaci. Proslavila se díky interi-
érům londýnských a newyorských 
módních obchodů a butiků. Pro 
její stavby je charakteristické po-
užití skla a betonu, je známá také 
díky návrhům skleněných scho-
dů. V Londýně má architektonic-
ké studio a od roku 1999 s Pe-
trem Vágnerem ateliér AI Design.

Eva Jiřičná žije ve Velké Británii, 
často ale cestuje, a to i do Zlína. 
Je nositelkou Řádu britského 
impéria a v roce 2011 převzala 
čestný doktorát Univerzity Tomá-
še Bati ve Zlíně. V roce 2013 ob-
držela ve Velké Británii cenu za 
mimořádný přínos postavení žen 
v architektuře nesoucí jméno brit-
ské architektky Jane Drewové.
Její práce je velmi významná i ve 
Zlíně. Vzdělávací komplex Univer-
zity Tomáše Bati, který navrhla se 
svým kolektivem, se stal Stavbou 
roku 2017 Zlínského kraje.
Cena města Zlína za rok 2018 
bude udělena Evě Jiřičné 4. dub-
na.  [dvo]



4 Magazín Zlín 3/2019  téma 

Vítězný návrh na proměnu náměstí Míru. Jak se vám líbí?  � � � � � � � � � � � �
Nové povrchy, nová prostranství, 
nové pódium, nově řešená zeleň, 
ale přitom i více parkovacích míst 
a případně i nové budovy… zásad-
ní proměna čeká náměstí Míru ve 
Zlíně. Modernizovat se bude s nej-
větší pravděpodobností podle ná-
vrhu atelieru P.P. Architects s.r.o., 
který zvítězil ve veřejné anonymní 
soutěži.
„Dle hodnocení poroty představu-
je  tento  návrh  nejvhodnější  způ-
sob  využití  řešeného  území  jak 
z  hlediska  rozsahu  a  rozmístění 
zástavby, tak s ohledem na vyme-
zení čitelné a využitelné struktury 
veřejných prostranství,“ uvedla ve 
svém hodnocení odborná porota. 
S autory návrhu bude nyní radni-
ce jednat o uzavření smlouvy na 
projekční práce, samotná promě-
na náměstí Míru by mohla začít 
v roce 2021 s dokončením o rok 
později, náklady se odhadují na 
stovky milionů korun.
Náměstí Míru je pro Zlín zásadním 
místem. Odehrávají se zde nej-
významnější společenské akce, 
od různých koncertů, soutěží, se-
tkání po třeba vánoční jarmark. 
Poslední rekonstrukcí prošlo před 
více než 30 lety a jeho současná 
podoba neodpovídá provozním 
ani estetickým požadavkům sou-
časnosti.
Do dvoukolové veřejné soutěže, 
kterou vyhlásila radnice v minu-

lém roce, bylo doručeno celkem 
24 návrhů. Odborná porota z nich 
do druhého kola vybrala šest, ze 
kterých vzešel vítěz. „Vzhledem 
k počtu doručených návrhů je zřej-
mé,  že  termín  vyhlášení  soutěže 
nebyl  špatný,  jak  někteří  kritizo-
vali. Tím, že máme vítězný návrh, 
můžeme zahájit  již  konkrétní  jed-
nání  o možnostech  spolufinanco-
vání první etapy rekonstrukce ná-
městí ze soukromých zdrojů,“ řekl 
primátor Jiří Korec.
Celý proces veřejné soutěže byl ve-
den pod dohledem České komory 
architektů. „Jsem rád, že se město 
opět  vrátilo  k  principu  veřejných 
soutěží, protože je to zvláště u vý-
znamných veřejných  investic  jedi-
ný  postup,  který  je  transparentní 
a zvolený na základě kolektivního 
odborného  posouzení.  Výstupem 
tak není  jeden projekt, ale široká 
škála  doručených  návrhů,  které 
prověřují  rozličné  možnosti  a  ze 
kterých porota složená ze zákona 
z  převahy  odborníků  vybírá  nej-
vhodnější  návrh,“ konstatoval Ivo 
Tuček, vedoucí Oddělení prostoro-
vého plánování magistrátu a člen 
odborné poroty.
Dle zadání neřešily soutěžní návr-
hy pouze samotné náměstí Míru, 
ale také přilehlé okolí včetně ulic 
Rašínovy, Bartošovy a prostoru 
pod kostelem svatého Filipa a Ja-
kuba. Součástí vítězného návrhu 

je rozpracovaná i možnost pod-
zemního parkování pod plochou 
náměstí.
Diskuze nejen odborné veřejnosti 
může vyvolat návrh na zastavě-
ní části zelené plochy podél třídy 
T. Bati domovním blokem. „Tuto 
možnost  jsme  v  soutěžních  pod-
mínkách  záměrně  nevylučovali. 
Zajímavé  je,  že  z  došlých  návrhů 
počítala s nějakou formou zástav-
by  naprostá  většina,“ upozornil 
Ivo Tuček. Současně ale dodal, 
že v blízké době je výstavba domů 
v této ploše nemožná vzhledem 
k platnému územnímu plánu. Sou-
těžní návrhy tak představují po-
dobu náměstí v první i druhé fázi 
výstavby, přičemž druhou fázi je 
potřeba brát jako výhledovou.
Porota, která došlé návrhy hod-
notila, byla složena z odborníků 
různého zaměření a přístupů, 
nicméně jejich společným průse-
číkem byl Zlín a téma veřejného 
prostoru. „Tato  kombinace  se 
ukázala  správnou  a  posuzová-
ní  probíhalo  věcně  a  konstruk-
tivně,“ konstatoval náměstek 
primátora Miroslav Adámek. 
Odborná část poroty byla tvoře-
na architektkou Yvette Vašour-
kovou (CCEA/MOBA), Adamem 
Gebrianem, známým kritikem 
a propagátorem architektury se 
zlínskými kořeny, v Austrálii pů-
sobícím krajinářem Vladimírem 

Sittou, architektem Svatoplukem 
Sládečkem (New Work Studio), 
hlavním architektem Hradce 
Králové Petrem Brůnou a archi-
tektkou Marcelou Steinbachovou 
(SKUPINA).
Výsledky veřejné soutěže mohou 
ještě být v zákonné lhůtě roz-
porovány námitkami. Teprve po 
uplynutí lhůt, případně po vypořá-
dání případných námitek, je bude 
možné považovat za definitivní. 
„Počítáme  s  důkladným  předsta-
vením  budoucí  podoby  náměstí 
Míru veřejnosti. V dohledné době 
proběhne veřejná výstava doruče-
ných návrhů, předběžně počítáme 
s výstavními prostory ve zlínském 
zámku. Chtěli bychom, aby se do 
debaty o podobě našeho hlavního 
náměstí  zapojila  široká  veřejnost 
a měla možnost  posoudit  návrhy 
vzešlé ze soutěže a při prezentaci 
měli  občané  možnost  diskutovat 
s autory vítězných návrhů. O všech 
dalších krocích a postupu příprav-
ných  prací  budeme  pravidelně 
informovat,“ prohlásil náměstek 
primátora Pavel Brada.  [dvo]

Výsledky veřejné soutěže:
1. cena: atelier P.P. Architects 
s.r.o., Brno
2. cena: ATELIER 111 architekti 
s.r.o., Praha
3. cena: TRANSPARENT studio 
s.r.o., Praha



5� �Magazín�Zlín�3/2019 5aktuálně

Město se pustilo do 
ošetření více než 
tisíce stromů
Více než tisíc stromů nechá i letos 
odborně ošetřit Odbor městské ze-
leně zlínského magistrátu. Využije 
k tomu především právě probíhající 
období vegetačního klidu a také 
jarní měsíce.
„Ošetření stromů je rozděleno do 
pěti územních a funkčních celků. 
Především půjde o zdravotní a vý-
chovné řezy, bezpečnostní řezy či 
lokální redukce v podobě odlehče-
ní nestabilních větví,“ popsala Pe-
tra Halašková, arboristka Odboru 
městské zeleně. Vysoutěžená cena 
za ošetření celkem 1 030 kusů dře-
vin je 1 809 845 korun včetně DPH. 
Toto ošetření stromů spadá mezi 
pravidelné činnosti odboru. Každý 
rok je tímto způsobem ošetřena 
zhruba tisícovka dřevin ve městě. 
Již několik let je také Zlín zapojen 
do projektu Stromy pod kontrolou. 
Tato veřejná databáze informuje 
o stromech na veřejně přístupných 
plochách bez ohledu na jejich 
správce či vlastníka a umožňuje 
jejich logickou a efektivní kontrolu 
a správu.  [fab]

Radnice vyvěsí 
vlajku Tibetu 
Radnice ve Zlíně letos vyvěsí vlajku 
Tibetu. Připojí se tak k mezinárodní 
kampani, která poukazuje na poru-
šování lidských práv v této zemi.
Město Zlín podporuje kampaň Vlaj-
ka pro Tibet dlouhodobě, v posled-
ních letech ale vlajku samotnou 
nevyvěšovalo. „S ohledem a úctou 
k dalším zemím, ve kterých k po-
rušování lidských práv dochází. Na 
tomto postoji se nic nemění. Změ-
nou je to, že letos tibetskou vlajku 
opět vyvěsíme. Současné vedení 
města se tak rozhodlo na základě 
výzvy spolku Lungta, který tuto ini-
ciativu pořádá,“ vysvětlil Zdeněk 
Dvořák, mluvčí zlínské radnice.
Kampaň Vlajka po Tibet se koná 
vždy 10. března, v den, kdy zača-
lo v roce 1959 Tibetské národní 
povstání proti čínskému režimu. 
V České republice má tato iniciati-
va rostoucí ohlas. Tibetskou vlajku 
každoročně vyvěšují stovky obcí, 
měst, městských částí, krajů či jed-
notlivců.  [dvo]

Východní Morava se představila v Brně  � � � � � � � � � � � �
Město Zlín se společně se Zlín-
ským krajem prezentovalo na 
brněnském veletrhu cestovního 
ruchu Regiontour. Letos popr-
vé se kraj prezentoval ne podle 
jednotlivých oblastí, jako např. 
Slovácko či Valašsko, ale podle 
nabídek konkrétních produktů. Ty 
byly rozděleny do čtyř ucelených 
bloků. V těchto blocích pak vynik-
nou hlavní jedinečné přednosti 
turistické nabídky Zlínského kra-
je, spočívající v rozmanitosti té-
mat, kompaktnosti území a vyso-
ké kvalitě infrastruktury a služeb. 
„V  případě  Zlína  nabízíme  prů-
vodce po městě a okolí, mapy pro 
turisty a cyklisty aj. Prezentujeme 
také  nově  vznikající  projekt  zlín-
ské  cyklookruhy,“ prozradila Eva 
Manišová, vedoucí Oddělení ces-
tovního ruchu a informací zlínské-
ho magistrátu. 
Podle nového konceptu se zá-
jemci o návštěvu kraje dozví, CO 
VIDĚT – zde budou prezentová-
ny zejména památky, historické 
a kulturní cíle, atraktivity. Dosta-
nou doporučení KAM VYRAZIT. 
Dominovat bude nabídka pro tu-
risty všech kategorií – pěší turis-
té, cykloturisté, motoristé. Region 
také nabídne turistické průvodce, 
mapy, poradenství. Pro ty, kteří 

jdou za zážitky, bude připravena 
sekce CO ZAŽÍT. V ní se prezentu-
je pestrá nabídka moravské gas-
tronomie a jedinečnost folkloru 
a zejména atraktivní akce, za kte-
rými se vyplatí do regionu přijet. 
Jedná se o festivaly hudební, fol-
klorní i gastronomické, slavnosti, 
filmové přehlídky, Barum Rally, 
jarmarky atd. Návštěvníci se také 
dozvěděli, CO VYZKOUŠET. Zejmé-
na se jedná o lázně, wellness, re-
laxační programy a produkty. Na 

stánku Zlínského kraje – Východ-
ní Moravy nescházely ochutnávky 
typických lokálních produktů, na-
příklad moravského vína. Po ce-
lou dobu veletrhu byla v provozu 
také „frgálová manufaktura“, kde 
se před zraky návštěvníků připra-
vovaly valašské frgály. Pochutina, 
kterou dokonce chrání EU země-
pisným označením původu.
Společnou expozici zaštítila Cen-
trála cestovního ruchu Východní 
Moravy.  [fab]

Teplo Zlín: Oznámení o výsledných cenách tepelné 
energie za rok 2018  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Rok 2018 byl k odběratelům tep-
la z hlediska počasí velmi přívěti-
vý. Vlivem nadprůměrných ven-
kovních teplot v topném období 
ušetřily tisíce domácností, které 
jsou zákazníky společnosti Teplo 
Zlín, a.s., nezanedbatelné částky 
ze svých rodinných rozpočtů. Sku-
tečnost v rámci množství doda-
ného tepla za celý rok 2018 byla 
o cca 6 % nižší oproti původně plá-
novaným hodnotám, na kterých 
byla postavena předběžná cena 
tepla pro uvedený rok. „Pro nás ja-
kožto dodavatele tepla tedy tato si-
tuace zdaleka tak příznivá nebyla. 
Ceny tepla se řídí pravidly věcného 
usměrňování  určenými  Energe-
tickým  regulačním  úřadem  v  po-
době  jím  vydávaných  Cenových 
rozhodnutí  a  uzavřenými  Smlou-
vami  o  dodávce  tepelné  energie. 
Z hlediska kalkulace cen jsme na-
víc  odkázáni  na  cenovou  politiku 
našeho dominantního dodavatele 
tepla,  kterým  je  společnost  Alpiq 
Generation  (CZ)  s.r.o  (Teplárna 
Zlín). Tato v posledních lednových 
dnech  roku  2019  předložila  vý-
sledné ceny tepla za rok 2018, ze 
kterých  je  patrný  nárůst  o  téměř 

3  Kč/GJ  oproti  cenám  předběž-
ným,“ konstatoval Jaroslav Kova-
řík, obchodní náměstek společ-
nosti Teplo Zlín.
Vzhledem k nepříznivému vývoji 
souvisejícímu s negativním tren-
dem dodávek tepla v průběhu 
roku 2018 však vedení společnos-
ti přijalo řadu opatření vedoucích 
k nákladovým úsporám, aby bylo 
možno pokrýt propad v dodáv-
kách tepla a doúčtování zvýšené 
ceny tepla ze strany dodavatele. 
„K tomu kroku však nepřistupuje-
me poprvé, i v loňském roce jsme 
eliminovali nárůst ceny dodava-
tele a cenu dokonce ještě o cca 
2 Kč/GJ snížili,“ doplnil Jaroslav 
Kovařík.
Na základě uvedených skutečnos-
tí se představenstvo společnosti 
Teplo Zlín, a.s. rozhodlo ponechat 
veškeré úspory vyplývající ze sní-
žených dodávek tepla odběra-
telům a schválilo výsledné ceny 
tepla za rok 2018 na úrovni cen 
předběžných.
„Plníme tedy svůj slib, který  jsme 
našim odběratelům v předvánoč-
ním čase dali,“ zakončil obchodní 
náměstek společnosti.

Teplo Zlín přispívá ke snížení 
škodlivých dopadů smogu
Stejně jako v minulém roce se ani 
letos Zlín nevyhnul inverzi spoje-
né s výrazně zhoršenou smogo-
vou situací, která měla za násle-
dek několikanásobné překročení 
hygienických norem polétavého 
prachu.
Největší vliv na uvedený stav mají 
především lokální znečišťovatelé, 
tj. domácí topeniště a rovněž do-
prava, kteří vypouštějí spaliny do 
inverzních vrstev. Jeden rodinný 
dům se starým kotlem na pevná 
paliva vypustí do ovzduší stejné 
množství prachu jako moder-
ní teplárna při výrobě tepla pro 
tři sta bytů. Teplárny navíc, díky 
vysokým komínům, nezasahují 
centra měst a obytné čtvrti. Jsou 
proto optimálním a ekologickým 
zdrojem tepla.
Společnost Teplo Zlín, a.s., zajiš-
ťuje dodávky tepla pro cca šest-
náct tisíc zlínských domácností, 
což představuje bezmála polo-
vinu obyvatel města. Tepelnou 
energii nakupuje od provozova-
tele zlínské teplárny, společnosti 
Alpiq Generation (CZ) s.r.o. [red]

Region se nyní prezentuje novou formou. / foto: MMZ



6 Magazín Zlín 3/2019  aktuálně 

„Doba plastová“ na radnici končí
Na radnici ve Zlíně končí „doba 
plastová“. Což znamená, že úřad 
začne v letošním roce postupně 
omezovat používání jednorázo-
vých plastových kelímků a tyči-
nek na míchání nápojů. Nahradí 
je vybavením ze skla, keramiky 
a dalšího trvanlivého materiálu.
„Je  to  vstřícný  krok  k  životnímu 
prostředí. A rozhodnutí, kterému 
bychom se  v blízké budoucnosti 
stejně nevyhnuli. Odklon od pou-
žívání  jednorázových  plastových 
věcí je celospolečenský,“ konsta-
toval člen rady města Jiří Jaroš, 
který ukončení „doby plastové“ 
na radnici navrhnul.
Omezování používání plastového 
nádobí radnice postupně rozší-
ří i na akce, které bude pořádat 
a kde bude možné se bez plastů 
obejít.
Postupné odbourávání plasto-
vého nádobí je dalším z kroků, 
kterým Zlín přispívá k ekologii. 
Rada města už v minulém vo-
lebním období přešla z tištěných 
materiálů na elektronické. Práci 
s nimi jim umožňuje speciální 
software, který za tímto účelem 
město pořídilo. Díky tomuto roz-
hodnutí radnice ušetří každý rok 
až statisíce listů papíru. V plánu 
je nyní i elektronizace materiálů 
pro jednání zastupitelstva.
Už v roce 2015 nahradila Zoo 
Zlín, kterou město zřizuje, jed-
norázové plastové kelímky v re-
stauracích vratnými kelímky. Tato 
změna přinesla snížení plastové-
ho odpadu o 150 tisíc kusů ke-

límků. Vratný kelímek NickNack 
se navíc stal oblíbeným suve-
nýrem pro návštěvníky.
Radnice také využívá dva elekt-
romobily. Jedno vozidlo je určeno 
pro krátké pojížďky po městě, při 
kterých může elektromobil plně 
rozvinout své přednosti oproti 
běžným autům. Druhé auto je 
pak určeno pro Odbor městské 
zeleně. Vozy Odboru městské 
zeleně se často při nutné údržbě 
pohybují v parcích či cyklostez-
kách, a tak i zde je nespornou 
výhodou absence výfukových 
zplodin. „Ve  vztahu  k  přírodě  je 
elektromobil výhodnější než auto 
na  fosilní  paliva,“ ujistil Bedřich 
Landsfeld, náměstek primátora 
pro oblast životního prostředí.
Dopravní společnost Zlín – Ot-
rokovice zase využívá trolejbusy 
s možností pojezdu na baterie, 
které jsou také k přírodě šetrněj-
ší než běžné vozy. S využíváním 
tohoto typu vozidel začala DSZO 
v roce 2016 jako první v České 
republice.
V minulém roce město Zlín roz-
šířilo možnosti třídění odpadu 
rozmístěním šedých nádob na 
kovový odpad. Zlíňané pak do 
těchto patnácti nádob odevzdali 
více než 5 tun kovového odpadu, 
čímž potvrdili, že je o toto rozšíře-
ní zájem. 
V prosinci minulého roku tak při-
byly další nádoby a další budou 
rozmístěny v únoru. Celkem tak 
bude k dispozici 29 šedých kon-
tejnerů.  [dvo]

Komise výstavby a územního 
rozvoje je jmenována  � � � � � � � � � � �
Všechny komise, které město Zlín 
zřizuje, jsou pro nynější volební 
období nominovány a schváleny. 
Jako poslední rada města jme-
novala Komisi výstavby a územ-
ního rozvoje. Komise má 13 čle-
nů. „Snažili  jsme  se,  aby  v  jejím 
rámci  dostali  maximální  prostor 
zejména odborníci, a proto máme 
v  této  komisi  pět  renomovaných 
architektů  a  experty  ze  staveb-
ní  branže.  Součástí  komise  jsou 
také  představitelé  radnice,  kteří 
by  měli  být  spojnicí  mezi  odbor-
ným stanoviskem komise a radou 
města,  což  ve  výsledku  hodně 
pomůže  plnění  zadaných  úkolů. 
Chtěl bych, aby se komise po celé 

funkční  období  vyjadřovala  k  zá-
sadním  stavbám  a  ke  koncepci 
rozvoje  města  a  byla  odborným 
základem  pro  další  rozhodování 
vedení  města,“ konstatoval ná-
městek primátora Pavel Brada, 
který je předsedou komise.
Komise jsou poradním orgá-
nem. Projednávají řadu materi-
álů, o kterých poté hlasují rada 
či zastupitelstvo města, a dávají 
k nim doporučující stanoviska. 
Ta nejsou závazná, nicméně vždy 
k nim při svém rozhodování před-
stavitelé města přihlíží. Stejně 
jako v minulém volebním období 
zřídila rada města i nyní celkem 
13 komisí.   [dvo]

Nová tělocvična pro ZŠ Emila 
Zátopka. Výstavba se chystá� � � � � �
Město Zlín připravuje výstavbu 
nové tělocvičny Základní školy 
Emila Zátopka. Návrh, podle kte-
rého by měl nový objekt vznik-
nout, vzejde z veřejné soutěže. 
Ta by měla být vyhlášena v první 
polovině letošního roku, samot-
ná realizace je plánovaná na rok 
2022.
Tělocvična, která se nachází 
nedaleko Kongresového cent-
ra, byla postavená ve 30. letech 
minulého století. V současné 
době ji využívají kromě základní 
školy i sportovní kluby a spolky. 
Stavebně technický stav objek-
tu a také jeho funkčnost však 
už nejsou vyhovující. „Stáli  jsme 
před  otázkou,  zda  upřednostnit 
výstavbu nové  tělocvičny  s  vyšší 
užitnou  hodnotou  před  poměr-
ně  nákladnou  rekonstrukcí  sou-
časné budovy. Přiklonili  jsme se 
k  první  variantě,“ konstatovala 

Kateřina Francová, náměstky-
ně primátora pro oblast školství. 
Dodala, že náklady na výstavbu 
nové tělocvičny se odhadují na 
cca 50 milionů korun.
Novostavba tělocvičny bude 
vycházet z polohy i parametrů 
současné stavby, přesto by měla 
být o něco širší i vyšší, aby došlo 
k zvětšení prostoru pro výuku 
tělesné výchovy a sportování. 
Vybudován bude víceúčelový sál 
a sál pro gymnastiku. Součástí 
bude sociální zázemí a sklad ná-
činí. „Velký  důraz  chceme  klást 
na  vnější  podobu  budovy,  která 
bude  respektovat  požadavky  na 
architektonicko urbanistický kon-
text oblasti, kde se tělocvična na-
chází. Součástí bude také úprava 
technologické  části  pro  potřeby 
DSZO,“ doplnil Ivo Tuček, vedou-
cí Oddělení prostorového pláno-
vání magistrátu. [dvo]

Současná tělocvična pochází z 30. let minulého století. / foto: Zdeněk Dvořák

Finišuje soutěž Hejbni s elektrem
Ještě do konce března mohou 
obyvatelé Zlína podpořit účast 
našeho města v soutěži Hejbni 
s elektrem pro lepší život. Ode-
vzdáním nepotřebného elek-
trozařízení do sběrného dvora 
aktivně přispějí k ochraně život-
ního prostředí a zároveň posílí 
šanci na jednu z finančních vý-
her pro naše město.
„První  tři  města  v  kategoriích 
podle počtu obyvatel  získají  od-
měny  ve  výši  šedesát,  čtyřicet 
a  dvacet  pět  tisíc  korun,  vítěz-
né  město  v  kategorii  s  názvem 
Skokan  roku  bude  odměněno 
padesáti  tisíci,“  sdělila vedoucí 
Odboru životního prostředí a ze-
mědělství zlínského magistrátu 
Vladimíra Pavlovová.
Město Zlín soutěží spolu s další-
mi 24 městy o co největší množ-
ství elektrospotřebičů odevzda-
ných prostřednictvím sběrných 
dvorů. Kritériem hodnocení je 
hmotnost zpětně odevzdaného 

elektrozařízení přepočtená na 
jednoho obyvatele města.
„Až  dosud  odevzdali  obyvatelé 
statutárních  měst  do  našeho 
systému celkem 2 701 tun elek-
trozařízení,  což  je  o  cca  100 
tun  více,  než  bylo  odevzdáno 
za  stejné  časové  období  v  roce 
2017,“uvedl za ELEKTROWIN To-
máš Kirbs.
První ročník soutěže Hejbni 
s elektrem pro lepší život byl 
zahájen 1. dubna 2018 a bude 
ukončen k 31. březnu 2019. 
Soutěž pro statutární města 
v České republice vyhlásil kolek-
tivní systém pro zpětný odběr, 
oddělený sběr, zpracování, vyu-
žití a odstranění elektrozařízení 
a elektroodpadu ELEKTROWIN. 
Společnost není založena za 
účelem zisku, jejími akcioná-
ři jsou přední výrobci velkých 
a malých spotřebičů. Funguje od 
roku 2005. Více o společnosti 
na www.elektrowin.cz.  [io]



7� �Magazín�Zlín�3/2019rozhovor, aktuálně

VaK Zlín v roce 2019. 
Investice za desítky 
milionů korun
Ambiciózní a velké investice, dokon-
čení několika strategických vodá-
renských projektů a intenzivní řešení 
nedostatku vody v další obci. Spo-
lečnost Vodovody a kanalizace Zlín, 
a. s. (VaK), která je pevnou součástí 
města Zlína, bude i v roce 2019 po-
kračovat v modernizaci a zkvalitňová-
ní vodárenské infrastruktury.
„Plánujeme dokončení velmi důleži-
té rekonstrukce čistírny odpadních 
vod v Luhačovicích, která umožní 
další rozvoj města i lázní. Jedná se 
o investici ve výši 45 milionů korun. 
Dalších 35 milionů korun připadne 
na dokončení čistírny odpadních vod 
v Kašavě. Tato rekonstrukce má zase 
zásadní význam z hlediska ekologic-
ké ochrany zdroje pitné vody ve vodní 
nádrži ve Slušovicích. Obě investice 
v celkové hodnotě 80 milionů korun 
přitom zaplatí jako mimosmluvní 
investici soukromá společnost Mo-
ravská vodárenská,“ upozornil Sva-
topluk Březík, předseda představen-
stva VaKu.
Rekonstrukce tzv. vlárského vodo-
vodu za 45 milionů korun, která je 
také v plánu investic pro letošní 
rok, umožní přivést do Valašských 
Klobouk vodu ze zdroje ve Štítné. 
Významně se tak posílí soběstačnost 
a zastupitelnost v zásobování vodou 
a bude zajištěno propojení vodo-
hospodářských soustav. „Na běžnou 
obnovu 32 vodárenských objektů 
máme naplánováno 70 milionů ko-
run,“ doplnil Svatopluk Březík.
Během roku bude zahájena obnova 
regionálního vodárenského řídícího 
a monitorovacího systému s cílem 
posílit kybernetickou bezpečnost 
a zvýšit efektivitu provozu. VaK také 
intenzivně řeší projekt a přípravu při-
pojení Řetechova na vodovod. Tato 
obec totiž patří k dalším z obcí, kte-
ré se setkávají s problémy s vodou. 
VaK myslí samozřejmě i na širokou 
veřejnost – po řadě kladných ohlasů 
z první instalace a provozu veřejné-
ho pítka na Jižních Svazích ve Zlíně 
bude v této aktivitě pokračovat i le-
tos a instaluje další pítka pro veřej-
nost. „V souvislosti s novinkami pro 
letošní rok bych také rád zmínil, že 
vyhlásíme soutěž pro děti v kreslení. 
Naše společnost se také rozhodla 
oslovit veřejnost s prosbou o darová-
ní plyšáků, které následně předáme 
záchranářům a hasičům. Ti je pak 
budou dávat dětem při dopravních 
nehodách nebo jiných krizových si-
tuacích, čímž jim pomohou překonat 
nelehké situace a zmírní dopady na 
dětskou psychiku,“ doplnil předseda 
představenstva VaK.
Moravská vodárenská, a. s., plánuje 
na rok 2019 opět opravy infrastruk-
tury, kterou má od VaKu pronajatou, 
za celkových 68 milionů Kč.  [vak]

Nová nemocnice by nabídla úplně 
jiný rozměr zdravotní péče � � � � � � � 
Nová  nemocnice  v  blízkosti  Ma-
lenovic  by  přinesla  pacientům 
i zdravotnickému personálu celou 
řadu výhod. Vyplývá to z rozhovoru 
Magazínu  Zlín  s  Radomírem Ma-
ráčkem,  předsedou  představen-
stva  krajských  nemocnic  Zlínské-
ho kraje.
Z pohledu obyvatel Zlína: v čem 
by byla nová nemocnice v lokali-
tě Malenovic výhodnější? Jaké by 
pro ně měla přednosti ve srovná-
ní se současným areálem?
Ve stávajícím areálu jsou od sebe 
některá oddělení vzdálená až je-
den kilometr a jen část z nich je 
propojena koridory. Budovy jsou 
zastaralé, většinou bylo realizo-
váno pouze venkovní zateplení, 
komplexní rekonstrukcí a dostav-
bou prošla jen budova onkologie. 
Při přestavbě stávající nemocnice 
by se pacienti i zdravotníci ocit-
li v bezprostředním kontaktu se 
stavbou, což je vždy velmi nepří-
jemné.
Nová nemocnice by nabídla úplně 
jiný rozměr zdravotní péče. I ve 
světě je dnes trend stavět zdra-
votnická zařízení jako kompaktní 
celky. Všechna oddělení jsou pod 
jednou střechou a vzdálenosti 
mezi nimi nepřekračují sto pade-
sát, dvě stě metrů. Výrazně se tak 
zjednodušuje logistika, pacienti 
se snáze orientují, blízkost oborů 
zlepšuje jejich vzájemnou spolu-
práci. Celý systém zvyšuje bezpečí 
a kvalitu poskytované péče.
Počet parkovacích míst by mohl 
být téměř trojnásobný. Lokalita 
je dobře dostupná městskou hro-
madnou dopravou, v blízkosti je 
vlaková zastávka, další parkovací 
plochy nabízí také nedaleká ob-
chodní zóna. V blízkém sousedství 
by byly kavárny, cukrárny, restau-

race a další služby včetně hotelu. 
Kompaktní budova se dá také 
mnohem lépe zabezpečit než sys-
tém navazujících pavilonů s řadou 
vstupů. Nová nemocnice počítá 
s nejmodernějšími informačními 
technologiemi, s elektronickou do-
kumentací, se systémy na principu 
umělé inteligence.
Pokud by se skutečně začala 
stavět nová nemocnice, co by se 
stalo s původním areálem?
Všichni naši primáři dostali podnět 
k zamyšlení, zda by mělo význam 
něco z jednotlivých oborů pone-
chat v původním areálu. Určitě se 
některé ambulance nabízejí, ale 
zásadní diskuze ještě neproběhla. 
V areálu zůstane zdravotnická zá-
chranná služba, a pokud bude zří-
zená letecká záchranná služba, tak 
bude umístěna zřejmě právě tady.
Je možné, že by třeba část budov 
v současném areálu KNTB, po-
kud by se z něj nemocnice stě-
hovala, získalo v případě zájmu 
město Zlín?
Určitě je to jedna z možných va-
riant. Sociální bydlení, bydlení 
pro seniory nebo byty pro mladé 
město zajímají a poloha areálu, 
jeho vnitřní zelené plochy k tomu 
vybízejí. Navíc se tu mohou rozvíjet 
služby, jako je kuchyň, bazén, tělo-
cvičny, mateřská škola atd.
Jak vnímá debaty o výstavbě 
nové nemocnice zdravotnický 
personál KNTB? Je pro či proti?
Personál dobře vnímá, že stávající 
areál je nevyhovující, zastaralý, pa-
vilony nepropojené, nevyhovující 
současnému konceptu medicíny. 
Detailnější informace zatím do-
stávají jen primáři a vrchní sestry. 
Pro řadu zaměstnanců je součas-
ná nemocnice srdeční záležitostí 
a těžko se s ní budou loučit.

Někteří obyvatelé Malenovic se 
obávají v souvislosti s novou ne-
mocnicí zvýšení hlučnosti a také 
dopravy. Jsou to obavy opodstat-
něné?
Aby dopravní zátěž byla co nejniž-
ší, jsou parkovací domy situovány 
mezi čtyřproudovou komunikaci 
a vlastní nemocnici. Samozřejmě 
je vše plánováno tak, aby případ-
ná hluková zátěž byla co nejnižší. 
K nárůstu dopravy patrně dojde, 
nicméně pacienti budou moci vy-
užívat veřejnou dopravu, ať už tro-
lejbusy nebo vlaky. Je třeba si však 
uvědomit, jak velkým přínosem 
bude fakt, že obyvatelé budou mít 
v blízkosti jednu z nejmoderněj-
ších nemocnic v Evropě.
Jaký je časový harmonogram? 
Do kdy se definitivně rozhodne 
o tom, zda nová KNTB bude či 
nebude?
Po zpracování urbanisticko-obje-
mové studie by mělo následovat 
rozhodnutí krajského zastupitel-
stva o vypsání výběrového řízení 
na generálního projektanta, což 
je krok, k němuž by mělo dojít už 
letos v březnu. Pak je předpoklad 
otevření nové nemocnice v roce 
2025. Pokud půjde vše bez potíží, 
možná se jí dočkáme i dříve.
 Zdeněk Dvořák

Vstup do nové nemocnice. / vizualizace



8 Magazín Zlín 3/2019  aktuálně

Vzpomínali na Sonju
Koncert na počest Sonji Ingrid 
Bata, manželky Tomáše Bati junio-
ra, uspořádala v prostorách Baťovy 
vily Nadace Tomáše Bati. Vzpomín-
kový večer se konal u příležitosti 
prvního výročí úmrtí této činorodé 
charismatické osobnosti a zúčast-
nila se ho i nejmladší dcera Sonji 
Rosemarie z Kanady.
„Maminka bohužel vloni v únoru 
zemřela, ale až do konce byla skoro 
nesnesitelná a rozhořčená, že ne-
dokázala vyhrát tuto poslední bitvu 
s časem. Byla by určitě ráda, že vás 
tady všechny vidí a jsem si jistá, že 
by vás hned zaneprázdnila v jednom 
ze svých mnoha projektů anebo se 
chtěla něco od vás naučit. V roce 
1989 přijela do Zlína s mým otcem, 
který byl tak účastně přivítán obyva-
teli Zlína. Byla s ním také, když po 
padesáti letech navštívil tento dům 
a našel ve svém pokoji bustu Kle-
menta Gottwalda. (smích) V násle-
dujících letech se maminka moc tě-
šila, jak Zlín roste a vyvíjí se. Velice 
si užívala svoji roli v představenstvu 
místní univerzity a byla pyšná, že 
získala čestný doktorát. Měla ráda 
architekturu a byla velice ohromena 
přestavbou budov 14 a 15 a byla 
hluboce zapojena do tvorby toho, 
jak se bude Baťův institut dál vyví-
jet,“ zavzpomínala Rosemarie.
Sonja Ingrid Bata, za svobodna 
Wettsteinová, se po válce v roce 
1946 provdala za Tomáše Baťu, 
s nímž měla tři dcery – Monicu, 
Rosemarie, Christine – a syna 
Thomase George. Po celých 62 let 
manželství až do smrti manžela 
v roce 2008 sdílela jeho naprostou 
oddanost rodinnému podniku. Jako 
tým s Tomášem Baťou juniorem ne-
únavně podnikali pracovní cesty 
do nejzazších konců světa a Sonja 
hrála významnou roli při budování 
celosvětové baťovské organizace.
Velkou vášní Sonji Bata bylo sbě-
ratelství a historie obuvi, přičemž 
boty vozila ze všech koutů světa. 
Její zprvu malá soukromá sbírka 
přerostla v největší muzeum na 
světě The Bata Shoe Museum, 
které sídlí v Torontu a dnes čítá 13 
000 artefaktů a mapuje 4500letou 
historii obouvání. Každoročně do 
muzea dorazí na půl milionu ná-
vštěvníků.
Inovativnost, kreativita, vizionář-
ství, pracovitost a mnoho dalších 
tak typických baťovských vlastností 
přinesly Sonji Baťové celosvěto-
vou reputaci jak v muzejním světě, 
tak ve světě podnikání, životního 
prostředí, umění a kultury. Během 
svého výjimečného života obdržela 
řadu prestižních ocenění a vyzna-
menání za zásluhy v různých oblas-
tech. Po smrti Tomáše Bati juniora 
pokračovala v šíření baťovského 
ideálu a tím byl odpovědný kapita-
lismus.  [io]

Památník T. Bati 
má pravidelné 
otevírací hodiny
Památník Tomáše Bati bude mít 
od 2. února pravidelné otevírací 
hodiny. V sobotu bude možné si 
jej prohlédnout od 14 do 18 ho-
din, ve středu od 10 do 12 hodin, 
nebo od 13 do 17 hodin. Prohlídky 
budou probíhat každou hodinu. 
„Tento  režim  bude  platit  do  kon-
ce dubna. Pokud by byl ale zájem 
veřejnosti  vyšší,  než  očekáváme, 
zvážíme  rozšíření  počtu  dnů,  kdy 
by  bylo  možné  památník  navští-
vit,“ sdělil náměstek primátora 
Miroslav Adámek, do jehož kom-
petencí patří kultura.
Vstupné bude v uvedeném období 
takřka symbolické. Základní je ve 
výši 40 korun, snížené bude stát 
polovinu. Mimo otevírací dny je 
možné si prohlídku pro skupiny či 
jednotlivce předem objednat, je 
však nutné počítat s padesátipro-
centním příplatkem. Vstupenky 
bude možné zakoupit v infopointu, 
který se nachází v nedaleké budo-
vě gymnázia. Koncem dubna bude 
objekt na dva týdny uzavřen, aby 
mohla být položena litá dlažba na 
ploše u zadního vchodu do památ-
níku a mohly proběhnout drobné 
opravy. O časové výluce bude ve-
řejnost v předstihu informována, 

a to prostřednictvím webových 
stránek města www.zlin.eu a pa-
mátníku www.pamatnikbata.eu.
V památníku bude také instalo-
vána replika letadla Junkers F13, 
v němž zahynul Tomáš Baťa, zakla-
datel obuvnického impéria. V sou-
časné době probíhá jeho výroba. 
Stroj bude postaven v měřítku 1:1, 
oproti originálu bude replika jiná 
pouze v tom, že nebude mít motor 
a interiér pro pasažéry. V objektu 
se objeví na jaře, více informací 
o letounu najdete na straně 22. 
Na jaře bude také rozšířena pro-
vozní doba a dojde ke změně výše 
vstupného. Náklady na obnovu 
Památníku Tomáše Bati přesáhly 

částku 50 milionů korun. Hned 
32 milionů korun město získalo ve 
formě dotace z Ministerstva kultu-
ry. Přispěly také fi rmy a veřejnost, 
prostřednictvím sbírky nazvané 
Zlíňané sobě zaslali cca 600 tisíc 
korun. „Kolaudace  památníku  se 
uskutečnila  13.  prosince  minulé-
ho roku,“ doplnila Eva Husáková, 
vedoucí Odboru kultury a památ-
kové péče magistrátu. Obnově 
předcházela mnohaletá diskuse 
architektů, urbanistů, památkářů 
a představitelů města, neboť je 
svým významem srovnáván s ta-
kovými funkcionalistickými skvos-
ty, jakým je například vila Tugend-
hat.  [dvo]

Referendum neprošlo. Kvůli položeným otázkám� � � � �
Návrh na uspořádání místního 
referenda k vodárenské proble-
matice nezískal podporu zastupi-
telů města Zlína. Důvod? Špatně 
položené otázky, které jsou v roz-
poru s právními předpisy. Pro ne-
vyhlášení referenda hlasovalo 34 
zastupitelů, pro vyhlášení dva, dva 
zastupitelé se hlasování zdrželi.
„Zapojení občanů do chodu města 
podporujeme a jejich aktivního pří-
stupu si  vážíme. Avšak  vzhledem 
k  navrženým  otázkám  je  vysoká 
pravděpodobnost,  že výsledky  re-
ferenda by byly napadeny u soudu 
a prohlášeny za neplatné. Náklady 
na  referendum se odhadují  zhru-
ba na milion korun, a proto  jsme 
jednali  s  péčí  řádného  hospodá-
ře a pořádání  referenda odmítli,“ 
vysvětlil rozhodnutí drtivé většiny 
zlínských zastupitelů primátor Jiří 
Korec.
O problematickém znění navrže-
ných otázek věděl přípravný výbor 
v čele se zastupitelem Pavlem 
Sekulou už od léta loňského roku. 
Podle názoru Ministerstva vnitra 
ČR jsou dvě ze tří otázek v roz-
poru s právem, třetí je nevhodně 

formulovaná. Jestliže v září vzal 
Pavel Sekula na vlastní žádost ná-
vrh zpět, letos v lednu jej předložil 
znovu, přičemž jedinou změnou 
bylo pořadí navržených otázek.
Referendum se mělo týkat společ-
nosti Vodovody a kanalizace Zlín 
(VaK). V ní je město Zlín největším 
akcionářem, ne však nadpolovič-
ním. Přesto by dle navržených otá-
zek pro referendum mělo zasaho-
vat do řízení této společnosti.  „To 
dle zákona není přípustné. Město 
může pouze pověřit svého zástup-
ce  na  valné  hromadě,  aby  podal 
návrhy  dle  výsledku  referenda. 
Úkolovat vedení VaK ale v žádném 
případě  nemůže.  Je  tedy  zřejmé, 
že  v  referendu  by  se  hlasovalo 
o  něčem,  co  není  v  praxi možné 
realizovat. Což není problém měs-
ta a  jeho zastupitelů, ale příprav-
ného výboru,“ konstatoval Zdeněk 
Dvořák, tiskový mluvčí magistrátu.
Vodárenství na Zlínsku funguje na 
základě tzv. provozního modelu, 
který je v rámci ČR nejrozšířeněj-
ším. Vedení VaK se snaží jeho pod-
mínky intenzívně vylepšovat. V po-
sledních letech vyjednalo zvýšení 

nájemného o 25 000 000 korun 
ročně, což umožňuje navyšovat 
investice do infrastruktury. Jen za 
loňský rok se investovala do údrž-
by a modernizace majetku VaK 
částka 220 000 000 korun. Mezi 
zásadní počiny se řadí například 
rekonstrukce úpravny vody pro 
Zlín v Tlumačově. „Ta nyní využívá 
unikátní  technologii,  kterou  jinde 
v  Pomoraví  nenajdete.  Díky  ní  je 
do  Zlína  a  okolních  obcí  dodává-
na velmi kvalitní  voda,“ upozornil 
Svatopluk Březík, předseda před-
stavenstva VaK.
Zlín je v řešení vodárenské pro-
blematiky velmi aktivní. Díky 
tomu klesl v pořadí měst podle 
ceny vody z druhého místa na 
konec třetí desítky. Důležitou roli 
chce mít i v následujících letech. 
„Zastáváme  názor,  že  s  vodou 
jako  se  strategickou  surovinou 
má  hospodařit  město.  Soudy 
ohledně  smluvního  vztahu  však 
trvají již roky, takže vyjednáváme 
dohodu mezi akcionáři a dalšími 
zúčastněnými, aby vodu měly pod 
kontrolou obce,“ prohlásil Jiří Ko-
rec.  [dvo]

Interiér památníku má své neopakovatelné kouzlo. / foto: Jitka Ressová



9� �Magazín�Zlín�3/2019aktuálně

Cyklisté jednali na radnici � � � � � � � � 
Cyklisté ve Zlíně a nejbližším okolí 
se zvědavostí očekávají, jak bude 
vypadat cyklistická budoucnost 
po změnách ve vedení města Zlí-
na. I z toho důvodu se uskutečnilo 
setkání na zlínské radnici s primá-
torem Jiřím Korcem, radním přes 
dopravu Michalem Čížkem, cyklo-
koordinátorem Martinem Habu-
dou a Vítem Machem z iniciativy 
Cyclists of Zlín, který schůzku inici-
oval, a Janou Vybíralovou, koordi-
nátorkou CykloZLÍN a soutěže Do 
práce na kole za Zlín, Otrokovice 
a okolí. Zástupci zlínských cyklistů 
byli ubezpečeni, že město bude 
pokračovat v nastaveném smě-
ru a pro cyklisty udělá, co bude 
v jeho silách. Rozpočet města 
počítá pro rok 2019 s rozsáhlými 
investicemi. Pro oblast rozvoje do-
pravy je určená částka přesahující 
101 a půl milionu Kč. Tyto inves-
tice umožní například vybudování 
cyklostezky na ulici Výletní a Tyr- 
šově nábřeží. Částka v rozpočtu 
počítá s cca 31 a půl milionu Kč, 
celkový finanční rámec akce se 
pohybuje ve výši cca 50 milionů 
Kč (v roce 2018 byly již zahájeny 
přípravné práce). Vysoká částka 
zahrnuje podjezdy pod mosty, 
což jsou konstrukčně náročné 
části stavby, které výrazně navy-
šují cenu, ale mají vysoký přínos. 
A nejedná se jen o cyklostezku, 
ale o celkovou rekonstrukci ko-
munikace, bezpečnostní opatření 
a zklidnění lokality. Další částka je 
rezervována na opravu komuni-
kace na ulici Středová spojenou 
s vybudováním stezky pro cyklisty 
(cca 15 a půl milionu Kč), celkový 
finanční rámec akce se pohybuje 
ve výši cca 25 milionů Kč, v roce 
2018 již byla zahájena realizace 
akce.

Druhým rokem bude také pokra-
čovat projekt Tvoříme Zlín, díky 
kterému mohou občané navrho-
vat proměny veřejného prostoru. 
V rozpočtu je na něj vyčleněná 
částka 5 milionů Kč. V prvním 
ročníku si sportovci prosadili 
např. vybudování pítka u cyklo-
stezky.
Na pracovní schůzce se řešily 
i připomínky cyklistů k již vybu-
dovaným cyklostezkám, parková-
ní kol, sdílení kol (Bike Sharing), 
podpora města v motivační sou-
těži Do práce na kole atd. Jana 
Vybíralová předala informace, jak 
některá města v zahraničí řeší 
uvolnění dopravního provozu.
„Například  radnice  jihoitalské-
ho města Bari bude vyplácet 25 
euro měsíčně lidem, kteří během 
cest  do  práce  vymění  automobil 
za  kolo,  a  finančně podpoří  oby-
vatele, kteří kolo nemají. V italské 
Boloni  mají  zase  jiné  řešení  jak 
snížit počet aut v ulicích. Za ces-
tování pěšky, na kole nebo třeba 
spolujízdou se dají nasbírat body, 
za  které  se  dá  získat  například 
pivo,  zmrzlina,  nebo  nejrůznější 
poukázky.  Do  projektu  se  zapo-
jilo  přes  100 místních  podniků,“ 
popsala Jana Vybíralová z inicia-
tivy CykloZlín, která také doplnila: 
„Děkujeme městu Zlín za vstřícný 
přístup k zlínským cyklistům a vě-
říme, že při náročném každoden-
ním rozhodování město Zlín neza-
pomene na podporu veřejné, pěší 
a cyklistické dopravy, protože tyto 
způsoby dopravy  jsou nejohledu-
plnější k životnímu prostředí. Tato 
městská mobilita  je  orientovaná 
na budoucnost a není  jen ekolo-
gická, ale i společensky a ekono-
micky přínosná,“ zakončila schůz-
ku Jana Vybíralová.  [tz]

Ve vozidlech MHD přibývá seniorů, invalidů i dětí � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Už třetím rokem za sebou za-
znamenala Dopravní společnost 
Zlín – Otrokovice mírný nárůst 
počtu přepravených osob. Ve Zlí-
ně, Otrokovicích a Želechovicích 
nad Dřevnicí bylo v roce 2018 
přepraveno v MHD 32,288 mili-
onu cestujících, což je o 629 tisíc 
přepravených osob víc než v roce 
2017. Přibývá především těch, 
kteří cestují s výraznou slevou 
proti běžnému jízdnému.
Počty přepravených osob se zjiš-
ťují podle jednotné celostátní me-
todiky Sdružení dopravních pod-
niků ČR. Pro Dopravní společnost 
Zlín – Otrokovice z ní vyplývá, že 
se trolejbusy a autobusy ve Zlí-
ně, Otrokovicích a Želechovicích 
nad Dřevnicí přepravilo během 
uplynulého roku 32,288 milionu 

osob. V roce 2017 to bylo 31,569 
milionu cestujících a o rok před-
tím 31,489 milionu osob.
Z podrobnějších rozborů vyplývá, 
že se s časem mění struktura 
cestujících v MHD. Podle druhů 
prodaných jízdenek je patrný 
nárůst počtu cestujících seniorů 
nad 70 let věku. Tento segment 
cestující veřejnosti se zvětšuje 
v průměru asi o tři procenta roč-
ně. V MHD se zvyšuje počet ces-
tujících seniorů a invalidů – tedy 
cestujících uplatňujících nárok 
na výraznou slevu na jízdném 
nebo s nárokem na bezplatnou 
přepravu. Rostoucí oblibě se těší 
tzv. seniorpasy, které osobám 
starším 70 let umožňují za 330 
korun na rok neomezené cesto-
vání v MHD již bez nutnosti po-

řizování dalších jízdenek. „Růst 
počtu cestujících v MHD vítáme. 
Pro  udržitelný  život  v  naší  aglo-
meraci je určitě prospěšné, když 
se  lidé  svezou  z místa  na místo 
hromadnou  dopravou  a  nezahl-
cují  přetíženou  komunikační  síť 
a omezené parkovací plochy dal-
šími  osobními  automobily,“ po-
znamenal ředitel DSZO Josef Ko-
cháň a dodal: „Seniorů,  kterých 
mezi  cestujícími  nejvíc  přibývá, 
si  vážíme.  Zvláště  pro  ně  jsou 
důležitá  moderní  nízkopodlažní 
vozidla,  která  na  linky MHD  na-
sazujeme. Byli bychom však rádi, 
kdyby nám ve větší míře přibýva-
lo i osob v produktivním věku.“
DSZO zaznamenává také zvyšu-
jící se podíl časových jízdenek. 
Cestující si méně kupují jízdenky 

pro jednotlivou jízdu a více využí-
vají měsíčních, čtvrtletních nebo 
pololetních časových kuponů. 
Pro cestující je to finančně jed-
noznačně výhodnější. Na podzim 
uplynulého roku DSZO zazname-
nala i značný zájem o nový druh 
jízdného, juniorpas, pro žáky na-
vštěvující základní školy. Junior-
pas jim umožňuje rovněž jenom 
za 330 korun cestovat od září do 
srpna v MHD neomezeně.
„Pokud  se  bude  zájem  o  naše 
služby  zvyšovat,  jsme  schopni 
přizpůsobovat  tomu  i  přepravní 
kapacitu  a  počty  spojů.  Lidé  ur-
čitě nemusí mít strach, že by se 
do našich trolejbusů a autobusů 
při  větší  oblibě a  širším využívá-
ní  MHD  nevešli,“ ujistil ředitel 
DSZO.  [tz]

Švédští otcové dorazili do Zlína  � � �
Pětadvacet velkoformátových 
portrétů švédských otců, kteří se 
rozhodli zůstat se svými dětmi 
doma na rodičovské dovolené, 
dočasně obsadilo prostor před 
zlínským zámkem. Dojemná pu-
tovní výstava uznávaného fotogra-
fa Johana Bäwmana dorazila po 
Praze, Brnu, Ostravě a Pardubi-
cích také do Zlína. Putovní výsta-
va švédského držitele ceny World 
Press Photo Johana Bäwmana 
obohatí prostor v sadu Svobody 
do 31. března.
„Výstava  vlastně  zkoumá,  co 
tatínky  vedlo k  rozhodnutí  zůstat 
se svými dětmi doma, jakou zku-
šenost  jim  rodičovská  přinesla 
a  jak se v důsledku změnil  jejich 
vztah  k  partnerkám  i  dětem.  Cí-
lem výstavy je ukázat přínosy rov-
nosti můžu a žen v rodičovství pro 
jednotlivce  i  společnost,“ přibli-
žuje Martin Severýn z kulturního 
oddělení švédského velvyslanec-
tví v ČR.

Fotografické portréty zachycují 
švédské muže, kteří se rozhodli 
zůstat se svými dětmi doma ale-
spoň šest měsíců. Cílem výstavy 
je ukázat pozitivní přínosy, které 
může mít velkorysý systém rodi-
čovské dovolené pro jednotlivce 
i celou společnost, a rozvířit deba-
tu o dělení rodičovské dovolené 
mezi oba rodiče.
Švédský sociální systém umož-
ňuje rodičům zůstat doma s dítě-
tem 480 dní, po které získávají 
příspěvek od státu. Devadesát 
dní je vyhrazeno výlučně pro kaž- 
dého z rodičů. Otcové si z nich 
vybírají v průměru asi čtvrtinu. 
Fotografický projekt Johana Bäv-
mana měl obrovský dopad a je 
uveřejňován a sdílen po celém 
světě. Johan Bäwman (*1982) 
je fotograf na volné noze žijící ve 
švédském městě Malmö. Za své 
snímky získal řadu ocenění, včet-
ně ceny World Press Photo, POY, 
Sony Award či NPPA.  [fab]

Výstava zpestřuje prostor před zámkem. / foto: fab



10 Magazín Zlín 3/2019  

Okénko z útulku

Pořízení psa z útulku  � � � � � � � � � � � � 
Tentokrát náš článek věnujeme tématu pořízení si psa z útulku a mož-
ná opakovaně zdůrazníme body a věci, které je nutné dodržovat, aby 
došlo k co možná nejlepšímu soužití mezi novým psem z útulku a no-
vou rodinou. Dle zkušeností, kdy se nám přeci jen někdy psi vrací zpět 
z pěstounské péče do útulku, si myslíme, že je to stále aktuální téma.
1. Se zaměstnanci útulku pro-
berte povahu vybraného psa a po-
raďte se, zda je vhodný k tomu, 
na co byste si jej představovali mít 
(za kamaráda a člena rodiny, na 
hlídání, k výcviku atd…).
2. Je vhodné psa předem, než si 
jej odvezete domů, navštěvovat, 
dávat mu po domluvě pamlsky, 
často opakovat jeho jméno, brát 
ho na vycházku v okolí útulku.
3. Ke psu se chovejte podle 
toho, co vám poradili zaměstnan-
ci útulku. Znají jej nejlépe. Může 
jít o psa, který má špatné zkuše-
nosti a zde není v žádném přípa-
dě zpočátku místo pro přehnané 
mazlení či důvěru! Alespoň deset 
dnů si udržujte určitý odstup, kdy 
psa pohladíte jen krátce, ale o to 
častěji mu dávejte pamlsky.
4. Nechávejte psa na volno se-
znamovat s bytem či kotcem (za-
hradou). Je vhodné, aby za sebou 
zpočátku táhl vodítko, které napo-
může lepší manipulaci s ním. Ne-
musíte mu sahat k hlavě a krku 
a on se necítí ohrožen.
5. Již v den příjezdu psa domů je 
vhodné vyrazit s ním na procház-
ku po okolí.
6. Během vycházky se chovejte 
k neadaptabilnímu zvířeti jakoby 
nevšímavě. Psa jen po očku po-

zorujte, mnoho na něj nemluvte, 
často měňte směr chůze a zapo-
meňte na důvěrnosti. Pes potře-
buje dostatek času, aby si zvykl. 
Pokud jde naopak o vysloveně 
komunikativního psa, pak ho co 
chvíli chválíte a odměňujete.
7. Po příchodu z vycházky jej 
zavřete do kotce, kam mu dejte 
vodu a krmení. V případě bytu do-
poručujeme zpočátku pro něj vy-
brat místnost, kde bude zajištěn 
dostatek klidu. Pes má mít klido-
vý režim, i když bydlí s majitelem 
doma.
8. Další dny procházejte okolí, 
aby pes znal dobře cestu zpět. 
Vyhledávejte s dobře zajištěným 
psem rušná místa.
9. Psa často přivazujte, opou-
štějte a po návratu jej chvalte 
a odměňujte. Tím vytváříte zdra-
vou závislost psa, ale i dominanci 
nového pána.
10. Pes musí poznat, že mu od 
vás nikdy nehrozí nebezpečí. Ne-
víte, co všechno má za sebou.
11. Pes musí mít zajištěnou prá-
ci a již od prvních dnů i vytížení, 
aby po útulku (psech) netesknil. 
Zpočátku to může být třeba jen 
dlouhá chůze na vodítku za úče-
lem poznávání nového okolního 
prostředí.

Bohužel jsme body museli trochu zkrátit pro tento článek, ale kompletní 
verzi těchto užitečných rad si můžete pročíst na našich webových strán-
kách www.utulekzlin.cz.

DAFY. / foto: útulek BADDY. / foto: útulek

PIŠKOT. / foto: útulek

DAFY – kříženec bígla, 11 let, vel-
mi klidný a hodný pes, vhodný do 
bytu

BADDY – americký staffordšírský 
teriér, 7 let, pro zkušeného majite-
le, aktivní pes

PIŠKOT – kříženec střední velikos-
ti, temperamentní a přátelský pes, 
5 let, vhodný do rodinného domu

Obchody a služby  � � � � � � � � � � inzerce

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vyklízecí práce. Individuální a pro-
fesionální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, víkendy 
a svátky bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048.

VYŘÍZENÍ STAVEBNÍHO POVOLENÍ
Nevíte si rady? Vyřídím jakýkoliv typ povolení k Vaší stavbě, vč. změnových, do-
datečných nebo demolic. Možno i s projektovou dokumentací a následnou kon-
trolou realizace.
Kontakt: 728 176 680 www.dozornadstavbou.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

SATELITNÍ DOTACE PRO VÁS
Díky dotaci neřešte přechod na DVB-T2 – namontujeme vám satelit na 2 televize 
jen za 300 Kč. Nebo naladění karet na Vaší stávající parabole – karta se 100 
programy do Vašeho satelitu jen za 149 Kč měsíčně! 778 527 899. www.sate-
litnidotace.cz

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, okna 
a také provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí a dez-
infikuje. www.paromax.cz, tel. 775 405 209

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu – vaše spokojenost.
Tel. 737 261 262, e-mail: mnzlin@seznam.cz

informace 

Lo
uk

y
zim

ní
 ob

do
bí

le
tn

í o
bd

ob
í

po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0–
17

.0
0

15
.0

0–
18

.0
0

st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0–
17

.0
0

15
.0

0–
18

.0
0

pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

8.
00

–1
5.

00
8.

00
–1

5.
00

 
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Ji
rá

sk
ov

a 
ul

. zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0–
17

.0
0 

8.
00

–1
8.

00
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0–
17

.0
0

8.
00

–1
8.

00
pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

8.
00

–1
2.

00
8.

00
–1

2.
00

ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Zá
le

šn
á

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

út
er

ý
9.

00
–1

7.
00

8.
00

–1
8.

00
st
ře
da

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

čt
vr
te
k

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

pá
te
k

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

so
bo

ta
8.

00
–1

2.
00

8.
00

–1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

M
al

en
ov

ic
e

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

út
er

ý
za
vře

no
za
vře

no
st
ře
da

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

čt
vr
te
k

za
vře

no
za
vře

no
pá
te
k

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

so
bo

ta
8.

00
–1

2.
00

8.
00

–1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Vá
že

ní
 o

bč
an

é,
 p

řin
áš

ím
e 

vá
m

 o
pě

t s
ou

hr
nn

é 
in

fo
rm

ac
e 

o 
te

rm
ín

ec
h 

sv
oz

ů 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
dr

uh
ů 

od
pa

-
dů

. V
 n

ád
ob

ov
ém

 s
bě

ru
 d

oš
lo

 v
 m

in
ul

ém
 ro

ce
 k

 ro
zš

íře
ní

 s
bě

ru
 e

le
kt

ro
od

pa
du

 i 
te

xt
ilu

, p
ro

 le
to

šn
í r

ok
 

ro
zš

iřu
je

m
e 

sb
ěr

 k
ov

ov
ýc

h 
od

pa
dů

 a
 s

bě
r b

io
od

pa
du

 d
o 

ve
ře

jn
ýc

h 
ná

do
b 

do
 d

al
ší

ch
 lo

ka
lit

.
V 

ná
sl

ed
uj

íc
ím

 p
ře

hl
ed

u 
na

jd
et

e 
ot

ev
íra

cí
 d

ob
u 

ve
 s

bě
rn

ýc
h 

dv
or

ec
h,

 ro
zp

is
 a

 te
rm

ín
y 

sv
oz

u 
bi

oo
dp

a-
du

, p
yt

lo
vé

ho
 s

vo
zu

 p
la

st
ů 

a 
př

ed
ev

ší
m

 te
rm

ín
y 

m
ob

iln
íc

h 
sv

oz
ů 

od
pa

du
.

Ko
nt

ak
tn

í a
dr

es
y 

a 
te

le
fo

ny

St
at

ut
ár

ní
 m

ěs
to

 Z
lín

Od
bo

r ž
iv

ot
ní

ho
 p

ro
st

ře
dí

 a
 z

em
ěd

ěl
st

ví
Za

rá
m

í 4
42

1
76

1 
40

 Z
lín

Te
l. 

57
7 

63
0 

92
2,

 5
77

 6
30

 9
45

e-
m

ai
l p

os
ta

@
zl

in
.e

u
w

w
w.

zl
in

.e
u

Te
ch

ni
ck

é 
sl

už
by

 Z
lín

, s
.r.

o.
Zá

hu
m

en
í V

 3
21

76
3 

02
 Z

lín
Te

l. 
57

7 
11

1 
41

1
e-

m
ai

l: 
in

fo
@

ts
zl

in
.c

z
w

w
w.

ts
zl

in
.c

z

S
bě

rn
é 

dv
or

y 
- 

Lo
uk

y,
 Z

ál
eš

ná
, J

ir
ás

ko
va

 u
lic

e,
 M

al
en

ov
ic

e
Sb

ěr
né

 d
vo

ry
 s

lo
už

í p
ro

 o
dk

lá
dá

ní
 tř

íd
ěn

ýc
h 

sl
ož

ek
 k

om
un

ál
ní

ho
 o

dp
ad

u,
 n

eb
ez

pe
čn

ýc
h 

od
pa

dů
, v

el
ko

ob
je

-
m

ov
ýc

h 
od

pa
dů

 a
 d

al
ší

ch
, k

te
ré

 n
ep

at
ří 

do
 n

ád
ob

 n
a 

sm
ěs

ný
 o

dp
ad

, a
 p

ro
vá

dě
jí 

ta
ké

 z
pě

tn
ý 

od
bě

r e
le

kt
ro

-
za

říz
en

í (
ne

 n
a 

Jir
ás

ko
vě

 u
l.)

. 

Pr
ov

oz
ní

 d
ob

y 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
sb

ěr
ný

ch
 d

vo
rů

Zi
m

ní
 o

bd
ob

í: 
od

 1
. 1

1.
 d

o 
31

. 3
., 

Le
tn

í o
bd

ob
í: 

od
 1

. 4
. d

o 
31

. 1
0.

Te
le

fo
nn

í s
po

je
ní

: L
ou

ky
 –

 5
77

 1
11

 4
42

, Z
ál

eš
ná

 –
 5

77
 2

10
 3

36
, J

irá
sk

ov
a 

ul
. –

 6
04

 2
95

 3
37

, M
al

en
o-

vi
ce

 –
 6

04
 2

20
 4

77

O
dp

ad
ov

ý 
ka

le
nd

ář
 n

a 
ro

k 
20

19
Trápí vás problémy s nohama?� � � � � � � � � � � � � � � � 
Nechte si je zkontrolovat! Včas-
nou prevencí předejdete trvalému 
poškození nohou. Diagnostika 
nohou a odborné poradenství je 
pro dospělé i děti zdarma. Jsou 
podpořeny z Fondu zdraví statu-
tárního města Zlína. Místo konání: 
budova Magistrátu města Zlína, 
Zarámí 4421, místnost č. 130.
Dne 19. 3. 2019: „Diagnostické 
a poradenské centrum“ v oblasti 
péče o nohy a zdravého obouvání, 

které realizuje Česká obuvnická 
a kožedělná asociace. Z kapacit-
ních důvodů je nutné se vždy ob-
jednat na tel.: 577 525 230 nebo 
na e-mail: info@coka.cz
Dne 27. 3. 2019: Podiatrická po-
radna „Pro zdravé nohy“, jejímž 
realizátorem je Columna cent-
rum s.r.o. 
Více informací a objednávky na 
tel. 731 618 730 nebo na e-mail: 
vaskova@prozdravenohy.cz. [red]



Lo
uk

y
zim

ní
 ob

do
bí

le
tn

í o
bd

ob
í

po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0–
17

.0
0

15
.0

0–
18

.0
0

st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0–
17

.0
0

15
.0

0–
18

.0
0

pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

8.
00

–1
5.

00
8.

00
–1

5.
00

 
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Ji
rá

sk
ov

a 
ul

. zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0–
17

.0
0 

8.
00

–1
8.

00
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0–
17

.0
0

8.
00

–1
8.

00
pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

8.
00

–1
2.

00
8.

00
–1

2.
00

ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Zá
le

šn
á

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

út
er

ý
9.

00
–1

7.
00

8.
00

–1
8.

00
st
ře
da

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

čt
vr
te
k

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

pá
te
k

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

so
bo

ta
8.

00
–1

2.
00

8.
00

–1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

M
al

en
ov

ic
e

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

út
er

ý
za
vře

no
za
vře

no
st
ře
da

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

čt
vr
te
k

za
vře

no
za
vře

no
pá
te
k

9.
00

–1
7.

00
8.

00
–1

8.
00

so
bo

ta
8.

00
–1

2.
00

8.
00

–1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Vá
že

ní
 o

bč
an

é,
 p

řin
áš

ím
e 

vá
m

 o
pě

t s
ou

hr
nn

é 
in

fo
rm

ac
e 

o 
te

rm
ín

ec
h 

sv
oz

ů 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
dr

uh
ů 

od
pa

-
dů

. V
 n

ád
ob

ov
ém

 s
bě

ru
 d

oš
lo

 v
 m

in
ul

ém
 ro

ce
 k

 ro
zš

íře
ní

 s
bě

ru
 e

le
kt

ro
od

pa
du

 i 
te

xt
ilu

, p
ro

 le
to

šn
í r

ok
 

ro
zš

iřu
je

m
e 

sb
ěr

 k
ov

ov
ýc

h 
od

pa
dů

 a
 s

bě
r b

io
od

pa
du

 d
o 

ve
ře

jn
ýc

h 
ná

do
b 

do
 d

al
ší

ch
 lo

ka
lit

.
V 

ná
sl

ed
uj

íc
ím

 p
ře

hl
ed

u 
na

jd
et

e 
ot

ev
íra

cí
 d

ob
u 

ve
 s

bě
rn

ýc
h 

dv
or

ec
h,

 ro
zp

is
 a

 te
rm

ín
y 

sv
oz

u 
bi

oo
dp

a-
du

, p
yt

lo
vé

ho
 s

vo
zu

 p
la

st
ů 

a 
př

ed
ev

ší
m

 te
rm

ín
y 

m
ob

iln
íc

h 
sv

oz
ů 

od
pa

du
.

Ko
nt

ak
tn

í a
dr

es
y 

a 
te

le
fo

ny

St
at

ut
ár

ní
 m

ěs
to

 Z
lín

Od
bo

r ž
iv

ot
ní

ho
 p

ro
st

ře
dí

 a
 z

em
ěd

ěl
st

ví
Za

rá
m

í 4
42

1
76

1 
40

 Z
lín

Te
l. 

57
7 

63
0 

92
2,

 5
77

 6
30

 9
45

e-
m

ai
l p

os
ta

@
zl

in
.e

u
w

w
w.

zl
in

.e
u

Te
ch

ni
ck

é 
sl

už
by

 Z
lín

, s
.r.

o.
Zá

hu
m

en
í V

 3
21

76
3 

02
 Z

lín
Te

l. 
57

7 
11

1 
41

1
e-

m
ai

l: 
in

fo
@

ts
zl

in
.c

z
w

w
w.

ts
zl

in
.c

z

S
bě

rn
é 

dv
or

y 
- 

Lo
uk

y,
 Z

ál
eš

ná
, J

ir
ás

ko
va

 u
lic

e,
 M

al
en

ov
ic

e
Sb

ěr
né

 d
vo

ry
 s

lo
už

í p
ro

 o
dk

lá
dá

ní
 tř

íd
ěn

ýc
h 

sl
ož

ek
 k

om
un

ál
ní

ho
 o

dp
ad

u,
 n

eb
ez

pe
čn

ýc
h 

od
pa

dů
, v

el
ko

ob
je

-
m

ov
ýc

h 
od

pa
dů

 a
 d

al
ší

ch
, k

te
ré

 n
ep

at
ří 

do
 n

ád
ob

 n
a 

sm
ěs

ný
 o

dp
ad

, a
 p

ro
vá

dě
jí 

ta
ké

 z
pě

tn
ý 

od
bě

r e
le

kt
ro

-
za

říz
en

í (
ne

 n
a 

Jir
ás

ko
vě

 u
l.)

. 

Pr
ov

oz
ní

 d
ob

y 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
sb

ěr
ný

ch
 d

vo
rů

Zi
m

ní
 o

bd
ob

í: 
od

 1
. 1

1.
 d

o 
31

. 3
., 

Le
tn

í o
bd

ob
í: 

od
 1

. 4
. d

o 
31

. 1
0.

Te
le

fo
nn

í s
po

je
ní

: L
ou

ky
 –

 5
77

 1
11

 4
42

, Z
ál

eš
ná

 –
 5

77
 2

10
 3

36
, J

irá
sk

ov
a 

ul
. –

 6
04

 2
95

 3
37

, M
al

en
o-

vi
ce

 –
 6

04
 2

20
 4

77

O
dp

ad
ov

ý 
ka

le
nd

ář
 n

a 
ro

k 
20

19
S

vo
z 

sm
ěs

né
ho

 k
om

un
ál

ní
ho

 o
dp

ad
u

Po
dr

ob
ný

 h
ar

m
on

og
ra

m
 s

vo
zu

 je
dn

ot
liv

ýc
h 

ul
ic

 je
 s

ou
čá

st
í p

ln
é 

ve
rz

e 
Od

pa
do

vé
ho

 k
al

en
dá

ře
 p

ro
 ro

k 
20

19
, 

op
ro

ti 
m

in
ul

ém
u 

ro
ku

 v
ša

k 
ne

do
ch

áz
í k

 v
ýr

az
ný

m
 z

m
ěn

ám
. 

Žá
dá

m
e 

ob
ča

ny
, a

by
 d

om
ov

ní
 o

dp
ad

 o
dk

lá
da

li 
po

uz
e 

do
 u

rč
en

ýc
h 

ná
do

b 
a 

ud
rž

ov
al

i k
ol

em
 n

ic
h 

po
řá

de
k.

 
Vy

zý
vá

m
e 

ob
ča

ny
, a

by
 v

 d
en

 s
vo

zu
 r

es
pe

kt
ov

al
i p

řís
tu

pn
os

t 
ná

do
b,

 p
ře

de
vš

ím
 m

aj
ite

le
 p

ar
ku

jíc
íc

h 
vo

zi
de

l  
a 

řid
ič

e.
 D

ěk
uj

em
e 

vš
em

 u
ká

zn
ěn

ým
 ř

id
ič

ům
, ž

e 
to

to
 d

od
rž

uj
í a

 u
m

ož
ňu

jí 
ja

k 
pr

ůj
ez

d 
vo

zi
de

l p
ro

vá
dě

jíc
íc

h 
sb

ěr
 a

 s
vo

z 
ko

m
un

ál
ní

ch
 o

dp
ad

ů,
 ta

k 
i p

řís
tu

p 
k 

ná
do

bá
m

 n
a 

od
pa

dy
.

P
ře

hl
ed

 te
rm

ín
ů 

sv
oz

u 
bi

oo
dp

ad
u

Bi
oo

dp
ad

 b
ud

e 
sv

áž
en

 o
d 

du
bn

a 
do

 li
st

op
ad

u 
ve

 1
4 

 d
en

ní
ch

 in
te

rv
al

ec
h,

 s
tří

da
vě

 s
 k

om
un

ál
ní

m
 o

dp
ad

em
. 

No
vě

 b
ud

e 
te

nt
o 

sv
oz

 z
av

ed
en

 p
ro

 ro
di

nn
é 

do
m

y 
v 

lo
ka

lit
ě 

ce
nt

ru
m

, n
a 

ul
ic

íc
h 

Pa
dě

lk
y 

IX
 a

 N
iv

y 
IV

 a
 b

ud
ou

 
do

pl
ně

ny
 n

ěk
te

ré
 a

dr
es

y 
v 

již
 d

řív
e 

za
vá

dě
ný

ch
 lo

ka
lit

ác
h.

O
be

ci
ny

, B
on

ěc
ko

, P
od

ve
sn

á,
 H

or
no

m
lý

ns
ká

, D
íly

, Z
lín

sk
é 

pa
se

ky
, P

říl
uk

y:
 p

on
dě

lk
y 

– 
1.

 4
., 

15
. 4

., 
29

. 4
.,  

13
. 5

., 
27

. 5
., 

10
. 6

., 
24

. 6
., 

8.
 7

., 
22

. 7
., 

5.
 8

., 
19

. 8
., 

2.
 9

., 
16

. 9
., 

30
. 9

., 
14

. 1
0.

, 2
8.

 1
0.

, 1
1.

 1
1.

, 2
5.

 1
1.

Le
sn

í č
tv

rť
, L

az
y,

 c
en

tr
um

: ú
te

rk
y 

– 
2.

 4
., 

16
. 4

., 
30

. 4
., 

14
. 5

., 
28

. 5
., 

11
. 6

., 
25

. 6
., 

9.
 7

., 
23

. 7
., 

6.
 8

., 
20

. 8
., 

3.
 9

., 
17

. 9
., 

1.
 1

0.
, 1

5.
 1

0.
, 2

9.
 1

0.
, 1

2.
 1

1.
, 2

6.
 1

1.
Pr

št
né

, L
et

ná
, O

vč
írn

y,
 R

ům
y,

 M
la

dc
ov

á,
 M

ok
rá

, J
iž

ní
 S

va
hy

: s
tře

dy
 –

 3
. 4

., 
17

. 4
., 

1.
 5

., 
15

. 5
., 

29
. 5

., 
12

. 6
., 

26
. 6

., 
10

. 7
., 

24
. 7

., 
7.

 8
., 

21
. 8

., 
4.

 9
., 

18
. 9

., 
2.

 1
0.

, 1
6.

 1
0.

, 3
0.

 1
0.

, 1
3.

 1
1.

, 2
7.

 1
1.

M
al

en
ov

ic
e,

 Z
ál

eš
ná

, u
l. 

 F
üg

ne
ro

vo
 n

áb
ře

ží
, P

ad
ěl

ky
 IX

: č
tv

rt
ky

 –
 4

. 4
., 

18
. 4

., 
2.

 5
., 

16
. 5

., 
30

. 5
., 

13
. 6

.,  
27

. 6
., 

11
. 7

., 
25

. 7
., 

8.
 8

., 
22

. 8
., 

5.
 9

., 
19

. 9
., 

3.
 1

0.
, 1

7.
 1

0.
, 3

1.
 1

0.
, 1

4.
 1

1.
, 2

8.
 1

1.
Po

dh
oř

í, 
Lo

uk
y,

 M
al

en
ov

ic
e,

 V
rš

av
a,

 N
iv

y,
 Č

ep
ko

v:
 p

át
ky

 –
 5

. 4
., 

19
. 4

., 
3.

 5
., 

17
. 5

., 
31

. 5
., 

14
. 6

., 
28

. 6
.,  

12
. 7

., 
26

. 7
., 

9.
 8

., 
23

. 8
., 

6.
 9

., 
20

. 9
., 

4.
 1

0.
, 1

8.
 1

0.
, 1

. 1
1.

, 1
5.

 1
1.

, 2
9.

 1
1.

 

Ve
ře

jn
é 

ná
do

by
 n

a 
bi

oo
dp

ad

Vz
hl

ed
em

 k
 z

áj
m

u 
ob

ča
nů

 o
 tř

íd
ěn

í b
io

od
pa

du
 ro

zm
ís

tí 
m

ěs
to

 Z
lín

 d
al

ší
 v

eř
ej

né
 n

ád
ob

y 
na

 b
io

od
pa

d.
 C

el
ke

m
 

ta
k 

bu
de

 n
a 

úz
em

í m
ěs

ta
 k

 d
is

po
zic

i 1
50

 n
ád

ob
 o

 o
bj

em
u 

24
0 

lit
rů

. P
at

ří 
do

 n
ic

h 
ro

st
lin

ný
 o

dp
ad

 z
 k

uc
hy

ní
 

(s
lu

pk
y, 

zb
yt

ky
 o

vo
ce

 a
 z

el
en

in
y, 

ko
ře

no
vé

 b
al

y)
, d

ro
bn

é 
vě

tv
e 

a 
trá

va
. Ž

ád
ám

e 
ob

ča
ny

, a
by

 o
dp

ad
 d

o 
hn

ěd
ýc

h 
ná

do
b 

vk
lá

da
li 

vo
ln

ě 
lo

že
ný

, b
ez

 ig
el

ito
vý

ch
 n

eb
o 

pa
pí

ro
vý

ch
 s

áč
ků

, a
by

 m
oh

lo
 p

ro
bě

hn
ou

t j
ej

ic
h 

be
zp

ro
bl

ém
o-

vé
 z

pr
ac

ov
án

í n
a 

ko
m

po
st

ár
ně

 v
 a

re
ál

u 
sk

lá
dk

y 
Su

ch
ý 

dů
l. 

N
ád

ob
y 

bu
do

u 
sv

áž
en

y 
ve

 2
tý

de
nn

ím
 in

te
rv

al
u 

od
 

za
čá

tk
u 

du
bn

a 
až

 d
o 

po
lo

vi
ny

 li
st

op
ad

u,
 v

 z
im

ní
ch

 m
ěs

íc
íc

h 
1x

 z
a 

m
ěs

íc
. 

Te
rm

ín
y 

py
tlo

vé
ho

 s
vo

zu
 p

la
st

ů
Př

ed
 d

ne
m

 s
vo

zu
 u

lo
žt

e 
py

tle
 s

 p
la

st
em

 a
 n

áp
oj

ov
ým

 k
ar

to
ne

m
 n

a 
m

ís
to

 o
bv

yk
lé

 p
ro

 s
vo

z k
om

un
ál

ní
ho

 
od

pa
du

.
M

al
en

ov
ic

e,
 u

l. 
 K

 C
ih

el
ně

 a
 V

 O
lš

í, 
O

be
ci

ny
, B

on
ěc

ko
, L

es
ní

 č
tv

rť
, L

az
y:

 3
. 1

., 
6.

 2
., 

6.
 3

., 
3.

 4
., 

1.
 5

.,  
5.

 6
., 

3.
 7

., 
31

. 7
., 

4.
 9

., 
2.

 1
0.

, 6
. 1

1.
, 4

. 1
2.

 
Př

ílu
ky

, U
 M

aj
ák

u,
 K

ud
lo

v,
 J

ar
os

la
vi

ce
, L

už
ko

vi
ce

, K
le

čů
vk

a,
 L

et
ná

, O
vč

írn
y,

 R
ům

y:
 9

. 1
., 

13
. 2

., 
13

. 3
.,  

10
. 4

., 
8.

 5
., 

12
. 6

., 
10

. 7
., 

7.
 8

., 
11

. 9
., 

9.
 1

0.
, 1

3.
 1

1.
, 1

1.
 1

2.
 

Vr
ša

va
, 

N
iv

y,
 Č

ep
ko

v,
 C

ig
án

ov
, 

Št
íp

a,
 K

os
te

le
c,

 V
el

ík
ov

á,
 c

en
tr

um
*,

 P
od

ho
ří 

vč
. 

 T
. 

 B
at

i, 
ul

. 
 R

ůž
ov

á:
  

16
. 1

., 
20

. 2
., 

20
. 3

., 
17

. 4
., 

15
. 5

., 
19

. 6
., 

17
. 7

., 
14

. 8
., 

18
. 9

., 
16

. 1
0.

, 2
0.

 1
1.

, 1
8.

 1
2.

 
Po

dv
es

ná
, H

or
no

m
lý

ns
ká

, D
íly

, Z
ál

eš
ná

, u
l. 

 F
üg

ne
ro

vo
 n

áb
ře

ží
, P

ad
ěl

ky
 IX

*,
 M

la
dc

ov
á,

 M
ok

rá
, Z

lín
sk

é 
pa

se
ky

, J
iž

ní
 S

va
hy

, P
rš

tn
é,

 L
ou

ky
: 2

3.
 1

., 
27

. 2
., 

27
. 3

., 
25

. 4
., 

22
. 5

., 
26

. 6
., 

24
. 7

., 
21

. 8
., 

25
. 9

., 
23

. 1
0.

, 
27

. 1
1.

, 2
7.

 1
2.

 
* 

sv
oz

 b
ud

e 
za

há
je

n 
v 

m
ěs

íc
i d

ub
nu

.
Py

tle
 s

i o
bč

an
é 

m
oh

ou
 zd

ar
m

a 
vy

zv
ed

no
ut

 v
 k

an
ce

lá
ři 

m
ís

tn
í č

ás
ti 

př
ís

lu
šn

é 
lo

ka
lit

y, 
v 

bu
do

vě
 M

ag
is

trá
tu

 m
ěs

ta
 

Zl
ín

a,
 Z

ar
ám

í 4
42

1,
 n

a 
Od

bo
ru

 ž
ivo

tn
íh

o 
pr

os
tře

dí
 a

 z
em

ěd
ěl

st
ví

 (2
. p

at
ro

) n
eb

o 
na

 O
dd

ěl
en

í m
ís

tn
íc

h 
po

pl
at

ků
 

(1
. p

at
ro

). 
Ob

ča
ny

 z 
ne

do
st

up
ný

ch
 m

ís
t p

ro
sí

m
e 

o 
od

lo
že

ní
 p

yt
lů

 n
a 

m
ís

to
 o

bv
yk

lé
 p

ro
 s

vo
z k

om
un

ál
ní

ho
 o

dp
ad

u.
  



Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozové techniky:

Podhoří – garáže na Sv. Čecha 
8.00–8.40

Letná – U Zim
ního stadionu 

8.50–9.25
N

a Požáře 
9.35–9.50

Sadová 
10.00–10.10

Sm
etanova 

10.20–10.40
Vodní  

10.50–11.00

Santražiny (Potoky vnitroblok) 
11.50–12.10

Lorencova 
12.20–12.30

M
okrá – Stráže 

12.40–13.20
M

ladcová (u zbrojnice) 
13.30–14.10

Prštné (Kútíky) 
14.20–15.00

4. Jarní a podzim
ní úklid

N
a níže uvedených stanovištích se budou v době od 8 do 15 hodin sbírat objem

né a u označených 
* i biologické odpady. 

a) západní část m
ěsta – proběhne ve dnech 4. 5. a 19. 10. 

M
alenovice – ulice M

lýnská, Zabrání, Brigádnická
*Louky – N

áves
Podhoří – ul. Svat. Čecha na sídlišti u garáží
*Prštné – Kútíky
*M

ladcová – N
adhum

ení
M

okrá – Stráže
 

     sídliště č.p. 290 – na jaře
Klabalská I – zastávka M

H
D

 – na podzim
*Zlínské paseky – točna M

H
D

Jižní Svahy
D

ružstevní ulice (řadové RD
) – na jaře

Valachův žleb
N

a H
onech I – na jaře

Podlesí II
Středová (u hřiště)
N

ad Stráněm
i 

křižovatka Luční a Jílová – na podzim
N

ad Vývozem
 č.p. 4852 – na podzim

b) střed m
ěsta

 – proběhne ve dnech 18. 5. a 2. 11.
N

a Požáře
Sadová
*Sm

etanova
Vodní
Santražiny (Potoky vnitroblok)
Lorencova
parkoviště ul. K M

ajáku 
*Letná – Kotěrova ulice

*Fabiánka I
U zim

ního stadionu
Benešovo nábřeží – u hřiště (křiž. ul. D

louhá)
tř. T. Bati – garáže nad restaurací „M

yslivna“
Zbožensko – před dom

em
 č.p. 65

*Pod Babou
N

ad Ovčírnou č. p. 344
M

orýsovy dom
y – u garáží

c) východní část m
ěsta – proběhne ve dnech 13. 4. a 5. 10. 

Vršava I u č.p. 2083 – na podzim
              vedle Dalešické hospody – na jaře
*Horní Vršava IV u č.p. 225
N

ivy I
Kúty u č.p. 1961
Podvesná VIII
*Obeciny VII
Bartošova čtvrť – ulice Zborovská, M

. Knesla

Příluky –  
Pančava

 
kaplička

 
před restaurací „Přístav“

 
Štákovy Paseky

ulice Boněcko I
ulice Prostřední
*Lazy – u Krajské veterinární správy
*Lesní čtvrť – u hřiště (křiž. ul. Prostřední)

5. Term
íny přistavení velkoobjem

ových kontejnerů na B
IO

O
D

PAD
 

Kontejnery budou přistaveny na vyjm
enovaných stanovištích po dobu 8–12 hod. a jsou určeny pro větve, listí 

a trávu. Tento bioodpad ukládejte volně ložený – bez pytlů a neodkládejte bioodpad m
im

o kontejnery  
Term

íny: 30. 3., 11. 5., 8. 6., 31. 8., 21. 9., 23. 11. 
parkoviště ul. K M

ajáku, Lhotka – nám
ěstí u sady TO, Salaš – u úřadovny M

Č, Klečůvka – u sady TO u hřiště
Term

íny: 20. 4., 1. 6., 22. 6., 14. 9., 26. 10., 16. 11 
Jaroslavice – kř. ul. Svažitá x K D

olině u TO a ul. Březová (vedle obecní studny), Kudlov – točna M
H

D
 (parko-

viště na ul. Zelená) a úřadovna KM
Č N

a Vrchovici
Term

íny: 6. 4., 25. 5., 15. 6., 7. 9., 12. 10., 9. 11. 
Kostelec – u požární zbrojnice ul. N

a Rusavě, Štípa – parkoviště u sady TO u obchodu, Velíková – u požární 
nádrže, Lužkovice – ul. N

a G
runtech u sady TO

P
řehled m

obilních svozů odpadu

1. M
ístní části m

ěsta Zlína
V níže uvedených term

ínech se budou na určených stanovištích sbírat objem
né a biologické odpady.

a) Příluky, Jaroslavice, Kudlov, Fabiánka,  M
aják, Salaš, Lhotka, Chlum

  – 6. 4., 25. 5., 
15. 6., 7. 9., 12.10., 9. 11.
V sobotu 25. 5. a 12. 10. se budou spolu s objem

ným
i a biologickým

i odpady sbírat i nebezpečné odpady,  
v term

ínech 6. 4. a 7. 9. se budou sbírat i kovy 

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozových vozidel:

Příluky
 

Kaplička 
8.00–8.20

 
Přístav 

8.25–8.40
 

Pančava – u potoka 
8.45–9.00

 
Křižovatka Boněcko I a II 

9.05–9.20
Jaroslavice
 

kř. Ul. Svažitá x K D
olině 

9.30–9.50
 

ul. Březová (vedle ob. studny) 
9.55–10.10

 
N

ová točna M
H

D
 

10.15–10.30
Kudlov
 

Paseky (k Pindule) 
10.40–10.55

 
úřadovna KM

Č N
a Vrchovici 

11.45–12.30

 
točna M

H
D

 (park. ul. Zelená) 
12.40–13.00

 
Ulice Zelená (tiskárna) 

13.05–13.15
Fabiánka
 

cesta m
ezi Fabiánka I a II 

13.20–13.40
M

aják
 

parkoviště ul. K M
ajáku  

13.50–14.10
Salaš
 

Kancelář m
ístní části 

14.25–14.40
 

U hájovny 
14.45–15.00

Lhotka 
 

U zastávky M
H

D
 

15.15–15.30

Chlum
 U točny M

H
D

  
 

15.35–15.45

b) Kostelec, Štípa, Velíková, Lužkovice, K
lečůvka  – 20. 4., 1. 6., 22. 6., 14. 9., 26. 10., 16. 11. 

V sobotu 1. 6. a 26. 10. se budou spolu s objem
ným

i a biologickým
i odpady sbírat i nebezpečné odpady, v 

term
ínech 20. 4. a 14. 9. se budou sbírat i kovy

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozových vozidel:

Kostelec
 

U Fryštácké přehrady 
7.30–7.50

 
H

asičská zbrojnice 
8.00–8.20

 
Okrajová č.p. 121 

8.30–8.50
 

Kancelář m
ístní části 

9.00–9.20
 

Zastávka M
H

D
 u Lázní 

9.30–9.50
 

Štípská cesta 
10.00–10.20

Štípa
 

U kostela 
10.30–10.50

 
U obchodu 

11.00–11.20
 

U „opraváře“ 
11.30–11.50

 
Sm

ěr Velíková 
12.00–12.10

Velíková
 

U požární nádrže 
13.00–13.20

 
Točna M

H
D

 
13.30–13.50

Lužkovice
 

N
ám

ěstí 
14.10–14.30

 
ke D

řevnici 
14.35–14.50

K
lečůvka

 
Kancelář m

ístní části 
15.05–15.25

 
část k Lípě 

15.30–15.40

2. Lesní čtvrť, Lazy
N

a určených stanovištích se budou sbírat objem
né odpady v term

ínech: 30. 3., 11. 5., 8. 6., 31. 8., 21. 9.,  
23. 11. V sobotu 11. 5. a 21. 9. se budou sbírat i nebezpečné odpady 

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozové techniky:

ulice Prostřední 
8.00–8.50

Lesní – Lom
ená ul. 

9.00–9.50
ulice Příční 

10.00–10.50
Lesní čtvrť – točna  

11.00–11.45

Lazy VII 
12.35–13.20

Pod Vodojem
em

 – Kam
enná 

13.30–14.10
tř. T. Bati–Široká 

14.20–14.55
tř. T. Bati–D

íly IV 
15.00–15.30

3. Podhoří, Letná, centrum
, M

okrá, M
ladcová a Prštné 

Na určených stanovištích se budou sbírat objem
né odpady v term

ínech: 30. 3., 11. 5., 8. 6., 31. 8., 21. 9., 23. 11.
V sobotu 8. 6. a 23. 11. se budou sbírat i nebezpečné odpady.



13� �Magazín�Zlín�3/2019informace

Informace k zápisu dětí do 1. tříd základních škol  � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Dne 5. dubna 2019 se uskuteční 
zápis dětí do 1. tříd základních 
škol, zřizovaných statutárním 
městem Zlínem, a to od 13.00 
do 18.00 hodin. Ve stejném ter-
mínu a ve stejném čase se opět 
uskuteční zápis také do Církevní 
ZŠ a MŠ. Pouze na ZŠ Kvítková 
proběhne v době od 08.00 do 
17.00 hodin. V rámci vyšší in-
formovanosti rodičů o průběhu 
a podmínkách zápisu odpovídá-
me na nejčastější dotazy rodičů:
Jaká pravidla platí pro zápis 
dítěte do 1. třídy základní školy 
pro školní rok 2019/2020?
Povinná školní docházka začíná 
počátkem školního roku, který 
následuje po dni, kdy dítě dosáh-
ne šestého roku věku, pokud mu 
není povolen odklad. Dítě, kte-
ré dosáhne šestého roku věku 
v době od září do konce června 
příslušného školního roku, může 
být přijato k plnění povinné škol-
ní docházky již v tomto školním 
roce, je-li přiměřeně tělesně 
i duševně vyspělé a požádá-li 
o to jeho zákonný zástupce. Pod-
mínkou přijetí dítěte narozeného 
v období od září do konce pro-
since k plnění povinné školní do-
cházky podle věty druhé je také 
doporučující vyjádření školského 
poradenského zařízení, podmín-
kou přijetí dítěte narozeného od 
ledna do konce června doporu-
čující vyjádření školského pora-
denského zařízení a odborného 
lékaře, která k žádosti přiloží zá-
konný zástupce.
Zákonný zástupce je povinen 
přihlásit dítě k zápisu k povinné 
školní docházce, a to v době od 
1. dubna do 30. dubna kalendář-
ního roku, v němž má dítě zahájit 
povinnou školní docházku.
Kdo a jakou formou podává 
žádost o přijetí dítěte k plnění 
povinné školní docházky?
K zápisu povinné školní docház-
ky je dítě povinen přihlásit zá-
konný zástupce na základě pí-
semné žádosti.
Jaké doklady musím u zápisu 
předložit?
Písemnou žádost, platný prů-
kaz totožnosti, který je žadatel 
(zákonný zástupce) povinen na 
výzvu předložit, rodný list dítěte.
Kdo rozhoduje o přijetí a jakým 
způsobem budu informován?
O přijetí dítěte k základnímu 
vzdělávání rozhoduje ředitel ško-
ly ve správním řízení. Seznam 
přijatých žáků je zveřejněn na ve-
řejně přístupném místě ve škole 
a způsobem umožňujícím dálko-
vý přístup (webové stránky ško-
ly). Informace musí být vyvěšena 

a zveřejněna po dobu nejméně 
15 dnů. Všichni uchazeči jsou 
uvedeni pod registračním čís-
lem. Registrační číslo obdrží zá-
konný zástupce u zápisu. Pokud 
nebylo dítě na příslušnou školu 
přijato, obdrží zákonný zástupce 
písemné rozhodnutí o nepřijetí.
Mohu si vybrat školu, na kterou 
chci dítě přihlásit?
Žák plní povinnou školní docház-
ku v základní škole zřízené obcí 
nebo svazkem obcí se sídlem ve 
školském obvodu, v němž má žák 
místo trvalého pobytu, v případě 
cizince místo pobytu žáka, pokud 
zákonný zástupce nezvolí pro 
žáka jinou než spádovou školu. 
Pokud je dítě přijato na jinou než 
spádovou školu, oznámí ředitel 
této školy tuto skutečnost ředite-
li školy spádové, a to nejpozději 
do konce května kalendářního 
roku, v němž má dítě zahájit po-
vinnou školní docházku. Ředitel 
spádové školy je povinen před-
nostně přijmout žáky s místem 
trvalého pobytu v příslušném 
školském obvodu a žáky umístě-
né v tomto obvodu ve školském 
zařízení pro výkon ústavní výcho-
vy, ochranné výchovy nebo ve 
školském zařízení pro preventiv-
ně výchovnou péči, a to do výše 
povoleného počtu žáků uvedené 
ve školském rejstříku. Školské 
obvody určuje Obecně závazná 
vyhláška o školských obvodech, 
která je k nahlédnutí na www.
zlin.eu, dále bude přehled škol-
ských obvodů uveden na plaká-
tech, které budou distribuovány 
do škol. Důvodem pro nepřijetí 
dítěte do vybrané školy je přede-
vším kapacita školy. V případě, 
že dítě nebude na školu přijato, 
zákonný zástupce má možnost 
odvolání proti rozhodnutí ředite-
le. Odvolání se podává u ředitele 
příslušné základní školy a rozho-
duje o něm krajský úřad. Poučení 
o odvolání je součástí rozhodnutí 
vydaném ředitelem školy.
Jak mám postupovat, když 
budu žádat o odklad?
Není-li dítě tělesně nebo dušev-
ně přiměřeně vyspělé a požádá-li 
o to písemně zákonný zástupce 
dítěte v době zápisu dítěte k po-
vinné školní docházce podle 
§ 36 odst. 4, odloží ředitel školy 
začátek povinné školní docházky 
o jeden školní rok, pokud je žá-
dost doložena doporučujícím po-
souzením příslušného školského 
poradenského zařízení a odbor-
ného lékaře nebo klinického psy-
chologa. Začátek povinné školní 
docházky lze odložit nejdéle do 
zahájení školního roku, v němž 

dítě dovrší osmý rok věku. Při zá-
pisu do prvního ročníku základní 
škola informuje zákonného zá-
stupce dítěte o možnosti odkla-
du povinné školní docházky.
Pokud ředitel školy rozhodne 
o odkladu povinné školní do-
cházky, informuje zákonného 
zástupce o povinnosti předškol-
ního vzdělávání dítěte a mož-
ných způsobech jejího plnění. 
Pokud se u žáka v prvním roce 
plnění povinné školní docházky 
projeví nedostatečná tělesná 
nebo duševní vyspělost k plnění 
povinné školní docházky, může 
ředitel školy se souhlasem zá-
konného zástupce žákovi doda-
tečně v průběhu prvního pololetí 
školního roku odložit začátek pl-
nění povinné školní docházky na 
následující školní rok.
Jak máme postupovat, když se 
nebudeme moci dostavit z váž-
ných důvodů k zápisu?
Zákonný zástupce dítěte infor-
muje o této skutečnosti ředitele 
školy, kterou zvolil pro své dítě, 
a domluví se s ním na dalším po-
stupu.
Informace o základních školách 
mohou rodiče nastávajících prv-
ňáčků získat na webových strán-
kách těchto škol. Přehled škol, 
které zřizuje statutární město 
Zlín, je uveden na webových 
stránkách města: www.zlin.eu – 
Magistrát – Popis činnosti útvarů 
MMZ – Odbor školství – Základní 
školy, DDM ASTRA Zlín, Plavecká 
škola Zlín.
Elektronický zápis
Statutární město Zlín zavedlo 
již před pěti lety pro zápis dětí 
k předškolnímu vzdělávání no-
vinku, elektronický zápis. Sys-
tém se osvědčil v roce 2016 
i pro zápis do 1. tříd základních 
škol (tehdy ještě nebyla zahrnuta 
ZŠ Kvítková a Církevní ZŠ a MŠ), 
tyto se připojily v roce 2017.
V době od 19. 3. 2019 do 
4. 4. 2019 bude zákonným 
zástupcům dětí zpřístupněna 
webová stránka www.zapisdoz-
szlin.cz, na které se zaregistrují 
a vytvoří elektronický profil svého 
dítěte. Na základě tohoto profilu 
bude dítěti přiděleno identifikač-
ní číslo (ID). Následně si zákonní 
zástupci vyberou základní školu 
(dále jen ZŠ) a dítě do dané ZŠ 
online zaregistrují. Systém dítěti 
do vybrané ZŠ přidělí registrační 
číslo (Reg. č.) a vygeneruje žá-
dost o přijetí, kterou lze vytisk-
nout a podepsat.
Pokud zástupci vybraná ZŠ nabí-
zí na www.zapisdozszlin.cz regis-
trační systém, můžete se k zápi-

su zaregistrovat na vámi vybraný 
čas v den zápisu 5. 4. 2019.
Vyplněnou (vytištěnou) a pode-
psanou žádost o přijetí odevzdají 
zákonní zástupci osobně ve vy-
brané ZŠ, ve které dítě zaregis-
trovali, v době zápisu – pátek 
5. 4. 2019 13.00–18.00 hodin, 
pouze ZŠ Zlín, Kvítková 4338 od 
8.00 do 17.00 hodin.
Pokud nemají zákonní zástupci 
možnost tisku vygenerované žá-
dosti nebo nemají možnost elek-
tronické registrace na www.za-
pisdozszlin.cz, bude jim žádost 
vytištěna nebo s nimi provedena 
registrace s tiskem žádosti přímo 
u zápisu v ZŠ.
Po odevzdání žádosti o přijetí 
proběhne v ZŠ „vlastní“ zápis 
s dítětem. Zákonní zástupci bu-
dou seznámeni s dalším postu-
pem v přijímacím řízení.
Rozhodování
Podáním vyplněné žádosti o při-
jetí zákonným zástupcem v pří-
slušné ZŠ se zahájí přijímací 
řízení, tj. správní řízení ve věci 
podané žádosti – rozhodování. 
Ředitelé jednotlivých ZŠ rozhod-
nou podle postupu ZŠ při přijí-
mání dětí do 1. ročníku o přijetí 
či nepřijetí dítěte. Postup ZŠ při 
přijímání je jednotný pro všechny 
ZŠ a je uveden v žádosti o přijetí. 
Tato fáze může trvat až 30 dnů 
od podání žádosti. Během doby 
od podání žádosti do vydání roz-
hodnutí o přijetí/nepřijetí mají 
zákonní zástupci možnost na-
hlédnout do spisu. Termín stano-
ví ředitel/ka školy při zápisu.
Po ukončení rozhodování budou 
zveřejněny výsledky přijímacího 
řízení. 
Každá ZŠ zveřejní v souladu se 
školským zákonem seznam re-
gistračních čísel žadatelů (dětí), 
které přijala na základě podané 
žádosti o přijetí, a to na veřej-
ně přístupném místě v ZŠ a na 
webových stránkách školy. Žada-
telé (děti), jejichž registrační čís-
lo, přidělené příslušnou ZŠ, ne-
bude na zveřejněném seznamu, 
nebyli v této ZŠ přijati a zákon-
ným zástupcům bude doručeno 
rozhodnutí o nepřijetí. Na inter-
netovém portále bude zveřejněn 
statistický přehled výsledků přijí-
macího řízení všech ZŠ.
Na webových stránkách www.
zapisdozszlin.cz budou od 
19. 3. 2019 zveřejněny nápově-
dy a návody k veškerým krokům 
online registrace. V případě do-
tazů a připomínek k online regis-
traci můžete kontaktovat Ing. Pe-
tru Holbíkovou na e-mailu info@
zapisdozszlin.cz.  [mmz]



Magazín Zlín 3/2019  14 sport

Poděkování
Moc děkuji všem, kteří pro mě hla-
sovali v celosvětové anketě o Plav-
kyni roku. Vyhrála polská plavkyně 
Aleksandra Bednarek, mistryně 
světa v zimním plavání na 50 a 200 
metrů prsa. Bylo pro mě poctou být 
v nominaci mezi takovými plavky-
němi, jako je například olympijská 
šampionka Sharon van Rouwenda-
alová z Nizozemska či trojnásobná 
mistryně světa Ana Marcela Cunhao-
vá z Brazílie. Díky moc! Pokud byste 
sami rádi okusili, co to je dálkové 
plavání, zveme vás na Plaveckou 
šestihodinovku, jejíž 3. ročník pro-
běhne ve Zlíně 9.–10. 3. 2019. Více 
informací na plavecka-sestihodinov-
ka.cz. Ať se daří. A. Bernardová

Jak se daří 
Swimmasters
Swimmasters Zlín je klub bývalých 
plavců, kteří se rozhodli navázat na 
svá mladá léta, udělat něco pro svou 
fyzičku a také pro duši. Každý z de-
vatenácti členů trénuje individuálně 
podle svých potřeb a volného času 
a svoji píli pak úročí na závodech. 
O tom, že se jim daří, svědčí i to, že 
jsou v různých věkových kategoriích 
držitelé šesti českých rekordů a stej-
ný počet rekordů mají i ve štafetách. 
Konec roku vybídl bývalé aktivní 
plavce k menší bilanci sportovních 
úspěchů a tady je: v roce 2018 absol-
vovali celkem dvanáct závodů, z toho 
šest bylo v zahraničí. Z těchto závodů 
dovezli 32 bronzových, 45 stříbrných 
a 40 zlatých medailí. K velmi oblíbe-
ným a úspěšným disciplínám patří 
i štafety, které reprezentovaly 3× na 
třetím místě, 5× na druhém a 11× na 
stupni nejvyšším. Vrcholem uplynu-
lé sezony bylo Mistrovství Evropy ve 
slovinském Kranji. Odtud sice naši 
zlínští reprezentanti žádnou medaili 
nedovezli, ale nenechali se zahanbit.
Z osmnácti individuálních startů se 
13× umístili do 25. místa. Samostat-
nou kapitolou byly opět štafety, pla-
valy čtyřikrát, z toho dvakrát skončily 
na osmém místě, jednou na sedmém 
a smíšená polohová štafeta získala 
nádherné páté místo. A co plánují 
Swimmasters pro letošní rok? Samo-
zřejmě chtějí reprezentovat v Česku 
i zahraničí, ale také se  hodlají před-
stavit ostatním a jako organizátoři 
zorganizovat plavecké závody na 
25metrovém bazénu.  [io]

Kapitán Žižka, Ondráček a další pokračují ve 
zlínském dresu� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Extraligový klub PSG Berani Zlín 
buduje hráčský kádr s výhledem 
na další sezony.
Nové víceleté smlouvy podepsa-
li útočníci Jiří Ondráček, Pavel 
Kubiš a obránce Dalibor Řezní-
ček. Vedení zlínského klubu dále 
uplatnilo opce v devíti případech, 
v Baťově městě budou pokračo-
vat kapitán Tomáš Žižka nebo 
útočník Tomáš Fořt. „Pro zlínský 
hokej  jde o  velmi pozitivní  zprá-
vy. Pro další skladbu a budování 
hráčského  kádru  je  rozhodující 
mít  tyto  hráče  pod  víceletými 
smlouvami,“ pověděl Jiří Šolc, 
jednatel a sportovní manažer 
zlínského hokeje.
Devětatřicetiletý kapitán Tomáš 
Žižka patří k oporám zlínské de-
fenzivy a v příští sezoně nastoupí 
ke své dvacáté sezoně v nejvyšší 
soutěži a přiblíží se úctyhodné 
metě 1 100 odehraných zápasů 
v extralize. „S  Tomášem  jsme 
měli  sezení  a  velmi  nás  potěši-
lo,  že má  stále  chuť  do  hokeje. 
V  jeho  případě  bylo  uplatnění 
opce  pouze  formalita  podobně 
jako u Tomáše Fořta. Jsme rádi, 
že  naše  spolupráce  pokračuje 
i v následující sezoně,“ uvedl Jiří 
Šolc.
Víceleté smlouvy podepsali kří-
delní útočníci prvního útoku Jiří 
Ondráček, Pavel Kubiš a dále 
obránce Dalibor Řezníček. „Po-
dávají  velmi dobré výkony,  zúro-

čují své zkušenosti a patří k na-
šim nejlepším hráčům. Je skvělé, 
že  jsme se dohodli na dlouhole-
tých  smlouvách.  U  odchovanců 
jsme využili opce ve smlouvách, 
neboť  se  jedná  o  mladé  a  per-
spektivní  hráče,“  řekl Jiří Šolc. 
V extralize pravidelně nastupují 
útočníci Pavel Sedláček, Mi-
chal Popelka, Štěpán Fryšara 
a obránce Daniel Gazda. V první 
lize působí obránci Jan Dluhoš 
(Litoměřice), Martin Padrnos 
a útočník Jan Václavek (oba 
Poruba). „V  současné  době ma-
pujeme hráčský  trh pro posílení 
mužstva na další sezonu. Budu-

jeme  hráčský  kádr,  který  bude 
silnější než letos, a jsme rádi, že 
nás nečekají bolestivé odchody,“ 
uzavřel jednatel.
Na začátku března vrcholí boje 
v základní části Tipsport extrali-
gy. Berani usilovně bojují o účast 
ve vyřazovacích bojích play off, 
kde v historii české nejvyšší 
soutěže chyběli za pětadvacet 
sezon pouze pětkrát. Přijďte 
povzbudit zlínské hokejisty v do-
mácích zápasech s Chomutovem 
(pátek 1. března v 17:30 hodin) 
a s týmem Kometa Brno (pátek 
8. března v 18 hodin).  
 Roman Ordelt

Fotbalisté Fastavu podpořili darování krve  � � � � � � � � �
Na transfuzní stanici Krajské ne-
mocnice T. Bati se v únoru usku-
tečnila akce Daruj krev s KORUN-
KOU LUHAČOVICE a FC Fastav Zlín. 
Přišlo na ni 60 dárců, z toho osm 
vůbec poprvé. Do registru dárců 

kostní dřeně se nově zapsalo 17 
lidí. Darování krve se zúčastnila 
i ředitelka KORUNKY LUHAČOVI-
CE Veronika Záhorská a několik 
fotbalistů FC Fastav Zlín. Ti se 
nechali zapsat do registru dárců 

kostní dřeně. Připojili se k nim 
také členové Hasičského záchran-
ného sboru ZK. „Akce s Korunkou 
probíhá  pravidelně  a  vždy  nám 
přiláká  i  nové  dárce.  Lidé  jsou 
totiž někdy nejistí,  jestli mají přijít 
darovat, a podobné akce je k nám 
mohou přivést,“ zmínila primářka 
Hematologicko transfuzního oddě-
lení KNTB Jana Pelková a dodala: 
„Momentálně máme krve tak ako-
rát,  ale  vzhledem  k  nadcházející 
chřipkové  epidemii  se  obáváme, 
že jí bude málo.“
Akce se zúčastnil také Patrik Stroh- 
bach. Krev daroval podruhé. „Já 
jsem kdysi daroval krev a teď jsem 
se  k  tomu  dlouho  nedostal.  Díky 
této akci  jsem se konečně sebral 
a šel. Určitě se budu snažit chodit 
pravidelně, kdo ví, komu se moje 
krev může hodit,“ řekl mladík.
Dárců krve ve Zlíně přibývá. Za rok 
2018 eviduje zlínská transfuzní 
stanice celkem 10 616 odběrů 
krve, což je o téměř 500 více než 
v roce 2017.  [dl]

Tomáš Žižka bude v drese Beranů pokračovat i v příští sezoně. / foto: PSG Berani Zlín

Fotbalisté Fastavu pomáhají dobré věci. / foto: FC Fastav Zlín



Zimní zahrady

Od nás – je vysoce 

moderní a funkční systém 

z hliníkových profi lů, 

který splňuje i náročné 

požadavky na kvalitu.

Protidešťová 
pergola 
Placeo

Tato luxusní pergola 

nabízí funkci 

stínění, zastřešení 

a regulovatelnou 

ventilaci díky naklápěcím 

pergolám.

2. května 1574
763 61 Napajedla
Tel.: 577 112 911 – 18

thermont@thermont.cz

 www.thermont.cz



pobočka ZLÍN, třída Tomáše Bati 199 (vedle Potrefené husy)

4+1 Zlín - Luční, okres ZL
Byt 4+1 s lodžií, komorou a sklepem
v 1. etapě JS, na ulici Luční, 3.p/5, 76 m2, 
nová okna, dům po revitalizaci, OV.
Tel.: 603 246 680 589553

2.599.000 Kč

DPENB

3+1 Zlín - Slezská, okres ZL
Velmi pěkný byt 3+1, 1.p/8, plocha 73 m2, bal-
kon, po částečné rekonstrukci, nová okna, 
plovoucí podlaha, moderní kuchyňská linka.
Tel.: 603 246 680 601153

2.290.000 Kč

GPENB

www.zvonek.cz | 603 246 680

KATEŘINA KOLOMAZNÍKOVÁ
kolomaznikova@zvonek.cz

Hledám pro klienta ke koupi půldomek/
čtvrtdomek ve Zlíně - Zálešná, Podvesná, 
Lesní čtvrť, Letná. Platba v hotovosti.
Pro mladý pár hledám
k pronájmu byt 1+1, 2+1
ve Zlíně do 10.000 Kč.

MICHAL BARTL
bartl@zvonek.cz

MGR. MIROSLAV ZVONEK
miroslav@zvonek.cz

ING. ZUZANA HANÁČKOVÁ
hanackova@zvonek.cz

Zlín - Kostelec, okres ZL
RD v klidné a žádané lokalitě, rozdělený na 
dvě samostatné obytné části 2x 3-4+1, 2 ga-
ráže, 2 komory, udržovaná zahrada 355 m2.
Tel.: 603 246 680 590593

2.999.000 Kč

GPENB

Zlín, Pod Rozhlednou, okres ZL
Půldomek 4+1 s přístavbou a terasou, 
velká vstupní hala, vlastní garáž, zahrada 
274 m2 se zahradním domkem.
Tel.: 603 246 680 ZL01411

3.490.000 Kč

GPENB

3.499.000 Kč

3+kk Zlín - Kamenná, okres ZL
Podkrovní mezonetový byt o velikosti 
3+kk s balkonem a krásným výhledem na 
Zlín, plocha 89 m2, krb, OV.
Tel.: 603 246 680 600033

DPENB

Zlín - Louky, K Luhám, okres ZL
Starší rodinný dům situovaný v klidné lo-
kalitě, objekt vhodný k demolici, celková 
výměra parcely je 1.224 m2.
Tel.: 603 246 680 ZL01326

1.690.000 Kč

GPENB

2.690.000 Kč

4+1 Zlín - Na Honech III, okres ZL
Byt 4+1, plocha 82 m2, dům po revitali-
zaci, 7.p/8, orientace na východ i západ, 
lodžie, komora, byt je po rekonstrukci.
Tel.: 603 246 680 ZL01315

GPENB

Pro klienta sháním ke koupi chatu/chalupu, 
s příjezdem a pozemkem alespoň 600 m2, 
kdekoliv v okr. Zlín.
Hledám pro klienty ke koupi
či pronájmu skladové a výrobní 
prostory do 20 km od Zlína.

Pro klienta s hotovostí hledám ke koupi byt 
1+1, 1+kk, 2+kk ve Zlíně. Nejlépe novostavba
(na investici).
Pro rodinu lékaře hledám
k pronájmu rodinný dům/vilu
či byt 4+1 do 20.000 Kč/měs.

Pro klienta hledám ke koupi bezbariérový
byt ve Zlíně, nejlépe 2+1, 3+1. Spěchá!

Hledám pro klienty ke koupi
či pronájmu kancelářské nebo 
prodejní prostory v centru Zlína.

CHCETE DOSTAT VÍC ZA VÁŠ BYT ČI DŮM? Více na tel.: 603 246 680

VYŘÍDÍME VÁM 
VÝHODNOU 
HYPOTÉKU!



Speciální
nabídka
OBI ZLÍN

Od 1. 3. do 31. 3. 2019
ve dnech pondělí až čtvrtek
si v OBI ZLÍN můžete
vybrat jakýkoliv produkt,
který chcete o 15 % zlevnit.

SLEVA 15 % na jeden
produkt

Slevový kupon

SLEVA 15 % na jeden 
produkt

1. – 31. 3. 2019
uplatnění jen ve dnech

pondělí–čtvrtek Jak to funguje?
Kupon odstřihněte a předložte před 
nákupem na pokladně v prodejně OBI.
Sleva vám bude od hodnoty nákupu 
odečtena na pokladně. Slevu nelze 
kombinovat s jinými slevovými akcemi 
či kupony, je jednorázová a nelze ji 
uplatnit dodatečně. Slevy se nesčítají. 
Dále se sleva nevztahuje na kauce, 
zálohy, půjčovnu nářadí, knihy, paliva, 
služby, dárkové a věrnostní karty a na 
objednávky on-line.

ZL
ÍN

www.sehnalova.cz/poradna

Olga Sehnalová
poslankyně Evropského parlamentu za ČSSD

„Vždy stojím na straně spotřebitelů.“

Pro občany zajišťuje

Využijte
zdarma
služeb

Setkali jste se s nekalou
obchodní praktikou 
a nevíte, jak se bránit?

spotřebitelské
poradny



Tel.: +420 733 594 519
E-mail: autoservis@psg.cz
Adresa: Areál PSG Otrokovice, 
Napajedelská 1552, vjezd za prodejnou Lidl
GPS: 49.1978683N, 17.5327458E

PSG Autoservis nabízí:
 Servis nákladních a osobních vozidel

 Pneuservis nákladních a osobních vozidel

 Příprava a provádění ME a STK

  Měření a seřízení geometrie 
osobních vozidel

  Kontrola a doplnění 
klimatizací

  Odtah nepojízdných 
vozidel

Do 31.3. akce 
Celková kontrola 

vozu za 199 Kč
Zahrnuje kontrolu brzdové 

soustavy, podvozku, 
baterie vozidla, provozních 

kapalin, stěračů, pneu 
a osvětlení

Provádíme čištění fasád� čištění střech a ochranu pro�  
novotvor�ě nečistot až s pě� letou zárukou.

•  zv�šíme este� ckou hodnotu objektu

•  vrá� me podkladu původní vzhled

•  zlepšíme úroveň zdravého bydlení

•  prodloužíme životnost fasád a střech

Proces čištění a ochrany je maximálně šetrný 
k povrchu a námi používan� přípravky prak� cky 
nezatěžují životní prostředí.

www.cistenifasadzlin.cz

tel.: +420 607 213 555
e-mail: mail@kurfurst.cz 

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)

Sídlíme ve zlínské průmyslové zóně a působíme jako vývojový a systémový 
dodavatel zákazníků převážně z automobilového průmyslu.

Od roku 2015 jsme součástí nadnárodní skupiny RPC Group a jsme tak 
silným a stabilním partnerem nejenom pro naše zákazníky, ale také pro 
naše zaměstnance.

Pro své zákazníky vyrábíme velkoplošné plastové díly technologií RIM 
(reaktivní vstřikování) a vakuového tvarování. Zajišťujeme komplexní dodávky 
včetně všech návazných výrobních procesů, jako je lakování, CNC ořez, 
svařování ultrazvukem, lepení a montáž. 

PROMENS a.s. 
„NAŠI LIDÉ UVÁDÍ PLASTY 
DO POHYBU A VIZE NAŠICH 
PARTNERŮ V REALITU.“

Aktuálně obsazujeme pozice 
především pro výrobní tým:

Lakýrník 

Obsluha lisu 

Pracovník broušení a montáží

Chcete být součástí našeho týmu? 
Kontaktujte nás zasláním vašeho CV 
na zlin.personalni@promens.com 
nebo telefonicky na 577 051 174. 
Více informací naleznete na 
www.zlin.promens.com



19� �Magazín�Zlín�3/2019informace

Dotace z kulturního fondu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Správní rada Kulturního fondu 
statutárního města Zlína vyhla-
šuje program/výběrové řízení na 
poskytnutí dotací z Kulturního 
fondu statutárního města Zlína na 
kulturní akce/projekty v II. pololetí 
2019 pro oblasti: estetická výcho-
va dětí a mládeže, kulturní akce 
významného charakteru na území 
SMZ, reprezentace na mimořád-
ných kulturních akcích mimo úze-
mí SMZ, rozvoj amatérské a míst-
ní kultury, zájmová umělecká 
činnost, podpora profesionálních 
kulturních aktivit, podpora umě-
leckých řemesel a lidových tradic, 
výstavy a prezentace profesio-
nálních i amatérských kulturních 
aktivit, činnost knihoven a ediční 
činnost zaměřená na uchování 
a rozvoj lokální kulturní gramot-
nosti.

Předpokládaný celkový objem pe-
něžních prostředků je 3 200 000 
korun, okruh způsobilých žadate-
lů tvoří právnické a fyzické osoby 
aktivní v kulturním životě města 
Zlína. Důvody podpory kultury jsou 
stanoveny Programem podpory 
kultury statutárního města Zlína 
v letech 2019–2023. Fond byl zří-
zen k podpoře kulturních aktivit, 
estetické výchovy dětí a mládeže, 
na ochranu kulturních památek.
Podmínky pro poskytování, přidě-
lování a vyúčtování dotací se řídí 
Statutem Kulturního fondu statu-
tárního města Zlína a Pravidly Kul-
turního fondu statutárního města 
Zlína. Na poskytnutí prostředků 
z fondu není právní nárok. Správ-
ní rada projednává, vyhodnocuje 
a doporučuje v souladu se Statu-
tem ke schválení, případně zamít-

nutí Radou města Zlína (dále jen 
RMZ) nebo Zastupitelstvem města 
Zlína (dále jen ZMZ) poskytnutí do-
tací jednotlivým žadatelům včetně 
objemu prostředků na základě bo-
dového hodnocení. RMZ schvaluje 
či zamítá poskytování dotací do 
50 000 Kč včetně. ZMZ pak má 
v kompetenci dotace nad 50 000 
Kč. Žádosti o dotace přijímá poda-
telna od 8. 4. 2019 do 6. 5. 2019. 
Lhůta pro rozhodnutí o žádostech 
přijatých v tomto výběrovém řízení 
je: dotace do 50 000 Kč do dne 
30. 5.;  dotace nad 50 000 Kč do 
dne 30. 6.
Bližší informace o programu po-
skytuje Odbor kultury a památko-
vé péče Magistrátu města Zlína, 
detašované pracoviště Zarámí 
4421, 5. patro, kancelář č. 527, 
tel. 577 630 314.  [red]

Fond pro-rodinných 
aktivit
Správní rada Fondu pro-rodinných 
aktivit statutárního města Zlína 
(SMZ) vyhlašuje výběrové řízení/pro-
gram na přidělení dotací z Fondu pro-
-rodinných aktivit SMZ na rok 2019, 
jehož účelem je podpora celoročních 
pravidelných volnočasových aktivit 
dětí a mládeže s trvalým bydlištěm 
na území SMZ. O dotace si mohou 
zažádat fyzické a právnické osoby, 
zajišťující celoroční pravidelné vol-
nočasové aktivity pro děti a mládež 
na území SMZ, o nichž jsou známy 
výsledky činnosti nejméně za jeden 
kalendářní rok. Příjem žádostí začíná 
1. března v 8 hodin a končí 8. března 
ve 14 hodin. Bližší informace jsou 
zveřejněny na webových stránkách 
SMZ www.zlin.eu, nebo budou ža-
datelům poskytnuty tajemnicí Fon-
du pro-rodinných aktivit SMZ, Mgr. 
Alenou Podanou, tel. 577 630 845, 
e-mail: alenapodana@zlin.eu, Odbor 
sociálních věcí Magistrátu města Zlí-
na (detašované pracoviště tř. T. Bati 
3792, budova Okresní správy sociál-
ního zabezpečení).  [ap]

Pronájem garáží
Motoristé, pozor. Statutární město 
Zlín nabízí k pronájmu garáže a krytá 
parkovací stání. V nabídce je 25 míst. 
Konkrétně si motoristé mohou vybrat 
například z podzemních hromadných 
stání na Jižních Svazích, a to v ulicích 
Na Honech I, II, Podlesí II, III. Garážo-
vá stání v podzemních garážích jsou 
volná také v ulicích Okružní, Středová 
a Družstevní. Bližší informace poskyt-
ne Odbor ekonomiky a majetku zlín-
ského magistrátu, který sídlí v ulici 
Zarámí, na tel. č. 577 630 315, nebo 
osobně v pondělí nebo středu od 
8:00 do 15:30. Informace jsou i na 
stránkách města www.zlin.eu – ob-
čan – úřední deska – majetek SMZ – 
objekty. Nabídky se odevzdávají do 
7. dubna do 12.00.  [red]

Pro žadatele 
o městský byt
Všichni žadatelé o městský byt ve 
Zlíně, tj. občané, kteří mají podanou 
žádost o nájem městského bytu ve 
Zlíně, musí dle platných Pravidel po-
skytování bydlení v bytech v majetku 
statutárního města Zlína v termínu 
od 1. dubna do 31. května aktualizo-
vat svoji žádost. Aktualizaci žádosti je 
nutno provést pouze osobně v daném 
termínu na oddělení správy domů 
v budově Magistrátu města Zlína 
na Zarámí 4421 ve Zlíně, v přízemí, 
dveře č. 105. Žadatelé o městský byt 
prostřednictvím aktualizace žádosti 
o městský byt potvrdí, případně ak-
tualizují své údaje uvedené v žádosti 
o městský byt. Současně potvrdí, že 
jejich bytová potřeba trvá.  [red]

Nádoby na bioodpad mají hnědou barvu. / foto: MMZ

Rozšíření sběru 
bioodpadu ve 
Zlíně v roce 2019 
Od dubna 2019 bude u rodinných 
domů v centru města na ulicích 
Dlouhá, Kvítková, Santražiny, bří 
Jaroňků, Ševcovská, Sokolská, 
Beckovská, Na Výsluní, Padělky 
IX, Hluboká, Potoky, Štefánikova, 
Díly, na tř. T. Bati, na Lešetíně 
a ul. Nivy IV zahájen sběr biood-
padu. Bioodpad bude svážen ve 
14denních intervalech střídavě 
se směsným komunálním odpa-
dem v období od dubna do kon-
ce listopadu. V zimním období 
bude komunální odpad svážen 
každý týden. Na všech adresách 
s nárokem na bionádobu bude od 
dubna probíhat také pytlový svoz 
plastů. Termíny svozů bioodpadu 
i pytlového svozu plastů nalezne-
te v Odpadovém kalendáři pro rok 
2019.
Svoz a přesné adresy, kterých 
se rozšíření týká:
- svoz v pondělky (počátek svo-
zu 1. 4. 2019) tř. T. Bati: č.p. 39; 
1560; 2370; 2371; 2521; 2691; 
2692; 2693; 2694; 3011; 3062; 
3224; 3225; 6515
- svoz v úterky (počátek svozu 
2. 4. 2019) ul. bratří Jaroňků: 19; 
20; 148; 215
Díly II: 185; 3008; 3123; 5521
Díly III: 79; 157; 2893
Dlouhá: 110; 112; 497
Kvítková: 82; 109; 119; 123; 
253; 370; 373; 475; 526; 664; 
673; 676; 677; 683; 686; 689; 
690; 703; 704; 705; 706; 780; 
1576; 2434; 2898; 3247; 3581; 
3643; 5279; 6965

Lešetín I: 38; 217; 219; 338; 386; 
610; 675; 679; 1541; 3582;
Lešetín II: 306; 385
Lešetín IV: 708; 709; 710; 711; 
712; 777; 778; 3009
Lešetín V: 691; 692; 693; 694; 
695; 696; 698; 699; 700; 701; 
702
Lešetín VI: 665; 666; 670; 672; 
682; 688; 811
Lorencova: 2918; 3128
Potoky: 206; 211; 660; 2430; 
2450; 2457; 2458; 1559; 1767; 
1782
Santražiny: 249; 815; 822; 1396; 
1489; 1558; 1570
Ševcovská: 814; 1532; 1533; 
1581; 2483; 2679; 2680; 3073; 
3246; 3263; 3303; 3667; 6513; 
6514
Hluboká: 784; 785; 786; 787; 
788; 789; 790; 791; 792
Štefánikova: 2594; 2655; 2656; 
2900; 3327
tř. T. Bati: 3672; 3684

- svoz ve středy (počátek svozu 
3. 4. 2019) ul. Nivy IV: č.p. 5180; 
5501; 5510; 5512; 5525; 5618; 
5634; 5644
- svoz ve čtvrtky (počátek svozu 
4. 4. 2019) ul. Padělky IX: č.p. 
1736; 1737; 1751; 1753; 1785; 
1787; 1789
- svoz v pátky (počátek svozu 
5. 4. 2019) ul. Beckovská: 607, 
Na Výsluní: 542, Sokolská: 177; 
235; 236; 413; 416; 419; 420; 
422; 423; 556; 599; 605
Termíny výdeje nádob:
Pátek 15. 3. od 15 do 15.30 ho-
din na začátku ul. Nivy IV. a na 
konci ul. Padělky VI. od 16 do 17 
hodin; sobota 16. 3. od 9 do 12 
hodin u ZŠ na ul. Lešetín IV a na 
tř. T. Bati u garáží naproti Mysliv-
ny. Náhradní termín pro vyzved-
nutí nádob: v areálu Technických 
služeb Zlín, s.r.o., v Loukách od 
18. 3. 2019 (v pracovní dny) od 7 
do 14 hodin.  [red]



Magazín Zlín 3/2019  20 kultura

Zlínský Klub přátel divadla je unikát, funguje už 30 let
Klub přátel divadla ve Zlíně slaví 
sympatické kulaté výročí. Usta-
vující schůze se konala 23. led-
na 1989, přesně před 30 lety. Od 
té doby příznivci divadla společ-
ně zhlédli 106 představení v di-
vadlech v Česku i na Slovensku 
a setkali se s řadou výjimečných 
osobností, například se Zdeň-
kem Podskalským, Jiřím Suchým, 
Jitkou Molavcovou, Tomášem 
Töpferem, Eliškou Balzerovou 
a dalšími. „Většinou  stačilo  zmí-
nit se při objednávání vstupenek, 
že  jsou  pro  členy  KPD  ze  Zlína, 
a  k  lístkům  přibyla  i  nabídka  na 
setkání po představení. Je to pro 
nás čest,“ říká Helena Pšenčíko-
vá, která je předsedkyní KPD od 
dubna 1995. Členkou je však od 
samého založení. 
Mají svůj klub i jiná divadla?
Byl v Brně, ale zřejmě zanikl. Jin-
de v republice nevíme, že by ně-
kdy byl.
Jak velká je členská základna?
Při založení měl klub 100 členů, 
s přibývajícími léty však počet 
rostl. V roce 1995 jsme dosáhli 
maxima 213 členů. V posledních 
letech se počet ustálil opět na 
cca 100 členech, a protože náš 
věkový průměr roste, rádi bychom 
klub omladili a přijali nové členy, 
kteří mají divadlo rádi, navštěvují 
ho a radují se z jeho úspěchů.
V čem spočívá činnost klubu?
Stěžejním bodem jsou besedy 
s hosty. V minulosti naše pozvá-

ní přijal například Luděk Munzar, 
Radovan Lukavský, Lubor Tokoš, 
Květa Fialová a další. V průběhu 
30 let se nám podařilo pozvat té-
měř všechny herce Městského di-
vadla Zlín, včetně obou nositelek 
Ceny Thálie Heleny Čermákové 
a Petry Hřebíčkové. Své profese 
nám přiblížili i další zaměstnanci 
divadla – umělečtí šéfové, dra-
maturgové, režiséři, vlásenkářka, 
maskérka, garderobiéři, fotograf, 
inspicient, nápověda, rekvizi-
tářka, výtvarníci… A samozřejmé 
také ředitelé. Chlubit se můžeme 
i dalšími hosty – Miroslav Zik-
mund, Karel Pavlištík, filmový his-
torik Jiří Novotný… Je toho spous-
ta. Od založení do konce roku 

2018 se uskutečnilo 287 besed, 
129 kulturních zájezdů, z toho 
jen 35x do Prahy. A na zájezdech 
navštěvujeme také památky, mu-
zea, výstavy nebo obdivujeme pří-
rodní krásy.
Málokdo ví, že jste stáli u zrodu 
divácké ankety Aplaus…
Byli jsme iniciátory ankety 
O cenu diváka MDZ, a to v sezo-
ně 1989/1990. V roce 1995 se 
ankety ujalo divadlo a povýšilo ji 
na společenskou událost. Jedno 
z ocenění – Cena ředitele 2009 – 
se dostalo pak i našemu klubu.

Zájemci  o  členství  v  KPD  se mo-
hou  ozvat  na  775 227 670  nebo 
na helenapsencik@volny.cz.  [vj]

Česká premiéra science komedie Moskyti ve Zlíně  � � �

„Bože můj. Láska! Všichni si mys-
lí, že láska je největší síla ve ves-
míru, a ono to tak není. Největší 
silou ve vesmíru je silná interak-
ce mezi protonem a neutronem, 
láska je asi na dvanáctém místě 

žebříčku, za gravitací a vteřino-
vým lepidlem…“ Temnou science 
komedii Moskyti současné brit-
ské autorky Lucy Kirkwood uvede 
v české premiéře 2. března Měst-
ské divadlo Zlín. Režie se ujal Petr 

Štindl (Srpen v zemi indiánů, Proč 
být hezká, Palubní deník Hanzel-
ky a Zikmunda a další).
Karen je bývalá vědkyně. Žije 
v Anglii. Byla velmi chytrá. Má-
lem dostala Nobelovu cenu. Má 
dvě dcery. Alici a Jenny. Alice je 
vědkyně. Žije v Ženevě. Je velmi 
chytrá. Pracuje v CERNu. Hledá 
tzv. „božskou“ částici - Higgsův 
boson. Možná dostane Nobelovu 
cenu. Má syna Luka. Jenny není 
vědkyně. Žije v Lutonu. Není pří-
liš chytrá. Jejím největším příte-
lem je vyhledávač Google. Nikdy 
nedostane Nobelovu cenu. Bude 
mít dceru Emy. A přijde den, kdy 
se jejich životy znovu protnou, 
otřesou a převrátí.
V hlavních rolích se představí Ta-
mara Kotrbová, Marta Bačíková, 
Milena Marcilisová. Hra byla po-
prvé uvedena v londýnském Ná-
rodním divadle v lednu 2017 a je 
považována za jeden z nejvýraz-
nějších divadelních textů poslední 
doby.  [mdz]

Saturnin, Komedie 
svištící jako kobliha
Prvorepubliková elegance a hravost 
jazyka. Sluha Saturnin s kamennou 
tváří, který nejen svými průpovíd-
kami vyvolává úsměv. Jeho pán Jiří, 
teta Kateřina, Milouš, doktor Vlach 
a slečna Barbora… 
Saturnin Zdeňka Jirotky je zkrátka 
pojem a ne náhodou před časem zví-
tězil v anketě Kniha mého srdce. Pro 
režiséra Jana Bártka ovšem Saturnin 
není jen sérií známých scének a lí-
bivých slovních obratů. V zamyšlení 
doktora Vlacha o koblihách, jejich 
svištění vzduchem a skupinách lidí, 
kteří k této otázce přistupují různo-
rodě, vidí vystihnutí přístupu k životu. 
Co tedy dělat se svými životy? Jen tak 
sedět, nebo se zvednout a taky už 
konečně začít nabízené pečivo metat 
na zkoprnělé maloměšťáky a lidi bez 
fantazie? V inscenaci hrají Zdeněk 
Julina, Marek Příkazký, Lucie Rybni-
kářová, Eva Daňková, Radoslav Šo-
pík, Radovan Král a Pavel Leicman. 
Premiéra bude 30. března v divadel-
ním klubu Dílna.  [mdz]

Cena pro architekta 
Bergmanna
Celoživotní přínos v oblasti archi-
tektury a stavitelství vyjadřuje cena 
Jože Plečnika, slovinského prvního 
hradního architekta T. G. Masaryka. 
A právě tuto nejvyšší poctu – Cenu 
Jože Plečnika udělovanou význam-
ným architektům a stavitelům z Čes-
ké a Slovenské republiky – si ve 
Španělském sále Pražského hradu 
převzal přední zlínský architekt Ivan 
Bergmann. Ze Zlínského kraje byli 
nominováni a cenu obdrželi také 
architekti Ladislav Pastrnek a Pavel 
Šimeček.  [io]

Vzpomínky
169. výročí narození T.G.M.
Statutární město Zlín uctí položením 
květin a tichou vzpomínkou 169. vý-
ročí narození T. G. Masaryka. Pietní 
akt se uskuteční 7. března u sochy 
před Kongresovým centrem.

121. výročí narození J. A. Bati
Letos uplyne 121 let od narození 
J. A. Bati. Město Zlín uctí tuto zlín-
skou osobnost položením květin a ti-
chou vzpomínkou 7. března u sochy 
J. A. Bati v Univerzitním parku.

Komedie z vědeckého prostředí. / foto: MDZ

Helena Pšenčíková vede KPD od dubna 1995./ foto: MD Zlín



21� �Magazín�Zlín�3/2019kultura

Lepší triky i technika. IS Produkce podpořila tři studentské filmy � � � � � �
Tarot, Terno a Enter Exit. To jsou 
názvy tří studentských filmů, 
kterým byla ve Zlíně oficiálně 
předána finanční podpora ze 
speciálního soukromého grantu 
IS Produkce. Částku ve výši 658 
tisíc korun rozdělili zástupci zlín-
ské produkční firmy studentům 
filmových škol, poté co uspěli ve 
výběrovém řízení. Grant filmové 
a produkční studio IS Produk-
ce vypsalo vůbec poprvé, a to 
s cílem podpořit zajímavé stu-
dentské filmové projekty a umož-
nit studentům profesionálnější 
natáčení.
O podporu projektu se v rámci 
grantu přihlásilo celkem 11 stu-
dentských filmů. Zástupci spo-
lečnosti IS Produkce pak vybrali 
3 nejzajímavější. „Hlavními krité-
rii  při  výběru  byl  celkový  dojem 
ze  záměru,  chytlavost  scénáře 
a  úroveň  prezentace  projektu. 
Také jsme se při volbě snažili na-
hlížet  na  scénáře  z  pozice  divá-
ků,“ upřesnil majitel IS Produkce 
Martin Gazda a dodal, že tři vy-
brané snímky přesvědčily porotu 
i nadšením studentů do projektu.
Studenti si tak díky grantu mohli 
při natáčení dovolit zapojit třeba 
profesionální herce či techniku, 
investovat do kulis, komparzu 
či hudební složky. „Byli  jsme  tak 
například schopni plně stylizovat 
stěžejní dekoraci filmu, kterou  je 
byt  dvou  hlavních  protagonistů. 
Finanční  podpora  nám  dovolila 
najmout profesionální maskérku, 
která  vytvořila  komplexní  masku 
hlavní  postavě,  a  také  jsme  si 
mohli dovolit najmout si komparz-
ní agenturu,“ ocenil význam gran-
tu Pavel Jakeš, režisér student-
ského snímku Tarot, ve kterém si 
zahrál i herec a dabér Jan Grygar.
Součástí grantu byla i možnost 
zapůjčit si filmovou techniku od 

IS Produkce. „Díky  této  příleži-
tosti jsme měli konečně možnost 
dovolit  si  věci  natočit  jinak  než 
doposud,“ hodnotila koprodukci 
se zlínským studiem studentka 
Ida Ralevská, která je autorkou 
scénáře a režisérkou tanečního 
snímku Terno. S ní se ztotožňuje 
i další studentský režisér Aleš 
Valtr, který stojí za snímkem Enter 
Exit. „Podpora  od  IS  Produkce 
umožnila náš film zkvalitnit a po-
sunout ho na další  úroveň,“ řekl 
začínající režisér.
IS Produkce je největší filmo-
vé produkční studio na Moravě 
s desetiletými zkušenostmi. Na-
táčí televizní spoty, prezentační 
online filmy i rádiové spoty pro 
významné klienty. Patří mezi ně 
např. Coca Cola, Home Credit, 
Kaufland, Hamé, Baťa, Blue Sty-
le, Astratex, Hanácká kyselka, Eu-
ronics a další. K natáčení využívá 
své dva ateliéry – v centru Zlína 
a v bývalém zlínském baťovském 
areálu. V letošním roce plánuje 
zahájit výstavbu nového velkého 
ateliéru ve Zlíně-Kudlově a oživit 
tak tradici v místě, které je spo-
jené se vznikem filmu ve Zlíně. 
V podpoře studentských filmo-
vých projektů plánuje pokračovat 
i v příštích letech.
ENTER EXIT
Autory filmu Enter Exit jsou stu-
denti UTB ve Zlíně, pro které se 
jedná o bakalářský film. Krátko-
metrážní film Enter Exit sleduje 
konec kdysi šťastného vztahu 
mladého Toma a jeho starší pří-
telkyně Sofie. Tom začíná vztah 
nový a všechno kolem jeho sta-
rého vztahu se Sofií se bortí. Od-
umírá jeden vztah a s ním i kus 
světa, aby se zrodil nový, jiný.
Autory snímku jsou Aleš Valtr 
(scénář a režie), Juliana Rychlíko-

vá (produkce), Jan Žůrek (kame-
ra), Tomáš Zlámal (zvuk), David 
Stachura (střih), Ivana Plačková 
(architekt), Miroslava Konečná 
(výtvarnice kostýmů).
Grant IS Produkce 205 000 Kč – 
finanční:  45 000  Kč,  nefinanční: 
160 000 Kč (pronájem techniky)
TERNO
Jedná se o taneční film, který se 
odehrává v supermarketu. V pří-
běhu se mísí muzikálové a hu-
dební prvky s trochou dramatu, 
akce a romantiky. Snímek vypráví 
o klukovi s každodenní nudnou 
rutinou, kterou vyruší dívka v su-
permarketu, kde společně prožijí 
magickou noc. Oba dva pojí vá-
šeň především pro tanec. Ale věci 
se mají jinak, než vypadají.
Autory snímku jsou studenti UTB 
ve Zlíně: Aleš Solar (produkce), 
Ida Ralevská (režie a scénář), To-
máš Martinek (kamera), Filip Voj-
tech (zvuk), Daniel Trögler (střih).
Grant IS Produkce 230 000 Kč – 
finanční:  80 000  Kč,  nefinanční: 
150 000 Kč (pronájem techniky)

TAROT
Film Tarot je sociálně kritické dra-
ma, které sleduje hlavní postavu 
Kristiana. Ten se potýká se svou 
strastiplnou minulostí a ztrácí 
vztah ke svému synovi. Pracuje 
v továrně na pneumatiky a do-
hnán zoufalou situací, postupně 
porušuje svá základní přesvědče-
ní týkající se výchovy a příkladné-
ho postavení. Jeho syn Honza je 
v nelehké situaci mladého člově-
ka, který má ambice přihlásit  se 
na uměleckou školu, ale situace 
v jejich rodině ho z finančních 
důvodů a také kvůli praktickému 
uvažování otce od jeho ambicí 
zrazuje. Nelehký příběh však na-
chází v sociálně kritickém snímku 
příslib naděje obou postav.
Autory snímku jsou Pavel Jakeš 
(režie), Jakub Medek (produkce), 
Lukáš Bistřický (kamera), Lu-
káš Pešek (zvuk), Tomáš Polách 
(střih).
Grant IS Produkce 223 000 Kč – 
finanční:  50 000  Kč,  nefinanční: 
173 000 Kč (pronájem techniky)

Studenti točí ve Zlíně filmy. / foto: IS Produkce

Film Zátopek. Pomůžete s dobovým oblečením?� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zlínský kraj se vrací na mapu fil-
mového průmyslu. Některé štáby 
zde získaly finanční podporu, jiné 
přijedou za lokacemi. Obyvatelé 
regionu se v každém případě mo-
hou těšit na řadu filmových hvězd 
i na příležitost k zapojení.
Filmovou sezonu ve Zlínském kraji 
symbolicky zahájil štáb filmu ‚Po-
slední aristokratka‘ režiséra Jiřího 
Vejdělka. Ten se v polovině února 
pohyboval na zámku v Buchlovi-
cích a v březnu zamíří i do Letecké-
ho muzea v Kunovicích. Na place 
se objeví například Hynek Čermák, 
Táňa Vilhelmová, Martin Pechlát 
nebo Vojta Kotek. Právě ten se 
má do regionu o pár týdnů později 

vrátit se štábem, který bude v Kro-
měříži točit pokračování divácky 
úspěšné minisérie ‚Marie Terezie.‘ 
Vzniknout mají další dva díly.
Historickému tématu se plánuje 
věnovat i další z projektů reali-
zovaných z části ve Zlíně – film 
Davida Ondříčka ‚Zátopek‘. První 
klapka by mohla padnout na pře-
lomu dubna a května. Místní se 
ale mohou do příprav zapojit už 
v březnu, kdy se uskuteční výkup 
dobového oblečení. „Kromě oděvů 
máme  zájem  o  doplňky  a  látky 
od 40. až po 60.  léta 20.  století. 
Uvítáme  i  sportovní oděvy,  klubo-
vé  dresy  a  fotografie  ze  závodů,“ 
říká Kateřina Štefková, kostým-

ní výtvarnice filmu Zátopek. Vý-
kup proběhne v pátek 8. března 
(15.00–18.00) a v sobotu 9. břez-
na (10.00–18.00) v prostorech 
zlínského zámku.
Na sportovní tematiku naváže 
‚Smečka‘ – další z celovečerních 
snímků, tentokrát ovšem z pro-
středí hokeje. Ke snímkům, které 
v regionu letos za podpory Zlín-
ského kraje vzniknou, se dále řadí 
rodinné drama ‚Erhart‘ a pohádka 
‚Největší dar‘. „Jejich  tvůrci  mají 
za  sebou  obhlídky  lokací  i  řadu 
příprav.  Jednou  z  podmínek  zís-
kání  dotace  je ukončení  projektu 
do konce roku 2019. Natáčení by 
tak  měla  proběhnout  v  blízkém 

období,“ uvádí Magdaléna Hlad-
ká, výkonná ředitelka regionální 
filmové kanceláře ZLÍN FILM OFFI-
CE. Ta poskytuje filmařům pomoc 
při tvorbě ve Zlínském kraji.
Právě prostřednictvím kanceláře 
se mohou o poptávkách filmařů 
a příležitostech k zapojení doví-
dat místní obyvatelé. Aktuálně 
běží například nábor komparzistů 
do filmu Poslední aristokratka. 
Komparzisté budou zapotřebí 
i ve filmu Zátopek. „Zájemcům 
stačí  sledovat  web  kanceláře  či 
facebookový profil s názvem ZLÍN 
FILM,  kde  poptávky  filmařů  prů-
běžně  zveřejňujeme,“ vysvětluje 
Magdaléna Hladká.  [zfo]



Magazín Zlín 3/2019  22 volný čas, informace

Senioři se chtějí učit angličtinu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Univerzita třetího věku (U3V) fun-
guje na Univerzitě Tomáše Bati ve 
Zlíně již od roku 2002.
Výuka anglického jazyka byla ale 
na UTB zahájena až v akademic-
kém roce 2011/2012 v Uherském 
Hradišti. V lednu 2013 začalo Cen-
trum jazykového vzdělávání (CJV) 
spolupracovat s rektorátem a byl 
otevřen první kurz angličtiny pro 
seniory také ve Zlíně. Vzhledem 
k tomu, že jsme netušili, jak vel-
ký bude zájem ze strany zlínské 
veřejnosti, spustili jsme „pilotní“ 
kurz, do kterého se přihlásilo 10 
posluchačů. Jednalo se o skupinu 
mírně pokročilých studentů, kteří 
se zároveň chtěli naučit pracovat 
s počítačem. Zvolili jsme tedy in-
teraktivní způsob výuky: angličtina 
v kombinaci s interaktivním DVD-
-ROMem. Jednotlivé lekce byly 
koncipovány tak, aby si studenti 
upevnili znalosti z gramatiky, roz-
šířili si slovní zásobu, procvičili po-
slech a měli možnost konverzovat.
Na začátku kurzu si sami určili, 
jaká konverzační témata jsou pro 
ně prioritou, a ta jsme potom roz-
víjeli dále. Další část výuky byla 
věnována práci s PC. Student 
z řad dobrovolníků naučil poslu-
chače pracovat s DVD-ROMem, 
který obsahoval zajímavá cvičení, 
poslechy i videa. Na konci kurzu 
už uměli všichni počítač ovládat 
bez sebemenších potíží. V dalším 
semestru chtěla celá skupina po-
kračovat dále. Přihlásili se také 
další zájemci, které jsme na zá-
kladě rozřazovacího testu rozdělili 
na začátečníky a mírně pokročilé. 
V září 2013 jsme tedy pracovali už 
se 3 skupinami. Nově jsme upus-
tili od práce na počítači a zvolili 
učebnice s interaktivním DVD, 
které slouží k domácímu procvi-
čování. Po 5 letech výuky se kurzy 
rozšířily na počet 18, které navště-
vuje přes 150 studentů. Zájem 
o angličtinu stále roste.

Motivace našich studentů bývá 
často velmi rozmanitá: dorozu-
mění se v zahraničí, obnovení 
vědomostí a dovedností a získání 
nových, nutnost domluvit se ve 
vlastní rodině s příbuznými a přá-
teli, či velmi prozaická: jsem chro-
nický začátečník a chci to změnit.
Každý semestr se setkáváme cel-
kem 8krát. Kurz se koná jeden-
krát za 14 dní a výuka trvá 100 
minut. V hodinách se nesoustře-
díme pouze na jazyk jako takový, 
ale naši lektoři se snaží výuku 
obohatit o informace z kulturního 
prostředí anglicky mluvících zemí. 
Probíráme témata, jako jsou svát-
ky, tradiční jídlo, Brexit, události 
v královské rodině, volby, kinema-
tografie, literatura či umění. Kaž-
doročně pořádáme akci „ vánoční 
punč“, při které nesmí chybět ko-
ledy, povídání o anglo-amerických 
zvycích a tradicích a v neposlední 
řadě něco dobrého na zub.
Vyučující našich kurzů se vždy 
snaží reagovat na aktuální situaci, 
připravují si zajímavé články či vi-
dea, která reflektují dění ve světě. 
Velký úspěch mají také workshopy 

nebo exkurze, kterých se studen-
ti mohou zúčastnit. Absolvovali 
např. tvořivou dílnu ve Filmovém 
uzlu, kde si nejenom rozšířili slovní 
zásobu z oblasti animace a výtvar-
ného umění, ale pokusili se také 
o vytvoření svého vlastního krátké-
ho filmu.
Naši lektoři se kontinuálně vzdělá-
vají v oblasti výuky seniorů, absol-
vují profesionální školení či před-
nášky na toto téma. Sbírají také 
zkušenosti na zahraničních U3V. 
V rámci výukové mobility Eras-
mus+ navštívily dvě vyučující z CJV 
Univerzitu v Portu a v Lublani. Tyto 
pobyty přinesou brzy své ovoce, 
jelikož se připravuje spolupráce se 
studenty U3V jak z Portugalska, 
tak Slovinska.
Na závěr je nutno dodat, že vzdě-
lávání seniorů má svá specifika. 
Nejde pouze o výuku jako takovou, 
ale o vytvoření přátelského klima-
tu v kurzu. Naším cílem je připravit 
zajímavou hodinu, kde se neje-
nom učíme, ale také pobavíme, 
zasmějeme a vzájemně obohatí-
me. Eva Chmelařová, 
 FHS UTB ve Zlíně

Výuku provází příjemná atmosféra. / foto: U3V

Nevíte, kam s ní? Pomůže vám nová aplikace � � � � � � �
Pokud i vám v domácnosti dosloužila úsporná zářiv-
ka a vy přemýšlíte, kde je ve vašem okolí nejbližší 
sběrné místo, využijte užitečnou mobilní aplikaci 
„Kam s ní“ společnosti EKOLAMP. Nová aplikace 
vám rychle pomůže najít sběrný dvůr, obchod s elek-
trem, supermarket nebo další místa ve vašem okolí, 
kde jsou umístěny sběrné nádoby. Aplikaci si mů-
žete zdarma stáhnout do mobilního telefonu nebo 
tabletu s operačním systémem Android nebo iOS. 
Kromě mapy sběrných míst aplikace navíc obsahuje 
přehledný popis jednotlivých druhů světelných zdro-
jů a kvíz na procvičení znalostí.
Ve Zlíně můžete vysloužilé světelné zdroje odevzdat 
ve sběrných dvorech na Zálešné, v Malenovicích 
a v Loukách, a také na dalších místech zjistitel-
ných pomocí aplikace. V Česku je nyní k dispozici 
přes 4400 sběrných míst. Zpětný odběr světelných 

zdrojů pro naše město zajišťuje kolektivní systém 
EKOLAMP, který v České republice funguje již od 
roku 2005. Vytváří síť sběrných míst a plně hradí 
přepravu sběrných kontejnerů do recyklační firmy 
i samotnou recyklaci. Více o problematice nakládání 
s nefunkčními zářivkami na www.ekolamp.cz.  [red]

QR kód iOS QR kód Android

Výroba letounu je 
v plném proudu
V plném proudu je výroba makety 
letounu Junkers F 13 pro Památ-
ník Tomáše Bati. Vzniká v hale 
olomoucké firmy TechProAviation 
a hotová bude na jaře. V letounu 
Junkers F 13 zahynul krátce po 
startu z Otrokovic do švýcarského 
Möhlinu v roce 1932 zakladatel 
obuvnického impéria Tomáš Baťa. 
Už o rok později byl jemu na počest 
postaven ve Zlíně památník, jehož 
součástí se stalo i letadlo. V roce 
1954 došlo k přestavění Památ-
níku Tomáše Bati na Dům umění, 
původní význam i vzhled dostala 
budova zpět v roce 2018. „Nyní 
s Nadací Tomáše Bati pracujeme 
na tom, aby se do památníku vráti-
lo i letadlo. Stane se tak už letos,“ 
ujistil náměstek primátora Miro-
slav Adámek.Stroj bude postaven 
v měřítku 1:1, oproti originálu bude 
maketa jiná pouze v tom, že nebu-
de mít motor a interiér pro pasažé-
ry. Výroba vyjde na cca 6 milionů 
korun. Město Zlín přispělo částkou 
2,8 milionu korun, rodina Baťů vě-
novala 2,6 milionu korun, přes 100 
tisíc korun poslalo město Möhlin, 
zbytek peněz zajistila u sponzorů 
Nadace Tomáše Bati. Obnově pa-
mátníku předcházela mnohaletá 
diskuse architektů, urbanistů, 
památkářů a představitelů města, 
neboť je svým významem srovná-
ván s takovými funkcionalistickými 
skvosty, jakými jsou brněnská vila 
Tugendhat či pražská Müllerova 
vila. „Věříme, že se stane jedním 
z hlavních turistických lákadel Zlí-
na,“ uvedla Eva Husáková, vedoucí 
Odboru kultury a památkové péče 
magistrátu.  [dvo]

Pohřebnictví Zlín 
dostalo dotaci
Společnost Pohřebnictví Zlín obdr-
žela v roce 2018 od města Zlína ne-
investiční dotaci ve výši 3 375 000 
korun. Určena byla na správu 
a údržbu pohřebišť. „Naše společ-
nost, která je městská, se stará 
o sedm hřbitovů na území Zlína. 
Dotaci jsme využili na celou řadu 
potřebných úkonů, od péče o ze-
leň po třeba nákup softwarových 
prací,“ konstatoval Milan Macura, 
ředitel Pohřebnictví Zlín.  [dvo]



23� �Magazín�Zlín�3/2019 23

Patroni pro místní 
části jsou jmenováni
I v právě zahájeném volebním období 
bude zlínská radnice úzce spolupra-
covat s místními částmi. Rada města 
jmenovala konkrétní zastupitele, kte-
ří je budou mít na starosti.
„Jmenovaní zastupitelé budou – dá 
se říci – patrony své lokality a jejich 
úkolem bude úzce spolupracovat 
s danými Komisemi místních částí 
i s občany. Jde o dlouhodobě vy-
zkoušený systém, na kterém chceme 
i v příštích letech stavět,“ prohlásil 
radní Miroslav Chalánek, do jehož 
kompetencí tato problematika patří.
Komise místních částí vznikly v roce 
2008 a umožňují lidem více se zapo-
jit do správy věcí veřejných. Význam 
místních částí pro radnici dokládá 
i fakt, že na investice v nich vyčleňu-
je každý rok částku 25 000 000 ko-
run, a to nad rámec běžných provoz-
ních a investičních výdajů z rozpočtu 
města.
Jmenování členů ZMZ do místních 
částí v období 2019–2022:
Jaroslavice – Hynek Steska, Voj-
těch Volf
Klečůvka (není zřízena KMČ) – 
Jana Bazelová
Kostelec – František Pilka, Jiří 
Sukop
Kudlov – Miroslav Adámek, 
Jaromír Schneider
Lhotka a Chlum – Kateřina Fran-
cová, Pavel Simkovič
Louky – Jana Bazelová, Milan 
Klajn
Lužkovice – Aleš Dufek, Miroslav 
Chalánek
Malenovice – Bedřich Land-
sfeld, Aleš Dufek
Mladcová – Jiří Jaroš, Jaromír 
Schneider
Prštné – Vojtěch Volf, Zuzana 
Fišerová
Příluky – Josef Novák, Miroslav 
Kašný
Salaš – Bedřich Landsfeld, 
Miroslav Chalánek
Štípa – Pavel Stojar, Michaela 
Blahová
U Majáku a Filmové ateliéry – Pa-
vel Simkovič, Jiří Jaroš
Velíková – Michaela Blahová, 
Petr Michálek
Členové ZMZ, kteří jsou uvedeni 
první v pořadí a zvýrazněni tučným 
písmem, jsou tzv. hlavními patrony 
dané lokality.  [dvo]

volný čas, informace

Tančení s Astrou� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
V prostorách Masters of Rock Café 
na Čepkově uspořádal Dům dětí 
a mládeže Astra první ročník Ta-
nečního maratonu. Měl záměrně 
formu nesoutěžního workshopu, 
během něhož se na pódiu vystří-
dalo šest známých zlínských uči-
telů tance.
„V  posledních  několika  letech  se 
na  výkon  tanečních  skupin  tlačí 
víc než v minulosti, takže se mnoh-
dy setkáváme s velmi napjatou at-
mosférou. Z toho důvodu jsme při-
šli s myšlenkou uspořádat Taneční 
maraton formou workshopu, kam 
by  si  mohli  přijít  všichni  zájemci 
o  tanec  zatancovat,  aniž  by  byli 
hodnoceni,“  vysvětlila hlavní my-
šlenku této akce za organizátory 
Iva Vladíková z Astry.
Ve snaze stmelit taneční komunitu 
ve Zlíně a okolí Astra akci připra-
vila nejenom pro tanečníky a ta-
neční skupiny, ale také pro širokou 
veřejnost. Lektoři tak své lekce 
na míru přizpůsobili taneční úrov-
ni šesti desítek účastníků, kteří 
se nechali provést lekcemi street 

dance, hip hopu, L.A. Stylu, dance-
hallu, zumby a orientálního tance.
Před tím, než Astra připraví další 
pokračování tohoto typu taneční-
ho workshopu, má na programu 
akci tradiční soutěžní, a to již 11. 
ročník oblíbené pohárové sou-

těže TanceR Cup. Uskuteční se 
30. března a pokud dorazí jako 
obvykle na 1200 tanečníků z celé 
České a Slovenské republiky, tak 
se milovníci tance – a v tomto 
případě i soutěžení – mají na co 
těšit.  [io]

Taneční workshop se dočká pokračování. / foto: Astra

Pro žadatele 
o městský byt pro 
seniory a zdravotně 
postižené osoby  � � � � �
Všichni žadatelé o městský byt 
pro seniory ve Zlíně, tedy obča-
né, kteří mají podanou žádost 
o nájem městského bytu pro 
seniory a zdravotně postižené 
osoby ve Zlíně, musí dle platných 
Pravidel poskytování bydlení pro 
seniory a zdravotně postižené 
osoby v bytech k tomu určených 
v majetku statutárního města 
Zlína v termínu od 1. dubna do 
31. května aktualizovat svoji žá-
dost. 
Aktualizaci žádosti je nutno pro-
vést pouze v úřední dny, tedy 
pondělí–středa 8.00–17.00, 
a to: osobně na oddělení správy 
domů v budově Magistrátu měs-
ta Zlína na Zarámí 4421 ve Zlíně, 
dveře 103. Případně lze řešit si-
tuaci: zaslat poštou na doručova-
cí adresu: Magistrát města Zlína, 
Zarámí 4421, 760 01 Zlín, oddě-
lení správy domů; elektronickou 
poštou na adresu: renatamorin-
glova@zlin.eu; prostřednictvím 
datové schránky: ID: 5ttb7bs.
Formulář pro aktualizaci je mož-
no získat na webových stránkách 
města www.zlin.eu – úřední des-
ka – formuláře – Odbor ekono-
miky a majetku – Aktualizace žá-
dosti o městský byt pro seniory 
a zdravotně postižené osoby ve 
Zlíně.  [red]

Vyhlášení konkurzu  � � � � � � � � � � � �
Statutární město Zlín vyhlašuje 
konkurz na pracovní místo ředi-
tele/ředitelky: Mateřské školy 
Zlín, Budovatelská 4819, Mateř-
ské školy Zlín, Družstevní 4514, 
a Mateřské školy Zlín, Slínová 
4225.
Požadavky: předpoklady pro vý-
kon funkce ředitele a odborná 
kvalifikace v souladu se záko-
nem č. 563/2004 Sb., o peda-
gogických pracovnících a o změ-
ně některých zákonů, v platném 
znění, znalost problematiky 

organizace a řízení ve školství 
a příslušných předpisů, komuni-
kativní typ s důrazem na týmo-
vou práci, občanská a morální 
bezúhonnost, znalost práce na 
PC, dobrý zdravotní stav.
Nutno podat přihlášku buď poš-
tou na adresu: Statutární město 
Zlín, náměstí Míru 12, 761 40 
Zlín, nebo přinést osobně do po-
datelny Magistrátu města Zlína, 
budova radnice, náměstí Míru 
12 nejpozději do 29. 3. do 12 
hodin. Více na www.zlin.eu.  [io]

Nabídka práce  � � � � � � � � � � � � � � � � � 
STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN NABÍZÍ PRACOVNÍ POMĚR:

 ▪ Investiční referent/referentka, Odbor dopravy, VŠ nebo SŠ s maturitou, zaměření 
na obor stavební nebo dopravní, bližší informace na úřední desce https://www.
zlin.eu/urednici-cl-1752.html, 

 ▪ Referent/referentka - dopravní značení, Odbor dopravy, VŠ nebo SŠ s maturitou, 
bližší informace na úřední desce https://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html, 

 ▪ Pracovník/pracovnice Městského informačního a turistického střediska, odděle-
ní cestovního ruchu a informací, SŠ s maturitou, bližší informace na úřední desce 
https://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html; 

 ▪ Zahradník/zahradnice, Odbor městské zeleně, vyučení v oboru, ŘP sk. B, bližší 
informace na tel. 604 221 640, paní Hornáčková, a na úřední desce http://www.
zlin.eu/ostatni-profese-cl-1753.html

 Odd. personální a vzdělávání

Nová adresa notářského úřadu � � � 
Notářský úřad JUDr. Evy Dufkové, notáře se sídlem ve Zlíně, si vám tímto 
dovoluje oznámit, že došlo ke změně adresy notářského úřadu. Nová 
adresa notářského úřadu je K Pasekám 2984/45, 760 01 Zlín.   [red]



24 Magazín Zlín 3/2019  informace

Tip na dobré stravování� � � � � � � � � �
Jídelna na Podhoří, kterou provo-
zuje Mateřská škola Zlín, Sloven-
ská 1808, může být odpovědí na 
vaše hledání dobrého stravová-
ní. Jídelna je určena seniorům, 
maminkám na mateřské dovo-
lené, zaměstnancům blízkých 
firem a vlastně všem ostatním, 
kteří se chtějí chutně a za dob-
rou cenu naobědvat. V nabídce 
jsou dva druhy jídel s polévkou 
a nápojem v ceně za příznivou 
cenu 70 korun. Jednou týdně 
je na výběr ze tří jídel, přičemž 
třetí jídlo stojí 90 korun. Jídlo je 
třeba objednávat předem, ale 
s možností elektronického ob-

jednání z domu. „V  našem pro-
vozu  je  třeba  si  stravu dopředu 
objednat,  protože  nefungujeme 
jako běžná  restaurace, ale  jako 
jídelna. Strávníci  ale  mají  mož-
nost objednávat stravu také pro-
střednictvím  internetu,“  uvedla 
vedoucí stravování Jana Bula-
vová.
Jídelna Podhoří sídlí v ulici Sv.Če-
cha 516 a je dostupná trolejbu-
sem č. 4 s výstupem na zastávce 
Sv. Čecha nebo trolejbusem č. 2, 
3, 6, 10 s výstupem na zastávce 
Sídliště Podhoří. Více o možnos-
tech stravování na telefonním 
čísle 739 638 438.  [io]

V jídelně na Podhoří chutná. / foto: Irena Orságová

Tanečníci skvěle reprezentovali� � �
První únorový víkend se v praž-
ské Lucerně konalo mistrovství 
České republiky ve standard-
ních tancích. Zlínský sportovní 
taneční klub iDance Studio, měl 
možnost vzhledem k předcháze-
jící nominaci vyslat hned několik 
reprezentantů. 
Avšak nebývalého úspěchu 
dosáhl pár Tomáš Přikryl a Sa-
nela Los Chovancová, kteří ve 
své kategorii do 21 let získali 

mistrovský titul a zároveň, za 
nevídané podpory publika, vy-
bojovali rovněž titul vicemistra 
v kategorii dospělí. Je to vůbec 
poprvé v historii českého taneč-
ního sportu, aby pár získal titul 
mistra U21 a vicemistra, hlavní 
kategorii na jednom mistrovství 
a Přikryl s Los Chovancovou se 
navíc stali historicky nejmladší-
mi vicemistry ČR dospělé kate-
gorie.  [red]

Taneční pár obhájil dvojí vítězství. / foto: iDance Studi

Ludmila Krátká oslavila stovku  � � �
Životní jubileum sto let oslavila obyvatelka města Zlína Ludmila Krát-
ká. Poslední léta žije v Domově pro seniory Burešov a v tomto zařízení 
také přivítala gratulanty na své oslavě. S přáním pevného zdraví do 
dalších let přišli i zástupci statutárního města Zlína v čele s náměst-
kem primátora Alešem Dufkem. Jubilantce přinesli také kytici květin 
a dárkový koš sestavený přímo na její přání. „Je to od vás všech moc 
hezké, moc všem děkuji,“ netajila dojetí vitální oslavenkyně.
Ludmila Krátká se narodila 11. února 1919 v Plzni. Vyučila se v řez-
nictví, ale od konce války, kdy se přestěhovala do Zlína, pracovala 
v prodejně akvaristiky a později v prodejnách s textilem. A to až do 
svých 73 let. S manželem vychovala jednu dceru a zajímavostí je, že 
se v dalších generacích rodí samá děvčata. Paní Krátká má tak kromě 
dcery jednu vnučku, dvě pravnučky a tři prapravnučky.   [io]

Stoletá jubilantka miluje sportovní přenosy. / foto: Irena Orságová

Parkování i uložení odpadu. Zájem 
o platbu kartou roste � � � � � � � � � � � �
Místo hledání drobných jen přilo-
žit platební kartu. Tuto možnost 
využívají řidiči parkující v centru 
Zlína stále častěji, zhruba 20 
procent plateb je bezhotovost-
ních. Nyní Technické služby Zlín 
nabízejí možnost pohodlné úhra-
dy i lidem a firmám při ukládání 
odpadu na skládku Suchý důl. 
Zkušební provoz byl zahájen ten-
to měsíc.
„Pokračujeme ve zvyšování kom-
fortu  pro  obyvatele  města.  Na 
podzim  roku  2017  jsme  zavedli 
možnost  bezhotovostních  plateb 
v  parkovacích  automatech,  nyní 
stejnou  služby  nabízíme  i  na 
skládce  Suchý  důl,“  vysvětluje 
náměstek primátora Bedřich 
Landsfeld. Novou službu ocení 
vedle firem i domácnosti, které 
na skládku běžně vozí velkoob-
jemový odpad, například nábytek 
či suť a další odpad vzniklý při 
rekonstrukcích bytů a rodinných 
domů.
Technické služby Zlín zabezpe-
čují provoz parkovišť a parkova-

cích míst ve městě. Mimo jiné 
jde o 18 parkovacích automatů. 
U nich byla technologie umožňují-
cí bezhotovostní platbu zavedena 
zkušebně na podzim 2017. „Do 
půl  roku  vystoupal  podíl  plateb 
kartami  na  13  procent,  což  ve 
srovnání  s  obdobnými  městy 
zařadilo  Zlín  na  špičku.  Nyní 
jsme na bezmála 20 procentech 
a předpokládáme další růst,“ vy-
světluje Jakub Černoch.
Nové parkovací automaty při-
tom nabízejí také mnoho dalších 
funkcí, které mají potenciál pro 
využití v rámci konceptu Smart 
City. Všechny jsou napojeny pro-
střednictvím sítě na informační 
systém, Technické služby Zlín tak 
mají přehled o jejich stavu a v pří-
padě potřeby mohou ihned zjed-
nat nápravu. 
Došlo navíc k propojení s infor-
mačním systémem Městské po-
licie Zlín. Při správě a kontrole re-
žimu parkování tak oba městské 
subjekty sdílejí potřebná data on-
line.  [tsz]



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 3/2019 25

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz
7. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CAPTAIN MARVEL
USA – 2019 – (12) – 128 minut – dabing – akční, 
dobrodružný
režie: Anna Boden, Ryan Fleck
hrají: Brie Larson, Samuel L. Jackson, Ben Mendel-
sohn, Djimon Hounsou

PSÍ VELIČENSTVO
Belgie – 2018 – (0) – 92 minut – dabing – ani-
movaný
režie: Ben Stassen

ZELENÁ KNIHA
USA – 2018 – (12) – 130 minut – titulky – kome-
die, drama, road movie
režie: Peter Farrelly
hrají: Viggo Mortensen, Mahershala Ali
14. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKLENĚNÝ POKOJ
ČR – 2018 – (12) – 104 minut – milostné drama
režie: Julius Ševčík
hrají: Carice Van Houten, Hanna Alström

KOUZELNÝ PARK
USA – 2019 – (0) – 85 minut - dabing – dobro-
družný animovaný
režie: Josh Appelbaum
21. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUTOVÁNÍ SE SOBÍKEM
FR/Finsko/Norsko – 2018 – (0) – 85 minut – dob-
rodružný dokument
režie: Guillaume Maidatchevsky

MANŽELSKÉ ETUDY: NOVÁ 
GENERACE
ČR – 2019 – (12) – 91 minut – dokument
režie: Hana Třeštíková

LOVENÍ
ČR – 2019 – (12) – 100 minut
režie: Karel Janák
hrají: Ester Geislerová, Jakub Prachař, Eva Kramerová

PAŠERÁK
USA – 2018 – (15) – 116 minut – titulky – drama
režie: Clint Eastwood
hrají: Clint Eastwood, Bradley Cooper
28. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DUMBO
USA – 2019 – (0) – dabing – dobrodružný, rodinný
režie: Tim Burton
hrají: Colin Farrell, Michael Keaton, Danny DeVito

MY
USA – 2019 – (15) – 121 minut – titulky – horor 
režie: Jordan Peele
hrají: Lupita Nyong’o, Winston Duke, Elisabeth 
Moss, Tim Heidecker

ZRANĚNÁ SRDCE
VB/USA/Německo – 2018 – (12) – 109 minut – 
titulky –  romantický, drama
režie: James Kent
hrají: Keira Knightley, Alexander Skarsgård, Jason 
Clarke

ARCTIC: LEDOVÉ PEKLO
Island – 2018 – (12) – 97 minut – titulky – drama
režie: Joe Penna
hrají: Mads Mikkelsen

AKCE
4. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DON QUIJOTE
(12) – 165 minut – původní znění bez titulků
Záznam baletního představení z Královského ba-
letu Londýn –Balet ve třech dějstvích s prologem
17. 3. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SRÍ LANKA – DIASHOW MARTINA 
LOEWA
18. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WOLFGANG AMADEUS MOZART: 
DON GIOVANNI 
(12) – 180 minut – italsky s anglickými a českými 
titulky
Záznam z Metropolitní opery New York.
27. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Další várka filmových kraťasů.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
6. 3. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BALÓN
Německo – 2018 – (12) – 120 minut – dabing – 
drama

13. 3. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÁ, MARIA CALLAS
Francie – 2017 – (0) – 113 minut – titulky – do-
kument
20. 3. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
ČR – 2018 – (0) – 95 minut – komedie
27. 3. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZRODILA SE HVĚZDA
USA 2018 – (12) – 135 minut – titulky – hudební, 
drama, romantický

divadla, filharmonie
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. 3. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . generálka
2. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. P
8. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
9. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
13. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
MOSKYTI
1. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ
4. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . ag. September
VELETOČ
Divadlo Kalich Praha
5. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE
6. a 7. 3. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. 3. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁLOVNA KOLOBĚŽKA
Moravské divadlo Olomouc
6. 3. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
KRÁLOVNA KOLOBĚŽKA
Moravské divadlo Olomouc
10. 3. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÝ KARNEVAL SE SNĚHOVOU 
KRÁLOVNOU
12. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
23. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TESTOSTERON
14. 3. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
15. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
20. 3. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
21. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
PETR A LUCIE
17. března ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . sk. 19
O PERNÍČKOVI
Horácké divadlo Jihlava
19. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
ZAMILOVANÝ SHAKESPEARE
22. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
UPOKOJENKYNĚ
24. 3. v 16 h
JARNÍ KONCERT KAŠAVA A ROKYTÍ
27. a 28. 3. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. 3. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
28. 3. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
HASTRMAN TATRMAN
Divadlo Julie Jurištové

STUDIO Z
7. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY
17. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IL CONGELATORE – ZMRAZOVAČ – 
AD HOC
26. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKVE

DÍLNA 
12. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: ROCKOVÁNÍ
22. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
29. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . generálka
30. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
SATURNIN

JINÉ PROSTORY
7. a 29. 3. v 19 h . . . . . . . . . . šatna orchestru
BLACKBIRD

 ▪ DIVADLO MANDRAGORA
studentské divadlo
6. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . Dílna, premiéra
13. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
SLEČNA JULIE
7. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
PRINCIP CHAOSU
19. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . šatna orchestru
PANICKÝ KABARET

 ▪ DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz,  
tel: 608 430 172
10. 3. v 15:30 . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK
16. 3. v 15:30 h  . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
SINDIBÁD MOŘEPLAVEC
24. 3. v 15:30 h  . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
TŮDLE NŮDLE ANEB ROŠŤAČÍME 
S DĚTMI
31. 3. v 15:30 h  . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVĚ 
ČIČIDŽUMA

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz 
7. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. A4
HOUSLOVÝ KONCERT
Olga Šroubková, housle
13. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
. . . . . . . . . . . . .v 18 h povídání o architektuře
KONCERT PRO EVU JIŘIČNOU
19. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . sk, F3, Malý sál
CANTATE NAPOLETANE
HOF-MUSICI
27. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . .sk. K3, Velký sál
VĚČNÁ CARMEN
Andrea Tögel Kalivodová, mezzosoprán
28. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . sk. A5, Velký sál
MOZART A BEETHOVEN

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů
6. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PRAGUE CELLO QUARTET – HAPPY 
TOUR – PCQ2019
9. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REPREZENTAČNÍ PLES 
CONTINENTAL BARUM 2019
12. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH 
SPORTOVCŮ MĚSTA ZLÍNA ZA ROK 
2018
25. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
FILM MUSIC TOUR 2019
Anna Julie Slováčková a Milan Peroutka s žesťo-
vým orchestrem Moravia Brass Band.
www.filmmusictour.cz
26. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KRISTÍNA & BAND
www.september.cz
29. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
GALAVEČER PERCIPIO 2019
www.percipio.cz
30. 3. v 16 a 19:30 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
DAGMAR PECKOVÁ, HRADIŠŤAN  
A SPIRITUÁL KVINTET
www.topkoncerty.cz

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162,  
604 220 473, www.zlin.eu/alternativa 
e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h (mimo dny 
8. 3., 22. 3.) Vstupenky možno zakoupit v infor-
mačním středisku na radnici nebo před akcí. 

Sňatky
 ■ 26. 1. 2019 – radnice

Milan Staněk (Slušovice), Nikola 
Fábryová (Zlín)
Robert Rozmahel (Zlín), Mária 
Sopková (Zlín)

Jubilanti od 
devadesáti let
Fuksová Irča, Šiflová Anna, 
Fišerová Naděžda, Nováková 
Květoslava, Rothmüllerová 
Arnoštka, Minářová Frieda, 
Topinka Zdeněk, Bartošík Josef, 
Chlud Josef, Bobal Ladislav, 
Kubová Oldřiška, Šipka Lubomír, 
Chytráčková Štěpánka, Buriánová 
Ludmila, Bošanová Anna, Knotková 
Anežka, Ohnůtková Anna, Barbořík 
Jan, Martiško Vít, Blažková 
Božena, Hudeček Miroslav, 
Orságová Jiřina, Válková Marie, 
Krutilová Ludmila, Zelinková Marie, 
Kuželová Anežka, Tichá Antonie, 
Hemzová Vlasta, Doubek Bedřich, 
Kovaříčková Marie, Pospíšil 
Bohumil, Kulichová Jiřina, Macková 
Růžena, Jarošová Anna, Kutalová 
Emilie, Dvořáková Marta, Blešová 
Iljuška, Románková Anna, Šimka 
Jaroslav, Rybnikář František, Janků 
Božena, Pospíšilová Věra, Popelář 
Vítězslav, Knoppová Terezia, 
Schneiderová Věra, Dostálková 
Františka, Seltsamová Květuše, 
Horáková Svatava, Mojžíšová Anna, 
Mencová Drahomíra, Kličková 
Božena, Dršková Anna, Hošťálková 
Františka, Čagánková Drahomíra, 
Šnaidrová Jana, Konečný Josef, 
Machowská Růžena, Perničková 
Yvonne

Ojedinělé zařízení – 
ZŠ Zlín, Středová
Základní škola Zlín, Středová je 
ojedinělé zařízení tohoto typu na 
Zlínsku. Specializuje se na děti s au-
tismem, dále jsou našimi žáky děti 
s mentálním postižením různého 
stupně a s dalším postižením, ať již 
tělesným či smyslovým. Škola, jejíž 
součástí je i Speciálně pedagogické 
centrum, nabízí kromě školní družiny 
i řadu zájmových kroužků a nejrůz-
nější aktivity. Zápis do školy se koná 
dne 10. dubna 2019 od 9.00 hod. do 
15.00 hodin. Více na adrese www.
skola-spc.cz. [der]



26 Magazín Zlín 3/2019  přehled kulturních a sportovních akcí

6. 3. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT PIANISTY TOMÁŠE 
SÝKORY
19. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT
Zahrají – na saxofon Ondřej Štveráček, Gene 
Jackson - legenda amerického jazzu a bicí soupra-
vy, Klaudius Kováč – klavírní virtuos a kontrabasi-
sta Tomáš Baroš.
20. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HORNÍ DOLPO – UTAJENÁ ZEMĚ 
HIMÁLAJE
Vyprávění, fotografie a videa Pavly Bičíkové z 
20denního přechodu jedné z nejizolovanějších 
oblastí Himálaje.
26. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR VOLDÁN: SKOTSKO
Povídání o nejmenší palírně whisky, o tom, jak 
vypadá Královská míle v Edinburghu, o golfu, o 
špercích ze vřesu a další zajímavosti ze Skotska...

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220,  
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.
do 10. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
AALTOVA PŘÍRODA
Alvar Aalto byl významný finský architekt a designér. 
Výstava se zaměřuje na lehce opomíjené období v 
jeho tvorbě, u něhož se ve 30. letech projevil velký 
zájem o tradiční japonskou architekturu.
20. 3.–19.5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
19. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ETA – UMĚNÍ (A) SPOTŘEBIČE
Výstava se věnuje historii podniku, který byl mono-
polním výrobcem elektrospotřebičů pro domácnost.
do 24. 3. . . . . . . . . . . . . 1. p., grafický kabinet
PETER RÓNAI – NÁLETOVÁ 
DŘEVINA
Výstava slovensko-maďarského autora Petra 
Rónaie představuje svéráznou diskusi s jedním z 
normalizačních projevů Gustáva Husáka.
do 5. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
26. 3. v 17 h  . . . . . . komentovaná prohlídka
MILOŠ JIRÁNEK – TICHÝ HLAS
Vybraná díla z veřejných a soukromých sbírek 
přináší pohled na Jiránkovu tvorbu, vedený od 
počátku činnosti v 90. letech 19. století do závěru 
předčasně ukončené umělecké cesty v roce 1911.
3. 4.–9. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. 4. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
BYTOVÁ SOUTĚŽ FIRMY BAŤA  
V ROCE 1935
Výstava přiblíží formou původní fotografické a 
plánové dokumentace  významnou Baťovu mezi-
národní veřejnou bytovou soutěž z roku 1935. Vy-
brané čtyři z vítězných návrhů byly během měsíce 
realizovány ve vzorové kolonii U Lomu.
2. a 16. 3. 14–15:30 h  . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI
každou středu 10–11 h . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALEŘIŠTĚ

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek
stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 17. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
SLAVOJ KOVAŘÍK
Student zlínské Školy umění, malíř, kreslíř a scé-
nograf.
28. 3.–17. 5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
28. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÁCLAV CIGLER A MICHAL 
MOTYČKA
Přední čeští skláři zabývající se přesahem mezi ar-
chitekturou a současným vizuálním uměním.

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
www.galeriepodradnici.cz  
www.facebook.com/galeriepodradnici
14.–28. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK PEŇÁZ – OBRAZY, 
GRAFIKA
březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
SOUČASNÁ ČESKÁ TVORBA

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova Zlín, www.kabinett.cz
do 21. 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GÁBOR KRISTÓF: DUST ON  
A SHELF/PRACH NA POLICI

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

VÝSTAVY
1. 2. – 14. 4.  . . . . . . . . . . . . 1. NP budovy 14
MLUVIT JE VÝHRADNÍM PRÁVEM 
ŽACTVA  
Výstava je věnována pokusnému školství obecně a 
především pak tomu zlínskému. Odbornou textovou 
část doplní dobové fotografie a předměty ze sbírek 
MJVM, technické modely z baťovského Studijního 
ústavu, preparáty a modely z Mendelovy univerzity v 
Brně, dobové učebnice a výukové obrazy.
18. 1. – 5. 5.  . . . . . . . . . . . . 1. NP budovy 14
MIROSLAV ZIKMUND 100 LET
Výstava uměleckých děl – plastik, obrazů a soch 
– inspirovaných životem a dílem legendárního ces-
tovatele ing. Miroslava Zikmunda ( * 14. 2. 1919) 
připomíná 100. výročí jeho narození.
15. 2. – 2. 6. . . . . . . . . . . . . 1. NP budovy 14
VŠECHNY CESTY VEDOU DO 
OBCHODNÍHO DOMU BAŤA 
Panelová výstava věnovaná významné budově, 
zlínské historii a vycházející z fotografií výkladních 
skříní i interiérů v různých obdobích. Výstava je při-
pomínkou 125. výročí založení firmy Baťa.
7. 1. – 13. 5.  . . . . . . . . . . . . . foyer budovy 14
ZOOLOGICKÉ EXPEDICE 
Výstavka přírodovědných sbírek a zajímavostí poří-
zených během expedic s účastí muzejního zoologa 
dr. Dušana Trávníčka. Vstup volný.

DOPROVODNÝ PROGRAM    
vždy v pondělí v 16.30 . . . . 5. NP budovy 14
JÓGA 
Cvičení vycházející z klasické hathajógy pro začá-
tečníky i pokročilé vždy v pondělí v prostorách mu-
zea pod vedením instruktorky M. Dvořákové.
vstupné: 60 Kč za lekci
13. 3. v 17.00  . . . 5. NP budovy 14, edukace
NOVÉ ARCHEOLOGICKÉ OBJEVY 
NA ZLÍNSKU 
Zajímavé výsledky záchranných výzkumů i tisíce 
let staré nálezy (včetně unikátní mužské plastiky s 
korálkem z bronzu – tzv. „kvítkovického Venouše“) 
vám představí Mgr. Miroslav Popelka a Mgr. Adam 
Fojtík z Ústavu archeologické památkové péče v 
Brně. Vstupné: 30 Kč, snížené 20 Kč.
14. 3. v 17.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál B
CESTOVATELSKÉ PŘEDNÁŠKY
Kolem světa za zoologií. O neuvěřitelně pestrých 
cestách zoologa za přírodou světa bude hovořit dr. 
Dušan Trávníček. Vstupné: 40 Kč, snížené 30 Kč.
21. 3. v 17.00  . . . . . . . . . . . budova 15, sál A
BYLINY LÉČÍ – MGR. JARMILA 
PODHORNÁ 
Přednáška přiblíží poznatky z alternativní medicíny 
a bylinné léčby, které mohou pomoci našemu zdra-
ví. Možnost konzultace a zakoupení produktů firmy 
Naděje. Vstupné: 40 Kč, snížené 30 Kč.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
28. 6. 2018 – 17. 3. 2019 . . . . . . . . . . . . . . . .
MUZEUM STARÉ JAKO 
ČESKOSLOVENSKO 
Výstava stěžejních sbírkových souborů a před-
mětů, ukázky krojových rekonstrukcí a panely 
připomenou sto let od založení muzea a muzejní 
společnosti v Luhačovicích. 

kluby, senioři � � � � � � � 
26. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KS Podhoří
ČLENSKÁ SCHŮZE ZO RESPI

13. 3. v 15:30 h  . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
VELKÉ ŠELMY V NAŠÍ PŘÍRODĚ
Pořádá ZO DIA SPCCH.

 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz
po 18–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ UČEDNICTVÍ
st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
pátky 18:30–21 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH
1. 3. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
5., 12., 19., 26. 3. v 10:30 h . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
6. 3. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
JARNÍ TREK DO BASECAMPU POD 
EVEREST
7. a 28. 3. 17–19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
8. 3. v 8:45 h . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET – ZELENÉ BYDLENÍ
11. 3. v 16 h  . . . . . . . . . .Family/Senior Point
BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ
13. 3. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
14. 3. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
NOŠENÍ DĚTÍ A LAKTAČNÍ 
PORADENSTVÍ
21. 3. od 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB
21. 3. 13–15:30 h . . . . . . . . . . . Family Point
ŠIJEME VE ZLÍNĚ
25. 3. ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
NORDIC WALKING

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773
po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; v Regině
po–čt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚV, AJ, TURISTIKA, TANEC, ŠIPKY
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
6. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klub
MDŽ S PROGRAMEM
20. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klub
VÝROČNÍ SCHŮZE

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ HRY
8. 3. ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .MŠ Podhoří
25. VÝROČÍ ZALOŽENÍ KS PODHOŘÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
němčina, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
20. 3. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O ISLANDU

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906
út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz
7. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KNIHOVNICE PŘEDČÍTÁ

14. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA MUZEA
21. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MANŽELÉ KOLAJOVI: ZÁŽITKY 
Z CIZINY
28. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O BYLINKÁCH

 ▪ KS SENIOR BEAT CLUB
tel. 723 236 956
6. 3. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIRÉNOVÁ STŘEDA
8. 3. ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB – OSLAVA RETRO 
MDŽ
13. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JUNIOŘI HRAJÍ SENIORŮM
15. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDAVÝ PÁTEK
20. 3. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
22. 3. ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB – VELIKONOČNÍ 
DEKORACE
27. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCKOVÉ POVÍDÁNÍ
29. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDBA A ZVUK

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Regině
6. 3. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LITERÁRNÍ BESEDA
13. 3. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ KAVÁRNIČKA
27. 3. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA, CVIČENÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
I pro seniorskou veřejnost!
12. 3. v 6 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD VELKÝ MEDER

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz
8. 3. 9–11 h . . . . . . . Centrum pro rodinu Zlín 
TRADIČNÍ ŘEMESLA
22. 3. 10–11 h . . . . . . . . . . . . . Baťův institut
ZOOLOGICKÉ EXPEDICE

14|15 baťův institut
Vavrečkova 7040, www.14-15.cz  
tel. 573 032 111
9. 3. ve 20 h  . . . . . . . . . . . . . . . 1. p., kavárna
LATINO PLES
Galavečer latinsko-amerických rytmů a tanců ta-
neční školy Salsa Zlín.
15. 3. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . 1. p., kavárna
TANČÍRNA
Standardní a latinskoamerické tance s Dance Stu-
dio Starlight.
20. 3. ve 13 h . . . . . . . . . . . . . . 1. p., kavárna
FESTIVAL SKRZ PRSTY
Přednášky a workshopy na téma recyklace, zero 
waste, plasty, fast fashion a celkově zrychlený ži-
votní styl.

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
4.– 30. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: AFRIKA OČIMA DĚTÍ
Unikátní výstava fotografií, kterou nafotily a oko-
mentovaly přímo děti z Keni.
6. 3. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p., kavárna
AIKIDÓ S KNIHOVNOU
Ukázka japonského umění sebeobrany založeného 
na myšlence neagresivity.
13. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 3/2019 27

14. 3. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . 1.p., kavárna
LUKÁŠ HEJLÍK: LISTOVÁNÍ 
Scénické čtení knihy Frederika Backmana.
20. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .1. p., sál B
V HUDBĚ ŽIVOT ČECHŮ: HUDBA 
STŘEDOVĚKU
Vývoj církevní a světské hudby od nejstarších pro-
jevů a památek až po období gotiky.
27. 3. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
NEPÁL – KRÁLOVSTVÍ MUSTANG 
STÁLE ŽIJE
28. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVA KANTŮRKOVÁ – O JINAKOSTI
Beseda s českou prozaičkou a scenáristkou.
29. 3. 17–20:30 h . . . . . Ústřední knihovna, 
knihovny JS a Podlesí
VEČER S ANDERSENEM
Pro děti ve věku 7-11 let na téma Po stopách Alba-
trosu – Škola detektivů. Nutná rezervace.
1. 4. 16–18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
APRÍLOVÉ DESKOHRANÍ
Herní odpoledne pro aktivní hráče deskových her.
1.–30. 3.  . . . . .knihovny Díly, JS, Malenovice
KNIŽNÍ BAZAR
Přineste knihy, které už nepotřebujete, a zdarma si 
odneste ty, které vás zaujmou

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
5. 3. 9:30–10:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNE PRO MAMINKY S DĚTMI

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

www.zus-zlin.cz, tel. 577 210 008
7. 3. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
WOLKERŮV PROSTĚJOV
Okresní kolo recitační soutěže.
9. 3. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
KONCERT CIMBÁLOVÝCH MUZIK
12. a 26. 3. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . radnice
KONCERT ABSOLVENTŮ ŠKOLY
12., a 19. 3. v 17:30 h . . . . . . . . Komorní sál
21. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ
Představení literárně-dramatického oboru.
13. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
KLAVÍRNÍ KONCERT

UŽ ZAS ZUŠ – PŘEHLÍDKA VŠECH 
UMĚLECKÝCH OBORŮ ŠKOLY
20. 3. v 17 h vernisáž . . . . . . . . . . .foyer školy
20. 3. v 18 h koncert . . . . . . . . . Komorní sál
ZA KULTUROU KOLEM SVĚTA
Večer věnovaný kulturám jednotlivých států.
28. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
PÝCHA A PŘEDSUDEK
Divadelní představení.

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz
11. 3. v 17 h. . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MALÁ 
HASTRMANKA
19. 3. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT 
25. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
PERNÍKOVÁ CHALOUPKA A 
MRKVAJZNÍCI
26. 3. 2019 v 15:30 h
ABSOLVENTSKÁ PŘEHRÁVKA
březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: BARVY ZIMY 
březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul
VÝSTAVA: VYNÁLEZY VE VZDUCHU, 
NA VODĚ I NA SOUŠI
březen . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: VYNÁLEZY

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz
5.–28. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
5. 3. v 16 h vernisáž . . . . . . . . . . . .Alternativa
VÝSTAVA: TVOŘÍME V ZUŠ 30 LET UŽ

13. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT: MUZIKANTŠTÍ 
OBOJŽIVELNÍCI 
21. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT: JARNÍ FLÉTNOVÁNÍ
27. 3. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT: HUDBA, NAŠE RADOST
březen . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: HRÁTKY S TEXTILEM

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz
19. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDSTAVUJEME MLADÉ TALENTY
28. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
JARNÍ KONCERT

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz
19. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
UČITELSKÝ KONCERT

 ▪ HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA ZLÍN
www.yamahazlin.cz

VOLNÁ MÍSTA V HUDEBNÍCH 
PROGRAMECH PRO NEJMENŠÍ:
- Robátka pro děti od 6 do 18 měsíců,
- První krůčky k hudbě pro děti od 18 měsíců do 
   4 let,
- Doprovodná akustická kytara pro děti od 8 let.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937
po, st, pá 19–21 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
4. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: NEBE NAD ZLÍNEM  
V BŘEZNU A DUBNU
Tentokrát budou prohlédnuta souhvězdí Rak, Malý 
pes, Jednorožec, Rys, Lev, Malý Lev, Pohár a Velká 
Medvědice.
7. března v 18 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURECKO –DECHBEROUCÍM 
KURDISTÁNEM
Povídání o zážitcích s místními obyvateli, veleho-
rách, městech, dobrém tureckém čaji, nezapome-
nutelné atmosféře Blízkého východu aj.
8. 3. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HLEDÁME HRANICE VESMÍRU
Přednáška Petra Kulhánka.
14. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA 
O VENEZUELE
28. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA 
O Karibiku: Miami, Jamajka, Kajmanské ostrovy

děti, mládež, rodina
víkendy 10–17 h . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
DOBRODRUŽNÝ CHLÍVEK 
PRASÁTKA LOJZÍKA 
pátky . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
SDÍLNIČKA – VOLNÁ TĚLOCVIČNA 
PRO VŠECHNY
K dispozici sportovní nářadí, společenské hry, di-
daktické hračky a zázemí s dobrým čajem a kávou.
1. 3.–30. 6. 9–10:30 h .Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA PRO MÍRNĚ 
POKROČILÉ
4. a 18. 3. v 16:30 h školáci . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
11. a 25. 3. v 16:30 h předškoláci . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
KURZ SNOEZELEN PRO RODIČE 
S DĚTMI S ADHD
12. 3. v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . Snoezelen, 
Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE 
VŮNĚ JARA
15. 3.  . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu Zlín
DIASTÁZA A PÁNEVNÍ DNO, VÝVOJ 
DĚTSKÉ NOŽIČKY

16. a 17. 3. 10–17 h . . . . . . . . . . Filmový uzel
JEDE VLÁČEK KOLEJÁČEK - STOP 
MOTION ANIMAČNÍ WORKSHOP
16. 3. v 15 h  . . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
ROZLOUČENÍ SE ZIMOU 
V MASKÁCH
19. 3. v 16:30 h  . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
KURZ ŠKOLA RODIČŮ - TAJEMSTVÍ 
TALENTU
20. a 27. 3. 16:30–19:30 h  . . . Centrum pro 
rodinu Zlín
ZÁŽITKOVÝ KURZ PRVNÍ POMOCI
Přihlášky předem na tel. 577 212 020.
20. 3. 16:30–18:30 h . . . Kamarád-Nenuda
ODPOLEDNE VE ŠPANĚLSKÉ 
KUCHYNI
21. 3. 16:30–17:30 h . . . . Kamarád-Nenuda
TRENDYMÁMA MK – PÉČE O DÍTĚ 
BEZ CHEMIE
23. a 24. 3. 10–17 h . . . . . . . . . Filmový uzel
DOSTAŇ IGRÁČKA DO FILMU!
26. 3. v 16:30 h  . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: CO MÁ UMĚT 
PŘEDŠKOLÁK
30. 3. v 10:30 h  . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
LOJZÍKOVO HRAVÉ DOPOLEDNE
Slavnostní otevření nové expozice.

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz
4. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA DROGY
5. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU
6. a 14. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE
7. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISKOTÉKA + CARAOKE
12. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA SEXUÁLNÍ 
RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ
13. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
20. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP NA TÉMA 
ZÁŠKOLÁCTVÍ
27. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BONBÓNOVÉ MLSACÍ ODPOLEDNE

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562,  
Družstevní 4513, tel. 725 099 172,  
www.ddmastra.cz
6. 3. 15–17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ ZOO
16. 3. 11:30–17 h  . . . . . . . . . . . . .hala Růmy
ZLÍN BADMINTON CUP
Badmintonový turnaj určený pro hráče od 6 do19+ 
let. Přihlášky do 11. 3. na webu.
J. Nevřivý, tel. 725 099 183
16. 3. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .hala Růmy
ZLÍN BADMINTON CUP
Badmintonový turnaj určený pro hráče bez omeze-
ní věku. Přihlášky do 11. 3. na webu.
J. Nevřivý, tel. 725 099 183
30. 3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
TANEČNÍ SOUTĚŽ TANCER CUP 
11. ročník taneční přehlídky – street dance, disco 
dance, show dance, trampolíny, zumbování, orient. 
I. Vladíková, tel. 778 099 547
6. 4. 8–13 h . . . . . . . . . . . . . . .sál Malá scéna
TRNEČKA
Okresní soutěž dětských zpěváků lidových písní; 
přihlášky na webu.

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
1. 3. 15–19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ ŠITÍ PRO DOSPĚLÉ
3. 3. 10–12 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ FLORISTIKY - JARNÍ VĚNEC
9. 3. 9–12 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ ZDOBENÍ KRASLIC 
TECHNIKOU „DUŽINA“

Vítání dětí do života
 ■ 18. 1. 2019

Karel Sedláček, 10.09.2018
Alexandr Kneisl, 17.09.2018
Eliška Pospíšilová, 24.09.2018
Karolína Bulová, 24.09.2018
Vít Mahdal, 24.09.2018
Karolína Vaňková, 25.09.2018
Matyáš Churý, 26.09.2018
Victoria Kuželová, 2.10.2018
Jan Čuda, 2.10.2018
Lenka Dušánková, 5.10.2018
Natálie Tobolíková, 5.10.2018
Barbora Vaňharová, 6.10.2018
Viktorie Šichová, 10.10.2018

 ■ 25. 1. 2019
Laura Vrchovská, 5.02.2018
Karin Černeková, 20.05.2018
Vojtěch Smetka, 7.10.2018
Natálie Vladyková, 8.10.2018
Viktor Hesek, 9.10.2018
Sára Valová, 10.10.2018
Ema Teličková, 10.10.2018
Magdalena Mayer, 11.10.2018
Jakub Chomič, 12.10.2018
Johanka Michálková, 12.10.2018
Jan Zábojník, 13.10.2018
Viktorie Bártková, 15.10.2018
Ema Tirpáková, 15.10.2018
David Pantlík, 18.10.2018
Justýna Pisková, 19.10.2018
Fatima Mohamad Yousufová, 
20.10.2018
Lada Haincová, 22.10.2018
Karolína Lukášová, 22.10.2018
Vojtěch Šmíd, 23.10.2018
Martin Mašek, 24.10.2018
Tereza Krajčová, 26.10.2018

Skrz Prsty
Festival Skrz Prsty pořádaný studenty 
Univerzity Tomáše Bati již po šesté 
otevírá ve Zlíně své brány a opět se 
vrací k řešení kontroverzních spo-
lečenských témat. Letošní ročník 
se bude zabývat tématy spojenými 
s rychlým životním stylem – Fast 
Life. Jde o problematiku spojenou 
s odpady, plasty a fast fashion, ne-
boli oblečení šité za neetických pod-
mínek. Program započne ve středu 
20. 3. v 13 hodin ve zlínském Baťově 
institutu. Celý den budou probíhat 
přednášky odborníků na daná té-
mata, těšit se můžete i na stánky se 
spoustou ekologicky zaměřených 
produktů a doprovodný program 
v podobě workshopů.   [red]



Magazín Zlín 3/2019  přehled kulturních a sportovních akcí28

9. 3. 14–18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ RÉTORIKY
15. 3. 17–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ VÝROBY KLIPŮ NA DUDLÍKY 
A KOJÍCÍCH KORÁLŮ
16. 3. 9–16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
JARMARK V MOJÍ DÍLNĚ
23. 3. 9–12 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ ZDOBENÍ KRASLIC 
TECHNIKOU ŠKRÁBÁNÍ
29. 3. 17–20 h . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ VÝROBY VÍL Z OVČÍHO ROUNA
30. 3. 9–12 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ ZDOBENÍ KRASLIC 
TECHNIKOU „RELIEF“
30. 3. 14–16 h . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ ŠITÍ NA STROJI PRO DĚTI

pozvánky  � � � � � � � � � �
1. 3.–15. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . sběrná místa
SBĚR KABELEK PRO KABELKOVÝ 
VELETRH
tel. 775 889 645, www.nadeje.cz/zlin
3. a 17. 3. 15–18:30 h . . . . . . . hotel Moskva
TANČENÍ S ORCHESTREM AKVAREL
5. 3. v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . .SNP 4789
FAŠANK NA JIŽNÍCH SVAZÍCH
www.zlin.charita.cz
8. března . . . . . Centrum Arkána, TGM 1281
PŘEDNÁŠKA MÓDNÍ NÁVRHÁŘKY 
TÁNI HAVLÍČKOVÉ
O módě a hubnutí prostřednictvím jejích metod.
8. 3. v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES ZŠ KOMENSKÉHO II ZLÍN (5. ZŠ)
13. března v 18:30 h . . . . . .Dům kultury Zlín
PŘEDNÁŠKA: HERKULES
19. 3. 9–17 h  . . . . . . . . . . . . Zálešná I/3222
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
V DOMOVINCE
tel. 734 435 386
21. 3. v 16 h  . . . . . KM ČALS, Kvítková 4703
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O ČLOVĚKA  
S DEMENCÍ
21. 3. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA HADI A DÉMONI
Rezervace na sekretariat@batova-vila.cz, 
577 219 083.
22. 3. 17–19 h . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA ETIKOTERAPEUTKY
23. 3. 14–18 h . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
TAROTOVÉ ODPOLEDNE

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké
Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.
Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM  
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,  
www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

sport pro zdraví  � � � �
 ▪ TANEC

1., 8., 22. a 29. 3. od 19 h . . . . . .Jateční 169
WORKSHOPY RŮZNÝCH TANEČNÍCH 
STYLŮ
Více na https://starlight.dance/

 ▪ CVIČENÍ
út v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál OC Štípa
čt v 18:10 h Středisko kurzů Benešovo nábř. 
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605, jitka.zvolska@seznam.cz
30. 3. 10–13 h . . . . . . . . . . . . . . sál OC Štípa
SEMINÁŘ FELDENKRAISOVY 
METODY
tel. 605 527 605, jitka.zvolska@seznam.cz
od března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AIKIDÓ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
www.tenshin.cz, tel. 608 953 743

 ▪ BĚH
16. 3. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . sad Burešov
JOSEFSKÝ BĚH
Délka tratě   5 km a 10 km; za každého počasí. tel. 
571 153 846, prokop.beh@seznam.cz
v 8:30 h . . . . . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, I. Prokopová, tel. 605 787 823, P. Hanák tel. 
732 823 953, K. Janů  tel. 733 298 131
2. 3. v 8:15 h  . . . . . . . odjezd ČD Otrokovice
TROJÁK
16 km; F. Foukal
2. 3. v 8:04 h  . . . . . ČD Otrokovice do Pitína
KRHOV
12 km;. K. Janů

2. 3. v 5:54 h  . . . ČD Otrokovice do Ústí n/O
HLEDÁNÍ STROMOUCHA
10, 15, 25, 35 a 50 km; J.Tomáš
5. 3. v 9:20 h  . . . . . . . . z AN Zlín do Držkové
VANČICE
6 km; P. Hanák
9. 3. v 6:15 h  . ČD Otrokovice do Olomouce
POHOŘANY
13 km; K. Janů
9. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONFERENCE OBLASTI KČT 
VALAŠSKO-CHŘIBY
9. 3. 7–10 h  . z klubovny u sokolovny Přerov
PŘEROVSKÁ 50 - MEMORIÁL  
J. CALETKY
od 5 do 50 km, doporučená doprava z ČD Otro-
kovice
16. 3. v 6:15 h  . . . . . . . . . . . . .ČD Otrokovice
ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ  SEZONY  
V  OLOMOUCKÉM  KRAJI
6 nebo 15 km; J. Tomáš
16. 3. v 7:30 h  . . . . . . . . . . od sportovní haly
ODEMYKÁNÍ 2019 „REPECHY“ 
10 km nebo 14 km; K.Janů
16. 3. v 8 h  . . . . . . . . . . . . .AN Zlín do Vizovic
JARNÍ OTVÍRÁNÍ ROZHLEDNY NA 
DOUBRAVĚ
15 km.
18. 3. v 17 h  . . . . . . . . . . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT, ODBOR 
ZLÍN
19. 3. v 8:15 h  . . ČD Otrokovice do Zborovic
LITENČICKÁ PAHORKATINA
8 km; P. Hanák
23. 3. v 6:50 h  .AN Zlín, do zast. Hošťálková
VÍTÁNÍ JARA V HOSTÝNKÁCH
11 km; J. Tomáš 
24. 3. v 8:10 h  . . . . . . . . AN Zlín do Slušovic
VÍTÁNÍ JARA V JANŮVKÁCH
10 km; K. Janů
26. 3. v 8 h  . . . AN Zlín do Vsetína Rokytnice
KOPŘIVNÁ
14 km; I. Prokopová

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
S. Chadim 773 140 804, R. Křižák tel.  
721 600 804 
6. 3. v 7:15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín
VRANÍ KOPEC
14 km; R. Křižák
13. 3. v 5:55 h . . . . . . . . . . .  ČD Zlín v 5:55 h
REISNA
14 km; R. Křižák
16. 3. v 6:50 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .AN Zlín
PÁLENÁ HORA - ZÁJEZD
14 km; R. Křižák
17. 3. v 6:50 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .AN Zlín
ČEČETKOV
16 km; I. Hrabal
20. 3. v 7:15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ČD Zlín
LAZNÍČKY
14 km; R. Křižák
21. 3. v 16:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
ČLENSKÁ SCHŮZE
27. 3. v 5:55 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín
LITOVELSKÉ POMORAVÍ
14 km; R. Křižák

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN, Hradská 888, tel. 577 599 911 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po- pá  . . . . . . . . . . . . . . . .  6:00–21:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
otevření výjimky: 
4. 3. 6–11/16–21 h; 9. 3. (závody) 9–10/16:30–
20 h; 10. 3. (závody) otevřeno 15:30–20 h

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–20 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . 13–16:30/18–20 h
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14–17/18–20 h
čt . . . . . . . . . . . . . . . . 14:30–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . .14–16/18–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
otevření výjimky: 
1. 3. 9–20 h; 4. 3. 16–20 h

Začíná výhodná 
registrace soutěže Do 
práce na kole
I letos se uskuteční celorepubliková 
motivační kampaň Do práce na kole, 
která má za cíl motivovat lidi k využití 
jiných způsobů dopravy než těch mo-
torových. Každým rokem také stoupá 
počet lidí ze Zlína i okolí, kteří se této 
soutěže a kampaně účastní.
Přihlásit se do 9. ročníku květnové 
výzvy Do práce na kole budete moci 
od 1. 3. Během celého března pak 
platí nejvýhodnější registrace. Poma-
lu tedy můžete dávat dohromady svůj 
tým nebo si dát schůzku se svým za-
městnavatelem, aby vlastním týmům 
zaplatil startovné. Účast zaměstnan-
ců je pro firmy prospěšná. Utuží se 
vztahy na pracovišti, lidé si pohybem 
zlepší fyzický a psychický stav a v ne-
poslední řadě jde také o zajímavou 
propagaci zapojených firem.  [fab]

Cyklisté zvou na 
společný úklid stezky
I letos se uskuteční každoroční spo-
lečný úklid okolí cyklostezky Zlín – 
Otrokovice. Tentokrát termín připadá 
na sobotu 30. března. Cyklisté se 
společným zájmem o dobrou věc mají 
sraz v 9:30 na začátku cyklostezky v 
Prštném u Alberta. Pro všechny bu-
dou připraveny pytle a rukavice. 
Na závěr úklidu, kolem poledne, 
dostanou všichni cyklobrigádníci za 
odměnu malé překvapení a také pro 
ně budou připraveny špekáčky, které 
si budou moci opéct na odpočívadle 
na kraji Otrokovic.  [fab]

Pomozte Skládance 
tvořit
Spolek Skládanka prosí o korálky 
a další materiály na vyrábění, které 
využívá ke své tvořivé práci v dílničce. 
Materiál možno donést do Kavárny 
Skládanka, která sídlí na Drofě, Zá-
lešná 4057. Otevřeno má od pondělí 
do pátku od 13 do 18 hodin. Více na 
telefonním čísle 774 958 197.  [io]

podívejte se...
www.zlin.eu



— prodej brambor a sadby
— prodej ovocných stromků  
    a doplňkového sortimentu

ZAHRADNÍ CENTRUM 
ZLÍN| 604 460 786

ZAHRADNÍ CENTRUM | ARBIA
MALENOVICE | 725 208 082

PROJEKCE | REALIZACE |  
ÚDRŽBA | PRODEJ

OTEVÍRÁME  16. března

— sadové úpravy
— vodní plochy
— závlahové systémy
— prodej okrasných rostlin

Zlín: Areál Rybníky, Nábřeží 297 | Malenovice: Tyršova 361, za OC CENTRO Zlín | zahradnicentrumzlin.cz

NOVĚ  
OTEVŘENO

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
byt 3+1, Hlavní, Otrokovice
6. patro, 62 m2, balkón, sklep
po kompletní rekonstrukci

Připravujeme k prodeji
• byt 3+1, Kpt. Nálepky, Otrokovice, 

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Družstevní, Slušovice

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Na Honech II., Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 
• byt 3+1, Česká, Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 



30 Magazín Zlín 3/2019  na závěr

O Kolumbovi, Baťovi a převracení historie  � � � � � � � � � � �
Ať se nám to líbí nebo ne, musíme 
si zvykat na laviny informací, kte-
ré se hrnou z internetu, televize, 
novin, prostě ze všech stran. Nad 
některými zprávami a zprávičkami 
však někdy rozum stojí. Pár perli-
ček, na které jsme mohli v posled-
ních letech narazit v novinách:
 - Muslimští námořníci objevili 
Ameriku 300 let před Kolumbem 
(tak to zaznělo v listopadu 2014 
na shromáždění muslimských 
vůdců z Latinské Ameriky v Istan-
bulu).
 - Okupační vojska Varšavské 
smlouvy pozval v roce 1968 do 
Československa tehdejší prv-
ní tajemník ÚV KSČ Alexander 
Dubček (o tomto tvrzení ruského 
historika S. Rybase, zveřejněném 
na sociální síti ruského velvysla-
nectví v Bratislavě, psaly noviny 
v březnu 2016)
 - Lech Walesa sice založil Solidari-
tu, avšak ve skutečnosti ji prý řídil 
Lech Kaczyňski (dočetli jsme se 
v novinách v březnu 2017).

Pro další a další příklady není tře-
ba chodit daleko. Letos koncem 
srpna se čtenáři ruských Izvěstijí 
dověděli, že Brežněv k nám v srp- 
nu 1968 své tanky prostě musel 
poslat, protože prý v Českosloven-
sku byli masově trestáni komunis-
té, byli chytáni na ulicích a lynčo-
váni…
Důsledky takového informování 
lze snadno předvídat. Mnozí tu-
rečtí občané budou šířit novinu 
o pravých objevitelích Ameriky, 
četní Rusové budou přesvědčeni 
o správnosti bratrské internacio-
nální pomoci Čechům a Slovákům 
atp. Kolik dnešních lidí si při sou-
časné informační revoluci utváří 
názor podle naprosto bláznivých 
tvrzení?
Musíme si totiž zvykat na kontro-
lu všeho, co k nám přichází. Dik-
tátem doby je ověřovat, ověřovat, 
ověřovat, protože informačního 

plevele, dezinformací a manipula-
cí přibývá. A děje se tak i na typic-
ké zlínské téma – Baťa.
Například někteří novináři done-
konečna pouštějí do světa flosku-
li, že prý Jan A. Baťa rozšířil firmu 
Baťa „z lokálního českého podni-
ku na celosvětový koncern“. Hrubý 
omyl. Prostým faktem je, že světo-
vý, globální podnik se vším všudy 
je dílem jiného muže, že ho zbudo-
val už Tomáš Baťa. Fakta lze snad-
no získat a ověřit: mezi r. 1919 
a 1932 zřídil Tomáš prodejny, 
sesterské společnosti a továrny – 
kromě Československa – v 54 
zemích Evropy, Asie, Afriky a Ame-
riky, a počet zaměstnanců firmy 
na těchto čtyřech kontinentech 
r. 1932 vystoupil na 31 000 lidí. 
Tehdy Tomáš ze Zlína řídil ohrom-
ný celosvětový koncern s 35 obory 
výroby, obchodu, služeb, dopravy 
a financí. V plném proudu bylo 
zakládání velkých továren a prů-
myslových měst v Československu 
i v cizině, Tomáš Baťa je v letech 
1931-1932 založil v Otrokovicích, 
německém Ottmuthu, polském 
Chelmeku, jugoslávském Borovu, 
švýcarském Moehlinu a francouz-
ském Hellocourtu, přípravy běžely 
v anglickém Tilbury a indickém Ko-
nagaru. Tomášova světová podni-
katelská říše běžela svým rytmem 
a po r. 1932 v rozvoji bez přeruše-
ní pokračovala – a teprve v této 
etapě se na dění podílel Jan Anto-
nín Baťa spolu s Dominikem Čipe-
rou a Hugo Vavrečkou. Je snadné 
rozpoznat rozdíly mezi osobami. 
Zatímco Tomáš působil nejen jako 
podnikatel, ale také starosta Zlí-
na a respektovaný veřejný činitel, 
byla Janova role omezená. Leckdy 
totiž budil rozpaky, například když 
se květnu 1935 veřejně vyslovil 
proti zřízení tak potřebného zlín-
ského gymnázia.
Protiřečení a nejasnosti kolem To-
máše a Jana Antonína se začaly 
šířit s vydáním knihy Miroslava Iva-
nova, který vyrobil o Janovi novou 

legendu. Neověřoval si hodnotu 
informací a pustil do oběhu text, 
ve kterém se v pestré směsici pro-
plétají fakta, polopravdy, nedolože-
ná vyprávění i naprosto nesmyslné 
statistické údaje. A dalším zdro-
jem problému jsou novináři a další 
pisatelé, kteří si neověří, kdo byl 
kdo, a hážou Tomáše i Jana do 
jednoho pytle. Což je velký omyl, 
protože ty dva je třeba pečlivě 
rozlišovat. Dobře to věděl Ludvík 
Vaculík a vyjádřil se jednoznačně: 
„Tomáš Baťa povznášel Čecha ze 
ševce na Evropana… Baťu nelze 
napodobit jen technicky, když to 
byl fenomén i duševní, kulturní…. 
Tomáš Baťa zapůsobil na povahu 
a myšlení lidí. Ani bratr Jan, ani 
syn Tomáš už nebyli to co on, byli 
jenom poučeni, instruováni, takže 
mohli jít v ’jeho šlépějích’. Tomáš 
Baťa nešel v ničích šlépějích, dělal 
je. Myslím, že to byl nerozpoznaný 
utopista, jemuž však se pořádný 
kus sociální utopie podařilo usku-
tečnit.“
Ludvík Vaculík dokonale znal, jak 
to chodilo u Baťů, a určitě dobře 
věděl, co píše. Ale dneska, jak je 
vidět, se na Vaculíka zapomíná 
a kraluje Ivanov se svými omyly. 
A tak třeba Hospodářské novi-
ny klidně napíšou, že továrnu 
v chorvatském Vukovaru (Borovu) 
r. 1931 založil prý Jan A. Baťa, 
ač zakladatelem byl samozřejmě 
Tomáš. A tak donekonečna. A do-
konce se předkládá k věření, že 
prý Tomáš sice byl mimořádná 
osobnost, avšak Jan A. byl přímo 
genius. A naopak se usilovně za-
mlčují stinné stránky Janova půso-
bení, například jeho způsoby, jimiž 
z firmy vypudil schopné odborníky 
apod. Zamlčená jsou jeho nepo-
chopitelná rozhodnutí mířící proti 
Churchillově Británii a americké-
mu prezidentu Rooseveltovi. Je 
těch omylů a zkreslení nějak moc, 
až to vypadá, jako by tady nějací 
šotkové škodolibě převraceli histo-
rii. Zdeněk Pokluda

Výstava modulové železnice� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Do kouzelného světa vlakových 
modelů mohou proniknout ti, kte-
ří si najdou cestu o víkendu 16. 
a 17. března do Filmového uzlu 
Zlín. Na ploše větší než 250 m2 
představí svou modulovou želez-
nici v měřítku H0 Klub železnič-
ních modelářů Slovácko. 
K vidění bude několik vlakových 
souprav, prohánějících se kraji-
nou plnou stromů, nádražních 
budov, semaforů, návěstidel či 
tunelů. Zajímavostí výstavy bude 
i použití vozidel všech trakcí jak 

ČD, bývalé ČSD i jiných železnič-
ních správ. Díky tomu uvidí ná-
vštěvník například jednotku Railjet 

vedle historického vlaku taženého 
parní lokomotivou. Výstava otevírá 
v 9 hodin.  [io]

Filmový uzel zaplní vláčky. / foto: Filmový uzel

Vánoce 2018. Dík těm, 
kdo pomohli
Rovněž o Vánocích loňského roku 
byly děti ze sociálně potřebných 
rodin obdarovány dárky, které za-
městnanci oddělení sociálně-práv-
ní ochrany dětí Odboru sociálních 
věcí pořídili ze získaných finančních 
darů. S realizací akce opět pomohla 
Charita Zlín. Z finančních prostředků 
bylo zakoupeno především oblečení 
a obutí, sportovní věci, různé hrač-
ky, školní potřeby, knihy, kosmetické 
balíčky, drobná elektronika a ložní 
prádlo. Celkem bylo obdarováno 172 
dětí v 96 rodinách.  Velkorysými dárci 
byli: firma Alpiq Generation (CZ), jed-
notliví zaměstnanci a zaměstnanec-
ké kolektivy firmy Continental Barum 
s.r.o., soukromý dárce, který si nepřál 
být zveřejněn, statutární město Zlín. 
Za obdarované děti a jejich rodiny 
všem dárcům moc děkujeme.   
 Jana Pobořilová

Návštěvnost kraje  
na rekordní vlně
Podle údajů vydaných počátkem 
února Českým statistickým úřadem 
k výsledkům cestovního ruchu v roce 
2018 byl v celé ČR uplynulý rok re-
kordním z pohledu počtu příjezdů 
i přenocování hostů. Platí to také 
o výsledcích dosažených ve Zlín-
ském kraji, kde nadále pokračoval 
růstový trend návštěvnosti zahájený 
již před 6 lety. Na růstu se podílejí 
jak hosté z tuzemska, tak ze zahra-
ničí. Dle zprávy Českého statistic-
kého úřadu v roce 2018 přijelo do 
Zlínského kraje 781 410 hostů, kteří 
zde strávili 2 223 217přenocování. 
Meziročně vzrostl jak počet hostů 
(+ 9,4 %), tak počet přenocování 
(+ 5,6 %).  [urb]

Přehlídka novinek ze 
stavebnictví
30. veletrh STAVEBNICTVÍ-THERM-
DOMOV-ZAHRADA se uskuteční 21. 
– 23. března ve sportovní hale Eu-
ronics pod záštitou primátora města 
Zlína Jiřího Korce. Představí se více 
než 100 vystavovatelů z oborů sta-
vebnictví. Na své si přijdou i chataři, 
chalupáři a zahrádkáři.  [tz]

Koncert legendární 
kapely JAZZZUBS
Dne 21. března 2019 od 16.00 hodin 
vystoupí ve zlínské sportovní hale Eu-
ronics skupina JAZZZUBS.  [tz]

Koncert Cimbálové 
muziky Valášek Zlín
Cimbálová muzika Valášek Zlín se 
23. března 2019 představí od 11.00 
hodin ve sportovní hala Euronics.  [tz]



0

5

25

75

95

100

magazin zlin_92 x 136 mm_unor_tisk

čtvrtek 14. února 2019 13:28:56

Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům 
a  nemohou být považovány za návrh smlouvy. Uvedená cena se vztahuje ke stupni výbavy 1.3 DIG-T 140 VISIA. 
Kombinovaná spotřeba 3,8–5,8 l/100 km, kombinované emise CO2 99–138 g/km. 

NISSAN QASHQAI
JIŽ OD 449 000 KČ
NOVÝ, VÝKONNĚJŠÍ BENZINOVÝ MOTOR

• Technologie DriveAssist
• Integrovaný systém NissanConnect
• Nová motorová řada

POP-ART
ve Zlíně

Světový

Unikátní prodejní výstava

na zlínském zámku

Andy Warhol
Roy Lichtenstein

Robert Rauschenberg

9. 3. - 28. 4. 2019
Denně 9:00 - 17:00 mimo POndělí

A DALŠÍ

479.900 Kč
www.simcar.cz

NOVÝ

Je čas začít sportovat
Usednete, zařadíte a vystřelíte kupředu. Nekončící gejzír 
zábavy, dynamiky a živelnosti Vám okamžitě vykouzlí 
úsměv na tváři. Nová generace ikony Swift Sport je 
silnější a lehčí než kdykoli předtím. O Vaše bezpečí 
se stará řada asistenčních systémů, o neutuchající 
pozornost okolí nezaměnitelný sportovní design. 

Suzuki Swift Sport 1.4 BoosterJet: emise CO2 125 g/km (NEDC), kombinovaná 
spotřeba 5,6 l/100 km. Fotografie je pouze ilustrativní.

Holešovská 380, Fryšták u Zlína, tel.: 577 911 653, mob.: 724 209 511
simcar@simcar.cz, www.simcar.cz

Simcar s. r. o. 



tel.: 739 570 770
e-mail: michal.malanik@re-max.cz

tel.: 603 177 361
e-mail: radana.javorikova@re-max.cz

Prodej garsonek, malých bytů a kanceláří 
 Po kompletní rekonstrukci  Dokončení 2019  Cena od 1.100.000 Kč 

Zahájen prodej 34 bytů na ulici Zálešná II – 1+kk, 2+kk, 3+kk nebo 4+kk  
 Vnitřní parkovací stání, sklepy, výtah, balkony  Dokončení podzim 2020

www.solebyty.cz

www.zalesna.cz


